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USTAWA
z dnia 19 czerwca 1933 roku 

o za sad ach  g o sp o d a rk i zw ią zk ó w  kom u nalnych  oraz o  e g z e k u c ji roszczeń  p ie ­
n iężn ych  do zw ią zk ó w  k om u n a ln ych  z ty tu łó w  p raw no-pryw atnych .

I. O obowiązku i sposobie pokrywania wydatków  
przez związki komunalne.

Art. 1.
(1) Budżet związku komunalnego zakreśla 

granice gospodarki finansowej związku w roku 
obrachunkowym. Zarząd związku komunalnego 
obowiązany jest granic tych ściśle się trzymać.

I(2) Jeżeli w  ciągu roku obrachunkowego 
zajdzie potrzeba w ydatku nieprzewidzianego 
w budżecie lub przewidzianego w  niew ystarcza­

jącej wysokośici, to  na  uskutecznienie takiego 
wydatku organ uchwalający winien specjalnie 
zezwolić w  budżecie dodatkowym i jednocześnie 
wskazać w  nim środki pokrycia.

(3) Gdy nieprzewidziany w ydatek nie da się 
odroczyć bez szkody dla związku komunalnego 
lub gdy wynika z ustawowego obowiązku, za­
rząd związku może dokonać wydatku, ale fest 
obowiązany zawiadomić o tern reprezentację (or­
gan stanowiący) związku celem zatw ierdzenia 
wydatku i sposobu jego pokrycia na najbliższem 
posiedzeniu.

Art. 2.
(2) Zarząd związku komunalnego układa co­

rocznie preliminarz budżetowy wszystkich do­
chodów i wydatkowi, spodziewanych w  następ­
nym roku obrachunkowym i to  w  takim czasie, 
by mógł być rozpatrzony, uchwalony i przesłany 
właściwej w ładzy nadzorczej przed rozpoczęciem 
noku obrachunkowego w terminie, k tó ry  określi 
rozporządzenie wykonawcze.

(2) P rzed  wniesieniem pod obrady organu 
stanowiącego związku komunalnego należy preli­
minarz budżetow y w yłożyć na przeciąg jednego 
tygodnia celem przeglądania i wnoszenia zarzu­
tów i spostrzeżeń przez zainteresowanych, k tó ­
rych o tern zawiadomić należy publiczne,m ogło­
szeniem.

(3) Zainteresowanymi w rozumieniu pow yż­
szego ustępu są płatnicy danin komunalnych.

Art. 3.
(1) Preliminarz składa się:
a) z budżetu administracyjnego i
b) z budżetów przedsiębiorstw  komunalnych.

(2) Budżet administracyjny obejmuje w ydat­
ki i dochody, dotyczące administracji komunal­
nej;, oraz dochody czyste lub deficyty przedsię­
biorstw  komun alnych.

(3) Budżety przedsiębiorstw  komunalnych 
zaw ierają dochody i wydatki (plany finansowo- 
gospodarcze) każdego przedsiębiorstwa z osobna.

(4) Zarówno w budżecie administracyjnym 
jak i w  budżecie przedsiębiorstw  komunalnych 
w ydatki i dochody dzielą się na zw yczajne i nad­
zwyczajne.

Art. 4.
(l) Jako dochody zwyczajne budżetu admi­

nistracyjnego uw ażać należy:
a) przychody z majątku, z funduszów i funda- 

cyj, należących do związku komunalnego 
albo pozostałych w  jego administracji 
i inne w pływ y prawmoi-prywatne,

b) czysty  zysk z przedsiębiorstw  komunal­
nych,

c) w pływ y z opłat administracyjnych i z 
opłat za korzystanie z urządzeń i zakła­
dów komunalnych, oraz z dopłat na ich 
utrzymanie,

d) w pływ y z danin komunalnych zaległych 
z poprzednich ła t i z  takich danin, które 
przypadają związkom z mocy, samych 
ustaw  a nie wym agają osobnych uchwał 
i statutów,

e) dotacje i należności, przypadające od P ań ­
stwa, Skarbu Śląskiego lub innych insty- 
tucyj p raw a publicznego na pod,stawie 
tytułów  publiczno-prawnych,

f) w pływ y z innych regularnie pow tarzają­
cych się przychodów,

g) przychody z podatków  (samoistnych i do­
datków państwowych), oraz udziałów 
w tych podatkach, wpływających do kasy 
związku z mocy ustaw , uchwał i statu­
tów- komunalnych bez względu na to. czy 
uchw ały te i sta tu ty  podlegają zatw ier­
dzeniu w ładzy nadzorczej, czy też nie 
podlegają. ,
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(2) Jako dochody zwyczajne przedsiębiorstw 
komunalnych należy uw ażać w pływ y normalne 
z eksploatacji tych przedsiębiorstw.

(3) Do dochodów nadzwyczajnych budżetu 
administracyjnego względnie budżetu przedsię­
biorstw  zalicza się w pływ y ze sprzedaży i likwi­
dacji majątku komunalnego, w pływ y z podatków 
inwestycyjnych, z dopłat na założenie i rekon­
strukcję urządzeń i zakładów komunalnych 
i w pływ y jednorazowe lub pow tarzające się 
w nieregularnych odstępach czasu i w pływ y 
przypadkowe.

Art. 5.
(1) Do w ydatków  nadzwyczajnych powinny 

być zaliczane wydatki nie związane z normal­
nym tokiem administracji lub eksploatacji przed­
siębiorstw, a w szczególności w ydatki inw esty­
cyjne tj. w kłady, mające daw ać stały  dochód lub 
podnieść trw ale spraw ność gospodarczą, w y d a t­
ki na nowe budowle i na kupno m aszyn i nieru­
chomości. Należą tu także wydatki na p rzed ter­
minowe spłaty długów długoterminowych.

(2) W ydatki na oprocentowanie i spłatę ta ­
kich pożyczek według planu umorzenia zalicza 
się do w ydatków  zwyczajnych.

Art. 6.
W ydatki nadzwyczajne mogą być dokony­

wane tylko wtedy, gdy istnieje możność ich po­
krycia ze środków nadzwyczajnych lub z nad­
wyżki dochodów zw yczajnych ponad potrzebę 
pokrycia w ydatków  zwyczajnych.

Art. 7.
Uchwały związków komunalnych w sprawie 

zaciągania pożyczek, (długoterminowych i k ró t­
koterminowych, nie w yłączając pożyczek w eks­
lowych) pozbywania, zamiany i obciążenia nie­
ruchomości, objęcia poręki, oddawania robót lub 
dostaw dla związku komunalnego na kredy t dłu­
goterminowy, oraz zawierania umów, z których 
wynika obowiązek świadczeń ze strony związku 
komunalnego na okres dłuższy niż lat trzy, w y ­
magają zatw ierdzenia w łaściw ych w ładz nadzor­
czych.

Art. 8.
(1) Zadłużenie związków komunalnych w  ja­

kiejkolwiek postaci nie powinno przekraczać ta ­
kiej granicy, by ra ty  am ortyzacyjne i odsetki od 
zaciągniętych długów nie wynosiły więcej, niż 
25% dochodów zwyczajnych danego związku ko­
munalnego.

(2) Pożyczki krótkoterm inowe na zasilenie 
funduszów kasowych (pozabudżetowe) nie po­
winny przekraczać 20% zwyczajnych dochodów 
budżetowych, pozostających do zrealizowania 
w danym  roku budżetowym.

Art. 9.
(1) Zarządy zw iązków komunalnych obowią­

zane są prowadzić dokładną rachunkowość po­
branych w pływ ów  i dokonanych w ydatków  jak 
również zaległości poborowych i płatniczych, 
(czynnych i biernych).

(2) Najpóźniej w  ciągu 6 miesięcy po upły­
wie roku obrachunkowego każdy zarząd związku 
komunalnego powinien złożyć organowi stano­
wiącemu związku do rozpoznania sprawozdanie 
rachunkow e z wykonania budżetu oraz  z wszel­
kich innych przychodów i rozchodów pozabud­
żetow ych, celem uzyskania pokwitowania (uzna­
nia rachunku za  rzetelny).

Art. 10.
Każdy związek komunalny jest obowiązany 

prowadzić księgę inw entarza majątku, która da­
wać powinna dokładny obraz czynnego i b ier­
nego stanu majątkowego z końcem roku obra­
chunkowego.

Art. 11.

Ś ląska Rada W ojew ódzka wyda w drodze 
rozporządzenia bliższe przepisy:
a) co do formy, treści oraz sposobu prowadze­

nia księgi inw entarza majątkowego,
b) co do formy, sposobu i term inu sporządzania 

i uchwalania prelim inarza budżetowego,
c) co do formy układania, sposobu i terminu 

przedłożenia sprawozdań rocznych, co do 
sposobu prowadzenia rachunkowości i kaso- 
wości, co do kontroli rachunkowej' i uznania 
rachunków za rzetelne,

d) co do w arunków  przy dostawach i robotach, 
w ykonyw anych kosztem związków komunal­
nych.

II. O dochodzeniu roszczeń pieniężnych i egze­
kucji należności pieniężnych, Przypadających od 

związków komunalnych.

Art. 12.
Roszczeń pieniężnych o charakterze pryw at- 

no-prawnym, przypadających od związku komu­
nalnego, można dochodzić bądź w drodze sądo­
wej — bądź też w  drodze administracyjnej przez 
wniesienie do w ładzy nadzorczej związku komu­
nalnego podania o uznanie należności za nie­
sporną. «,

Art. 13.
(1) W ładza nadzorcza, do której wniesiono 

podanie, przewidziane w art. 12, nie może bez 
zgody zarządu związku komunalnego uznać da­
nej należności za niesporną.

(2) Orzeczenie w ładzy nadzorczej o uznaniu 
należności za niesporną ma znaczenie tytułu w y­
konawczego, stanowiącego podstawę do egzeku­
cji sądowej.



(3) W  razie braku zgody ze strony związku 
komunalnego na uznanie danej należności za -nie­
sporną, w ładza nadzorcza udziela -odpowiedzi 
odmownej.

(4) W niesienie podania w trybie administra­
cyjnym przeryw a przedawnienie narówni z po­
wództwem sąd-owem.

Art. 14.
(1) W ładza nadzorcza, do której wniesiono« 

podanie o uznanie należności za niesporną, winna 
udzielić odpowiedzi w przeciągu dni 30. -Nie- 
udzielenie w ciągu tego czasu odpowiedzi poczy­
tywać należy za udzielenie odpowiedzi od­
mownej.

(2) W  razie otrzym ania od w ładzy nadzor­
czej odpowiedzi odmownej, lub w  razie bezsku­
tecznego- upływu treminu, zakreślonego w  ust. 1, 
wierzyciel może skierować sporną spraw ę na 
drogę sądową.

Art. 15.
W  sprawach o należności pieniężne przeciw­

ko związkom komunalnym nie jes-t dopuszczalne 
w sądówem postępowaniu eywihiem ani zabezpie­
czenie powództwa (tymczasowe zarządzenie), ani 
natychmiastowa wykonalność wyroku (egzekucja 
dla zabezpieczenia) ani też  wykonanie w yroku 
przed upływem terminu kasacyjnego (rew izyjne­
go), a gdy skargę kasacyjną (rewizyjną) za ło ­
żono — -przed jej rozstrzygnięciem.

Art. 16.
Egzekucja pryw atno - praw nych należności 

pieniężnych, przypadających -od związku komu­
nalnego-, jest dopuszczalna jedynie z tych części 
majątku lub dochodów związku komunalnego, 
które według orzeczenia w ładzy nadzorczej moi- 
g-ą1 być użyte na zaspokojenie wierzycieli bez 
istotnego uszczerbku dla wykonania przez zw ią­
zek komunalny zadań publicznych.

Art. 17.
(!) Orzeczenie z art. 16 wydaje w ładza nad­

zorcza na żądanie sądu (komornika sądowego), 
do którego po-dano wniosek o egzekucję, albo na 
żądanie związku komunalnego, przeciw ko k tó re ­
mu egzekucja jest skierowana, lub też jednego- 
z wierzycieli, k tóry  dla należności pieniężnej 
uzyskał już, prawom ocny ty tuł egzekucyjny.

(0) Orzeczenie to winno być w ydane przez 
Władzę nadzorczą w ciągu 60 dni od dnia następ­
nego po otrzym aniu żądania. Jeżeli w ładza nad­
zorcza nie w yda orzeczenia w  tym  terminie, 
wówczas egzekucja nie ulega ograniczeniu, p rze­
widzianemu w art. 16.

(3) Związek komunalny może żądać wydania 
orzeczenia z art. 16 tylko w tedy, gdy przeciwko 
niemu podano wniosek o  egzekucję. Natomiast 
wierzyciele związku komunalnego mogą żądać 
Wydania takiego orzeczenia jeszcze przed złoże­
niem do sądu (komornika sądowego) wniosku -o

egzekucję. Żądanie to ze strony sądu (komor­
nika sądowego) jest zbyteczne, jeżeli wierzyciel 
dołączył do swego wniosku o egzekucję takie 
orzeczenie w ładzy nadzorczej.

(4) W  razie wyjścia na jaw  po dozwoleniu 
(wszczęciu) egzekucji, że egzekucja skierowana 
jest przeciwko związkowi komunalnemu, a nie 
wyjednane zostało -orzeczenie w trybie art. 16 
i 17, w ów czas sąd (komornik sądowy) winien z 
urzędu zażądać -orzeczenia od w ładzy nadzor­
czej. Aż do ostatecznego rozstrzygnięcia kwestii 
dopuszczalności egzekucyjnej na przedmiotach, 
do których skierowano egzekucję —• egzekucja 
ulega wstrzymaniu.

Art. 18.
Związki komunalne mogą za zgodą w ładz 

nadzorczych przeznaczać pew ne rodzaje docho­
dów w  całości lub w części na pokrycie zobowią­
zań pieniężnych.

Art. 19.
( l)  Jeżeli należności pieniężne, przypadające- 

od związku komunalnego, nie mogą być w yegze­
kwowane z powodu braku niedostatecznej części 
dochodów i majątku związku komunalnego-, -o ja­
kich mowa w art. 16, w ów czas w ładzą nadzor­
cza z "urzędu lub na Wniosek wierzyciela za rzą­
dza wstaw ienie do najbliższego budżetu z-wiązku 
komunalnego -odpowiedniej kwoty w  wysokości 
conajmniej 10% sumy rocznych dochodów zw y­
czajnych, osiągniętych przez związek komunalny 
w  roku budżetowym, poprzedzającym rok, w  któ­
rym w szczęto egzekucję; gdy kw ota należności 
egzekwowanych je-st mniejsza od tych 10%. n a­
leży wstawić do budżetu całą kwotę należności. 
W  zarządzeniu tym  -należy wskazać termin w y ­
płacenia wierzycielom wstawionej kw oty i jed­
nocześnie zastrzec zastosow anie odpowiednich- 
środków przym usow ych na wypadek niezacho­
wania wskazanego terminu. Zarządzeniem tern 
może być -objęta jedynie ta należność, k tórą po- 
częto egzekwować nie później niż 30 dni przed 
terminem ustalonym  dla uchwalenia i przedłoże­
nia w ładzy nadzorczej preliminarza budżetowe­
go. W  stosunku do zaległości, k tórą rozpoczęło 
egzekwować w terminie późniejszym, władza 
nadzorcza w ładna jest w staw ić ją W całości lub 
w części do budżetu dodatkowego-, o ile przy  
wykonywaniu budżetu w ykaże się, że należność 
ta znajdzie pokrycie w  dochodach związku ko­
munalnego-.

(0) Kwota wstawiona do budżetu na spłatę 
należności pieniężnej, nie może być użyta na po­
krycie innych wydatków , w szczególności zaś, 
wydatków, przewidzianych w budżecie w  myśl 
art. 18 niniejszej ustawy.

(3) Zarządzenie o- wisławieniu do budżetu 
odpowiedniej kwoty na spłatę należności- pienięż­
nej należy ponowić W następnych latach aż do 
•czasu całkowitego jej spłacenia.
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(4) W  razie zbiegu należności w ładza nad­
zorcza wstawioną do budżetu sumę rozkłada p ro ­
porcjonalnie na zaspokojenie w szystkich należ­
ności w raz z należnościami ubocznemi, z  w y ją t­
kiem jednakże egzekwowanych należności p ra ­
cowników; zw iązków komunalnych z tytułu od­
prawy, k tórę w granicach tej sumy ulegają ca ł­
kowitemu zaspokojeniu. W  razie zbiegu należno­
ści egzekwowanych z poprzedniego roku budże­
towego z należnościami egzekwowanemi w  roku 
bieżącym — należności z każdego roku tw orzą 
jedną grupę, przyezem  grupa należności z  roku 
poprzedniego ma pierwszeństwo zaspokojenia 
przed grupą należności z roku bieżącego.

Art. 20.
(1) Ograniczeniom z niniejszej ustaw y nie 

podlega egzekucja następujących należności:
a) należności Skarbu Państw a, Skarbu Śląskiego, 

oraz instytucyj p raw a publicznego,
b) należności zabezpieczonych umownem prawem  

zastawu lub hipoteką,
c) należności z  tytułu pożyczek, udzielonych 

związkom komunalnym przez banki państ­
wowe, komunalne i akcyjne,

d) należności zrzeszeń związków komunalnych.
i(2) (Również nie podlega tym  ograniczeniom 

egzekucja należności, przypadających od przed­
siębiorstw samorządu terytorialnego, które po­
siadają odrębną osobowość prawną.

Art, 21.
(!) W szelkie należności Skarbu Państw a 

i Skarbu Śląskiego, zabezpieczone, czy  to z usta­
wy, czy też w drodze urnowy, na dochodach 
związku komunalnego z dodatków komunalnych 
do podatków państw ow ych i z udziałów W po­
datkach państwowych, mają pierwszeństwo do 
zaspokojenia z tych dochodów przed wszystkie- 
mi innemi wierzytelnościami bez względu na 
okres powstania należności.

(2) Przepis pow yższy nie narusza postano­
wień art. 8 rozporządzenia P rezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 30 maja 1924 r. o połączeniu 
(fuzji) Państw ow ych Instytucyj Kredytowych w  
Banku Gospodarstwa Krajowego (Oz. U. R. P. 
Nr. 46, poz. 477) w  brzmieniu rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z  dnia 3 grudnia 
1930 r. (Oz. U. R. P. Nr. 86, poz. 666).

III. Władze nadzorcze.
Art. 22.

W ładzami nadzorczemi w  rozumieniu niniej­
szej ustaw y są:
a) odnośnie do gmin miejskich i powiatowych 

związków komunalnych (wydziałów dróg po­
wiatowych) — (Śląska R ada Wojewódzka,

b) odnośnie do gmin wiejskich. górnośląskiej czę­
ści W ojew ództwa Śląskiego — W ydział P o ­
wiatowy,

c) odnośnie do gmin wiejskich powiatów biel­
skiego i cieszyńskiego aż do czasu zaprow a­
dzenia w  tych powiatach samorządu powiato­
wego — Starosta, zaś w sprawach, określo­
nych w art. 7 niniejszej ustaw y — śląsk a  R a­
da W ojewódzka.

Art. 23.
(1) Przeciw ko orzeczeniom w ydziałów po­

wiatowych oraz starostów, w ydanym  na podsta­
wie niniejszej ustawy, służy w terminie 14 dni, 
licząc od dnia następnego po doręczeniu orze­
czenia, p raw o odwołania się do Śląskiej Rady 
Wojewódzkiej.

(2) O rzeczenia Śląskiej R ady Wojewódzkiej, 
wydane w  pierw szej instancji oraz na skutek od­
wołania w  drugiej instancji, są ostateczne.

IV. Przepisy końcowe.
Art. 24.

Ilekroć ustawa niniejsza mówi o  organie sta­
nowiącym związku komunalnego, należy przez 
ten organ rozumieć w  gminach wiejskich radę 
gminną (w ydział gminny), w  gminach miejskich 
— radę miejską (radę gminną, w ydział gminny), 
zaś w  powiatowych związkach komunalnych — 
sejmik powiatowy.

Przepisy niniejszej ustaw y nie naruszają po­
stanowień ustawowych, określających współdzia­
łanie organów ustrojowych związków komunal­
nych na obszarze górnośląskiej części W oje­
wództwa śląskiego przy podejmowaniu uchwał.

Art. 25.
Ustawa niniejsza wchodzi w  życie z dniem 

jej ogłoszenia. Z tym  dniem tracą moc obowiązu­
jącą przepisy, sprzeczne z niniejszą ustawą. 
O ile inne ustaw y powołują się na takie prze­
pisy, należy zamiast nich stosować odpowiednio 
przepisy niniejszej ustawy.

Art. 26.
(1) Postanowienia artykułów 15— 19 mają 

także zastosowanie do przypadków, w  których 
przed wejściem w  życie niniejszej ustaw y zosta­
ła  wdrożona egzekucja przeciw związkom komu­
nalnym dla zaspokojenia wierzytelności pienięż­
nych, a należność nie została jeszcze całkowicie 
wyegzekwowana.

(2) O ile według obowiązujących dotychczas 
przepisów  wniesiono przed wejściem niniejszej 
ustaw y o zezwolenie lub zgodę w ładzy nadzor­
czej na oznaczenie majątku, podlegającego egze­
kucji — termin przew idziany w art. 17 ust. 2, 
biegnie od chwili wejścia w  życie niniejszej 
ustaw y.

Art. 27.
W ykonanie niniejszej ustaw y powierza się 

śląskiej Radzie Wojewódzkiej.
M a r s z a ł e k :
(—) W  o In  y.
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Rozporządzenie Śląskiej Rady Wojewódzkiej
z dnia 22 stycznia 1934 r. 

o sp o so b ie  sp orząd zan ia  i u sta la n ia  b u d żetów  zw ią zk ó w  kom unalnych .

Na podstawie art. 11 i 27 ustaw y z dnia 
19 czerwca 1933 r. o zasadach gospodarki zw ią­
zków komunalnych oraz o egzekucji roszczeń 
pieniężnych do zw iązków komunalnych z ty tu ­
łów prawno-prywatnych (Dz. U. S i Nr, 17, poz. 
37) zarządza się co następuje:

I. Zasady ogólne budżetowania w związkach ko­
munalnych.

§ 1.
Gospodarka finansowa związku komunalnego 

może być prowadzona jedynie na podstaw ie bud­
żetu. -Budżet ten, uchwalony w sposób ustawowo 
przewidziany, stanowi plan gospodarczy odnoś­
nego związku komunalnego n a  dany okres obra­
chunkowy, w yrażający się w liczbowem zesta­
wieniu zamierzonych w tym okresie w ydatków  
i przewidzianych na ich pokrycie dochodów.

O ile budżet wyjątkow o nie zostanie uchw a­
lony przed rozpoczęciem się nowego okresu ob­
rachunkowego, zarząd związku komunalnego go­
spodaruje na -podstawie ustalonych przez siebie 
miesięcznych prowizoriów budżetowych, przy- 
czem poszczególne w ydatki objęte miesięcznemi 
prowizoriami nie mogą przekraczać 1/12 części 
odnośnych wydatków  zw yczajnych budżetu ubie­
głego okresu obrachunkowego.

Budżety związków komunalnych powinny 
być zarówno pod względem okresu obrachunko­
wego, jak również i pod względem jednostki obli­
czeniowej, dostosowane do budżetu Państw a.

§ 2.
Budżet związku komunalnego powinien obej­

mować wszystkie wydatki, wynikające z działal­
ności tego związku zarów no w e własnym, jak i 
w por uczonym zakresie oraz w szystkie dochody 
własne zarówno natu ry  p ry w a tn o p raw n e j jak i 
publicznoprawnej.

Budżetem związku komunalnego należy rów ­
nież objąć dochody i wydatki, zw iązane z użyt­
kowaniem przedmiotów majątkowych, nie będą­
cych jego własnością, o ile dochody z tych przed­
miotów na mocy odnośnego aktu powierzającego 
związkowi komunalnemu administrację tych 
przedmiotów m ajątkowych, mogą byq używ ane 
na własne potrzeby związku komunalnego. Bud­
żety fundacyj, adm inistrowanych przez związek 
komunalny, powinny być sporządzone odrębnie i 
przedstawione w ładzy nadzorczej łącznie z bud­
żetem związku komunalnego. Zw roty od tych 
fundacyj z tytułu ewentualnych wydatków  pono­
szonych przy sprawowaniu przez związek komu­

nalny czynności administracyjnych lub nadzor­
czych w stosunku do fundacji, należy prelimino­
wać w budżecie związku komunalnego.

§ 3.
Budżetem nie wolno obejmować zarówno 

w  dochodach jak i w wydatkach, sum obcych 
(depozytów i sum przechodnich), zw rotnych zali­
czek, udzielanych pracownikom komunalnym na 
poczet ich poborów, pożyczek krótkoterm ino­
wych, którem i w rozumieniu niniejszego rozpo­
rządzenia są pożyczki, przeznaczane jedynie na 
czasowe zasilenie funduszów kasowych, zaciąg­
nięte na okres krótszy niż jeden rok, am ortyzo­
w ane z dochodów danego roku budżetowego 
(art. 8 powołanej na wstępie ustawy), jak rów ­
nież sum pow stających z rozrachunków między 
poszczególnemi jednostkami administracyjnemi i 
gospodarczemi związku komunalnego, których 
dochody i wydatki objęte są budżetem admini­
stracyjnym .

Należy jednak zamieszczać w budżetach su­
my, pow stające z rozrachunku między sobą 
przedsiębiorstw  i tych zakładów, które zgodnie 
z § 4 niniejszego rozporządzenia mają być w y­
dzielone z budżetu administracyjnego, jak rów ­
nież sumy, k tóre powstają z rozrachunku między 
temi przedsiębiorstwami i zakładami a jednostka­
mi organizacyjnemu względnie gospodarczemi, 
objętemi budżetem administracyjnym.

§ 4.
Budżet związku komunalnego składa się z 

budżetu administracyjnego oraz budżetów szpi­
tali, teatrów  i budżetów przedsiębiorstw  komu­
nalnych.

Budżet adm inistracyjny obejmuje budżety 
szpitali, teatrów  i przedsiębiorstw  komunalnych 
netto (nadwyżki lub dopłaty)- Poza tern w szyst­
kie budżety zaw ierają dochody i wydatki brutto.

Sposób układania budżetowi przedsiębiorstw  
komunalnych uregulują osobne przepisy.

§ 5.
Za przedsiębiorstwa komunalne w rozumieniu 

art. 3 ustaw y z dnia 19 czerw ca 1933 r. (Dz. U. 
Śl. Nr. 17, poz. 37) uważać należy:

1) przedsiębiorstw a o charakterze zakładów 
użyteczności publicznej, jako to: gazownie, tram ­
waje, kolejki, elektrownie, wodociągi, rzeźnie 
w raz z przedsiębiorstwam i względnie urządzenia­
mi z niemi połączonemi (targowice zwierzęce, 
chłodnie, fabryki lodu itd.),
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2) przedsiębiorstwa- o charakterze 'przemy­
słowo-handlowym, jako to: cegielnie, betoniarnie, 
kamieniołomy, tartaki, sklepy itd. oraz

3) gospodarstwa rolne, leśne i rybne, stano­
wiące samodzielne jednostki gospodarcze.

§ 6.
W budżecie administracyjnym wydatki i do­

chody dzielą się na zwyczajne i nadzwyczajne.

§ 7.
Do w ydatków  zwyczajnych zalicza się wszel­

kie wydatki, związane z utrzymaniem admini­
stracji i normalnej działalności gospodarczej 
związków komunalnych, jak również z u trzym a­
niem majątku komunalnego (własnego i użytko­
wanego — § 2) oraz urządzeń i zakładów dobra 
publicznego.

Do w ydatków  nadzwyczajnych należy zgo­
dnie z art. 5 ustaw y z dnia 19 czerwca 1933 r. 
(Dz. U. Sl. Nr. 17, po z. 37), zaliczyć w ydatki na 
powiększenie majątku komunalnego, budowę, roz­
szerzenie, rekonstrukcję i kapitalny (gruntowny) 
remont urządzeń, zakładów dobra publicznego 
oraz przedsiębiorstw , pozatem  w szystkie w yda t­
ki, nie związane z normalnym tokiem gospodarki 
komunalnej (n. p. w ydatki poniesione w związku 
z żywiołowemu klęskami, bezrobociem, p o w o ­
dzią itd.), wydatki na przedterm inowe spłaty 
pożyczek długoterminowych, któremi w rozumie­
niu niniejszego rozporządzenia są pożyczki, za­
ciągnięte na okres nie krótszy niż 1 rok, oraz 
wydatki (kredyty) na pokrycie niedoborów z lat 
ubiegłych.

Jednorazow e spłaty pożyczek długoterm ino­
wych, o ile nie znajdują pokrycia w dochodach 
zwyczajnych, a znajdują pokrycie bądź to w do­
chodach z nowej pożyczki, bądź to w  dochodach 
ze sprzedaży czy likwidacji majątku i przedsię­
biorstw, należy zaliczać również do w ydatków 
nadzwyczajnych.

Do w ydatków  nadzwyczajnych nie należy 
wliczać w ydatków , wywołanych potrzeba zabez­
pieczenia normalnego funkcjonowania aparatu ad­
ministracyjnego (np. kupno m aszyny do pisania, 
uzupełnienie umeblowania biurowego itp,). Do­
chody zw yczajne i nadzwyczajne wyliczone są 
w art. 4 ustaw y z dnia 19 czerw ca 1933 r. (Dz. 
U. ś l. Nr. 17, poz. 37) przyczem do dochodów 
nadzwyczajnych należą również nadwyżki z lat 
ubiegłych. Nadwyżki te, o ile zostały osiągnięte 
wskutek przewyżki dochodów zwyczajnych nad 
wydatkami zwyczajnemu, a nie przew yższają 3% 
sumy dochodów zwyczajnych, mogą być zalicza­
ne bądź to do dochodów nadzwyczajnych, bądź 
to zwyczajnych. P aragraf 37 zawiera w skazów ­
ki, które w pływy z podatków  należy zaliczać do 
dochodów nadzwyczajnych.

§ 8.
Budżet powinien być zrównoważony t. j. 

przew idyw ać całkowite pokrycie zaprojektow a­
nych wydatków , przyczem  dochody należy preli­

minować tylko w takiej wysokości, w jakiej mo­
gą być rzeczywiście osiągnięte, i niezależnie od 
tego, czy w płynąć one m ają z wym iarów danego 
roku, czy lat poprzednich.

Dochody z pożyczek mogą być preliminowa­
ne tylko w tedy, gdy związek komunalny otrzymał 
formalne przyrzeczenie (promesę) zrealizowania 
ich w tym  okresie obrachunkowym, w dochodach 
którego mają być przewidziane. P rzy  prelimino­
waniu w pływ ów  z pożyczek organ stanowiący 
związku komunalnego powinien wskazać na po­
krycie których wydatków  m ają służyć wpływy 
z poszczególnych pożyczek i które zatem wydat­
ki nie mogą być realizowane do czasu otrzyma­
nia tych pożyczek.

§ 9 .
W ydatki zwyczajne nie mogą być w zasa­

dzie pokrywane z dochodów nadzwyczajnych, 
t. zn., iż suma w ydatków  zw yczajnych nie może 
być w yższą od sumy dochodów zwyczajnych, 
natomiast w ydatki nadzwyczajne mogą być czę­
ściowo lub całkowicie pokryw ane z dochodów 
zwyczajnych. Konieczność wszelkiego odstąpie­
nia od powyższej zasady należy przedstawić bez­
pośredniej w ładzy nadzorczej przed zużyciem do­
chodów nadzwyczajnych na pokrycie niedoborów 
budżetu zwyczajnego.

§ 10.
Budżet powinien zaw ierać w zasadzie tyl­

ko takie dochody i wydatki, których źródło 
względnie przeznaczenie jest ściśle określone.

W  dochodach budżetu można — dla zacho­
wania pozycji budżetowej — zamieścić dochód 
nieprzewidziany w  wysokości 1 zł.

W  w ydatkach można preliminować kredyt 
na wydatki nieprzewidziane i to zarówno takie, 
które wogóle pominięto w  budżecie, jak i takie, 
które zapreliminowane w praw dzie w budżecie, 
okażą się przy  wykonaniu niewystarczaiącemi, 
o ile k redyty  na te wydatki nie mogą być zwięk­
szone przez zmniejszenie innych kredytów  (vi- 
rement § 44).

Zarząd związku komunalnego obowiązany 
jest powiadomić organ stanowiący na najbliższem 
posiedzeniu o w ydatkach dokonanych z tego 
kredytu. W  końcu roku budżetowego należy 
wszystkie w ydatki omawianego kredytu zaliczyć 
do w łaściw ych budżetow ych w ydatków  w zależ­
ności od ich rodzaju. W  tym celu zarząd związ­
ku komunalnego otw orzy w końcu roku obra­
chunkowego nowe kredyty  w odpowiednich dzia­
łach budżetu, względnie zwiększy istniejące kre­
dyty.

Związki komunalne mogą również w razie 
potrzeby preliminować kredyty  do w yrachow a­
nia na w ydatki reprezentacyjne, związane z uro- 
czystosc'am i, oficjalnemi przyjęciami itp. Kredy­
ty te nie mogą być używane na wydatki, objęte 
innemi kredytam i budżetu, względnie odnoszące- 
rni się do poszczególnych działów tegoż budżetu.
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Kredytami reprezentacyjnem i może dyspono­
w ać  zarząd, względnie prezydium  związku komu­
nalnego.

II. Przepisy dotyczące budżetu administracyjnego.
A. Podział budżetu administracyjnego.

§ 11.
W budżecie administracyjnym należy zamie­

szczać wydatki oddzielnie od dochodów, przy- 
czern najpierw wydatki, a potem  dochody. Za­
równo w wydatkach jak i w dochodach naprzód 
zamieszcza się w ydatki względnie dochody zw y­
czajne, a następnie bezpośrednio w ydatki wzglę­
dnie dochody nadzwyczajne.

§ 12.
Budżet zarówno w wydatkach jak i docho­

dach należy podzielić na działy i paragrafy. Do­
puszcza się dalszy podział paragrafów , zarówno 
w wydatkach jak i dochodach, na pozycję i pod- 
pozycje.

W większych związkach komunalnych działy 
wydatków preliminarza budżetowego m ogą dzic- 
1 c się na rozdziały, obejmujące kilka paragra­
fów.

§13 .
Budżet administracyjny każdego związku ko­

munalnego powinien zaw ierać następujące działy 
i w następującej kolejności:
w wydatkach (zarówno zwyczajnych, jak i nad­

zwyczajnych) :
I. zarząd ogólny,

II. m ajątek komunalny,
III. przedsiębiorstwa komunalne,
IV. splata długów,
V. drogi i place publiczne,

VI. oświata,
VII. kultura i sztuka,

VIII. zdrowie publiczne,
IX. opieka społeczna,
X. popieranie rolnictwa,

XI. popieranie przem ysłu i handlu,
XII. bezpieczeństwo publiczne,

XIII. różne.
Budżety gmin (administracyjne), mogą za ­

wierać w  wydatkach oprócz działów wyżej w y ­
mienionych dział „Va — Pom iary i plany rozbu­
dowy gminy.“

W szystkie powiatowe związki komunalne po­
winny w  sw ych budżetach, zamieścić osobny 
dział „XIIa —- Świadczenia na rzecz innych 
związków komunalnych".

Ponadto w szystkie związki komunalne w w y ­
datkach nadzwyczajnych powinny zamieszczać 
dział „XIV — pokrycie niedoboru budżetowego 
z ubiegłego okresu obrachunkowego“.

W dochodach zwyczajnych:
I. m ajątek komunalny,

II. przedsiębiorstw a komunalne,
III. subwencje i dotacje,

IV. zw roty,
V. opłaty administracyjne,

VI. opłaty za korzystanie z urządzeń i za ­
kładów  dobra publicznego,

VII. opłaty i dopłaty,
VIII. udział w podatkach państwowych,

IX. dodatki do podatków państwowych,
X. podatki samoistne,

XI. różne.

W  dochodach nadzwyczajnych:
I. ze sprzedaży i likwidacji majątku i 

przedsiębiorstw,
II. subwencje i dotacje,

III. zw roty,
IV. pożyczki,
V. dopłaty,

VI. podatki inwestycyjne,
VII. różne,

VIII. nadw yżka (i) budżetowa (e) z ubiegłe­
go (ych) okresu (ów) obrachunkowego (ych).

W  przypadku, gdy w  pewnym dziale nie bę­
dzie w ydatków  względnie dochodów zw yczaj­
nych, należy zamieszczać w  rubryce przeznaczo­
nej do zamieszczania sum preliminowanych k re­
skę poziomą.

Natomiast w w ydatkach względnie docho­
dach nadzwyczajnych należy zamieszczać tylko 
te działy, które w  danym  roku budżetowym za­
w ierać mają preliminowane sumy.

§ 14.
P aragrafy  budżetu administracyjnego obej­

mują po stronie dochodów poszczególne źródła 
dochodowe. Po stronie w ydatków  w dziale I — 
zarząd ogólny — należy przew idyw ać dwa para­
grafy, z których jeden obejmuje wszystkie w y ­
datki osobowe, drugi zaś rzeczowe. W  tych 
przypadkach, gdy dział I podzielony będzie na 
rozdziały, wymienione dwa paragrafy powinien 
zaw ierać każdy rozdział.

W  pozostałych działach wydatków, oddziel- 
nemi paragrafam i należy obejmować wydatki 
stanowiące pew ną całość (np. w ydatki na utrzy­
manie szkół powszechnych, na dozór sanitarny 
itp.), przyczem  należy w ykazyw ać najpierw w y­
datki osobowe, a następnie rzeczowe.

W ydatki osobowe i rzeczowe, odnoszące się 
do kilku działów, a nie dające się ściśle podzie­
lić między te działy, należy zamieszczać w tym 
dziale, którego dotyczą w  największej części.

W e w szystkich działach należy podawać 
osobno wydatki, połączone ze spełnianiem przez 
związek komunalny swych zadań w e własnym 
zarządzie, osobno zaś wydatki: na spełnianie tych 
zadań w  drodze udzielenia pomocy dla instytucyj 
społecznych (subsydia). Nadto w tych działach, 
gdzie ze względu na charakter w ydatków jest to 
celowe, należy uwidocznić w osobnych paragra­
fach w ydatki o charakterze administracyjnym,
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przyczem  oddzielnie wydatki osobowe, oddzielnie 
w ydatki rzeczowe,

B. Wydatki budżetu administracyjnego.
§15.

Dział I w ydatków  —- zarząd ogólny — obej­
muje wydatki, wynikające z ogólno-administracyj- 
nej działalności związku komunalnego.

W  szczególności do działu- I należeć będą 
w ydatki związane z urzędowaniem organu stano­
wiącego i zarządu związku komunalnego oraz 
z utrzym ywaniem  biur ogólnych wszystkich dzia­
łów (biura w ydziału ogólnego, podatkowego, ra ­
chuby i kasy, biura meldunkowego, wojskowego, 
urzędu stanu cywilnego, rozjemczego, staty stycz­
nego, w ydziału szkolnego, zdrowia publiczne­
go itd.).

W ydatki o-sobowe i rzeczowe, mające cha­
rakter w ydatków specjalnych (pobory inżyniera 
drogowego, dróżnika, personelu straży  ogniowej, 
utrzymanie kolumny dezynfekcyjnej itp.) zamie­
szczane są w  innych odpowiednich działach bud­
żetu.

W  w ydatkach osobowych działu I należy 
w ykazyw ać oddzielnie:

1) wydatki na uposażenie zarządu związku 
komunalnego,

2) wydatki na uposażenie personelu biurow e­
go i pomocniczego — stałego i czasowego,

3) świadczenia związku komunalnego na 
rzecz kasy  chorych i innych zakładów  względnie 
funduszów ubezpieczeń pracowników,

4) świadczenia specjalne,
5) em erytury, odprawy, pensje wdowie i sie­

roce, nie obciążające funduszu emerytalnego, 
wyodrębnionego z ogólnych funduszów związku 
komunalnego,

6) zapomogi -i remuneracje.
Em erytury, odprawy, pensje wdowie i sie­

roce, nie obciążające funduszu emerytalnego, oraz 
zapomogi i remuneracje preliminuje się w  dziale I 
dla funkcjonarjuszów wszystkich działów bez 
względu na to, czy  objęci zostali działem I, czy 
też działami specjalnemu

Świadczenia na rzecz kasy chorych, funduszu 
emerytalnego względnie innych zakładów i fun­
duszów ubezpieczeń za pracowników związku 
komunalnego, objętych poszczególne-mi działami, 
należy preliminować w każdym z tych działów 
osobno.

W ydatki rzeczowe działu I należy1 podzielić
na:

1) wydatki na utrzym anie lokali — własnych 
łub wynajętych — służących na pomieszczenie 
biur (remont, opał, światło, utrzym anie porządku, 
podatki, składka asekuracyjna, czynsz za w yna­
jęte lokale itd.),

2) w ydatki kancelaryjne (m ateriały piśmien­
ne, księgi biurowe i rachunkowe, porto, telefony, 
telegram y itd.),

3) prenum erata pism i zakup książek dl!a bi­
blioteki biurowej,

4) w ydaw nictw a związku komunalnego,
5) umeblowanie biura,
6) środki lokomocji,
7) diety i koszty podróży członków zarządu 

i pracowników działu I,
8) w ydatki reprezentacyjne,
9) inne (np. koszty wyborcze, koszty spisu 

ludności).
W ydatki rzeczowe obejmują również wydatki 

na utrzym anie odnośnej służby (np. wydatki na 
utrzymanie lokali obejmują wydatki na specjalną 
służbę, zajętą utrzym ywaniem  porządku w  loka­
lach, wydatki na środki lokomocji obejmują ko­
szty  utrzymania woźnicy, szofera itp.).

§16 .
Dział II w ydatków  — majątek kom unalny— o- 

bejmuje w ydatki związane z utrzymaniem urzą­
dzeń i przedmiotów majątkowych, nieoddanych na 
użytek publiczny i niesłużących potrzebom admini­
stracji komunalnej wszystkich działów i niezali- 
czonych do przedsiębiorstw  komunalnych. Będą 
tu należeć wydatki związane z utrzymaniem bu­
dynków (domy czynszowe, hale targowe, pomie­
szczenia dla jatek itp.) placów, gruntów itd.

§ 17.
Dział III — przedsiębiorstw a komunalne — 

zawiera ewentualne deficyty poszczególnych 
przedsiębiorstw  komunalnych,

§18 .
Dział IV — splata długów — obejmuje raty 

am ortyzacyjne i procenty w szystkich długów 
(każdego z osobna), zaciągniętych przez związek 
komunalny zarówno na potrzeby administracji, 
jak i przedsiębiorstw komunalnych, o ile przed­
siębiorstwa te nie posiadają własnej osobowości 
prawnej,

W tym dziale w oddzielnej pozycji należy 
również zamieszczać kredyty  na oprocentowanie 
pożyczek krótkoterminowych, które stosownie do 
§ 3 niniejszego rozporządzenia nie są obejmowa­
ne budżetem.

§ 19.
Dział V — drogi i place publiczne — powi­

nien zaw ierać w ydatki na utrzymanie dróg pań­
stw owych i osobno samorządowych. W  dziale 
tym w ydatki należy objąć w następującej kolej­
ności :

§  ........  W ydatki na drogi i mosty pań­
stwowe.

§ ..........  Utrzymanie z funduszów państw o­
wych dróg i mostów nie zaliczonych: ani do dróg 
państwowych, ani do dróg samorządowych.

§ ..........  W ydatki na administrację dróg
samorządowych.
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§ ..........  W ydatki na utrzym anie dróg w o­
jewódzkich.

§ ..........  W ydatki na utrzym anie dróg po­
wiatowych.

§ ..........  W ydatki na utrzym anie dróg
gminnych.

Do w ydatków  na administrację dróg samo­
rządowych należy zaliczać wydatki osobow e: 
kierowniczego personelu technicznego, kancelaryj­
nego, w ydatki na utrzymanie lokalu biurowego, 
wydatki kancelaryjne, diety i koszty podróży p e r­
sonelu technicznego, środki lokomocji itp. W y ­
datki osobowe linjowej służby drogowej należy 
zamieszczać w w ydatkach na utrzym anie tej k a ­
tegorii dróg, na których służba ta pracuje.

W ydatki na utrzymanie dróg i placów pu­
blicznych obejmują również w ydatki zw iązane z 
zadrzewianiem i oczyszczaniem tych dróg i pla­
ców.

Dział V a odnosi się do miast i ewentualnie 
innych związków komunalnych i obejmuje w y­
datki, związane z dokonywaniem pomiarów i spo­
rządzaniem planów rozbudowy (regulacja miast).

§ 20.
Dział VI — oświata —- obejmuje w y ­

datki, związane ze szkolnictwem ogólno-kształcą- 
cem z wyłączeniem  szkół ściśle zawodowych.

W  dziale tym należy wyszczególnić wydatki 
na: szkolnictwo powszechne, przedszkola, oświa­
tę pozaszkolną, szkolnictwo średnie, seminaria 
nauczycielskie, ewentualnie szkolnictwo wyższe 
i stypendia dla młodzieży zakładów  ogólno­
kształcących.

W  tym  dziale należy również zamieszczać 
wydatki na szkolną pomoc lekarską i higienę 
szkolną oraz na zorganizowane przy szkołach 
wychowanie fizyczne młodzieży szkolnej.

§ 21.
Dział VII — kultura i sztuka — zaw iera w y­

datki ma cele podniesienia ośw iaty i kultury, nie­
objęte innemi działami.

W  szczególności do działu tego należą: w y ­
datki na utrzym anie bibliotek, domów ludowych, 
muzeów, galerii obrazów, zabytków  sztuki i kul­
tury, pomników, archiwów aktów  i dokumentów 
historycznych, na popieranie sztuki teatralnej, do­
p łaty  do utrzym ania stałych teatrów  komunal­
nych, koszty w ydaw nictw  kulturalno-oświato­
wych, wydatki na cele krajoznawcze, koszty 
utrzymania oranżeryj (niezłączonyćh z parkami), 
menażeryij itp.

§ 22.
Dział VIII winien obejmować wydatki na 

zdrowie publiczne z podziałem na dwie grupy:
1) zapobieganie chorobom, 2) lecznictwo.

W  grupie w ydatków  na zapobieganie choro­
bom należy w  kolejnym porządku zamieścić na­
stępujące w ydatki:

a) wydatki personalne na utrzymanie służby 
zdrowia (lekarze miejscy, okręgowi, in­
żynierowie sanitarni, pielęgniarki, kontro­
lerzy sanitarni, kontrolerzy artykułów  
żywności itp. z wyłączeniem personelu, 
zatrudnionego w zakładach i specjalnych 
urządzeniach, np. łaźnie, parki itp.),

b) wydatki na zwalczanie ostrych chorób za ­
kaźnych (rozpoznawanie, odosabnianie, 
szczepienie, odkażanie),

c) wydatki na zwalczanie chorób społecz­
nych (gruźlicy, jaglicy, chorób w enerycz­
nych, zimmicy, raka, chorób zawodowych, 
alkoholizmu itp.),

d) wydatki na opiekę higjeniczno-lekarską nad 
dzieckiem i m acierzyństwem  (stacje opie­
ki nad dzieckiem i matką,, zakłady leczni­
cze dla dzieci gruźliczych i jagliczych, 
schroniska dla kobiet ciężarnych),

e) wydatki na higjenę publiczną (spraw y za­
opatrzenia ludności w  wodę, usuwanie 
nieczystości (śmieci) i kanalizację z w y­
jątkiem przedsiębiorstw  wodociągowych, 
nadzór sanitarno-porządkowy, cmentarze, 
oględziny zwłok, nadzór nad żywnością, 
fizyczne młodzieży szkolnej),

f) parki, ogrody i zieleńce,
g) ośrodki zdrowia,
h) inne wydatki (propaganda itp.)
W  grupie w ydatków  na lecznictwo należy 

w kolejnym porządku zamieścić następujące w y ­
datki :

a) dopłaty do utrzym ania szpitali,
ib) w ydatki innych zakładów leczniczych,
0) pomoc położnicza i szkoły położnicze,
d) koszty leczenia chorych,
e) koszty przewozu chorych,
f) inne wydatki na lecznictwo (ratownictwo).

§ 23.
Dział IX — opieka społeczna — obejmuje 

wydatki, wynikające z wykonywania ustaw  do­
tyczących opieki społecznej, oraz wszelkie do­
browolne świadczenia związku komunalnego, 
zw iązane z wykonywaniem  opieki społecznej, z 
podziałem na następujące grupy:

1) opieka nad dziećmi, młodzieżą i macie­
rzyństwem,

2) opieka nad dorosłymi,
3) pośrednictwo pracy i pomoc dla bezrobot­

nych.
W  grupie w ydatków  na opiekę nad dziećmi, 

młodzieżą i m acierzyństw em  należy w  kolejnym 
porządku zamieścić następujące w ydatki:

a) wydatki na utrzymanie poszczególnych 
zakładów  opieki nad dziećmi, młodzieżą 
i m acierzyństw em  (żłóbków zamkniętych 
i otwartych, sierocińców, schronisk dla 
dzieci, burs dla młodzieży, zakładów opie­
kuńczo-wychowawczych dla dzieci trud­



nych do prow adzenia i moralnie zaniedba­
nych, głuchoniemych, ociemniałych, kalek, 
itp.),

b) wydatki na bezpośrednie wykonywanie 
opieki nad dziećmi, młodzieżą i macie­
rzyństw em  (dożywianie, zaopatrywanie w 
odzież, bieliznę i obuwie, zapomogi dla 
matek itp.),

c) wydatki na opiekę zapobiegawczą nad 
dziećmi i m łodzieżą (kolonie letnie, pół­
kolonie itp.),

d) w ydatki na zw rot kosztów  opieki bezpo­
średniej i zakładowej nad nieletnimi, spra­
wowanej przez inne związki komunalne 
lub instytucje społeczne,

e) w ydatki na opiekę społeczną nad nielet­
nimi, k tórzy w  żadnej gminie nie mają 
praw a do opieki trwałej,

f) w ydatki różne (w szczególności: na pro­
pagandę i popularyzację zagadnień opieki 
nad dziećmi oraz kształcenie pracow ni­
ków służby opieki społecznej nad dziećmi, 
na subwencje dla stow arzyszeń, zw iąz­
ków i instytucyj o celach opieki społecz­
nej nad dziećmi, młodzieżą i m acierzyń­
stwem).

W  grupie w ydatków  na opiekę nad dorosły­
mi należy w  kolejnym porządku zamieścić nastę­
pujące w ydatki:

a) w ydatki na utrzym anie poszczególnych 
zakładów opieki nad dorosłymi (przytuł­
ków, zakładów  dlla niewidomych, głucho­
niemych, nieuleczalnie chorych, upośledzo­
nych umysłowo, kalek, domów pracy dla 
włóczęgów i żebraków, domów noclego­
wych itp.),

b) wydatki na bezpośrednie wykonywanie 
opieki nad dorosłymi (dożywianie, zaopa­
tryw anie w  odzież, bieliznę, obuwie, opał, 
udzielanie zapomóg stałych, doraźnych, na 
opłacanie komornego, na koszta podróży 
pogrzebow ych itp.),

c) w ydatki na zw rot kosztów opieki bezpo­
średniej i zakładowej nad dorosłymi, spra­
wowanej przez inne związki komunalne 
lub instytucje społeczne,

d) w ydatki na opiekę społeczną nad doro­
słymi, którzy w żadnej gminie nie mają 
praw ą do opieki trwałej,

e) wydatki na opiekę nad cudzoziemcami,
f) wydatki na opiekę nad zwolnionymi z w ię­

zień i rodzinami więźniów,
g) w ydatki na opiekę nad poszkodowanymi 

skutkiem klęsk żyw iołow ych (nad powo­
dzianami, pogorzelcami itp.),

h) wydatki na akcję ogrodów działkowych,
i) w ydatki różne (na propagandę i populary­

zację zagadnień opieki społecznej, na sub­
wencję dla stowarzyszeń, związków i in­
stytucyj o celach opieki społecznej lub 
o Charakterze wzajemnej pomocy).

W  grupie w ydatków  na pośrednictw o pracy 
i pomoc dla bezrobotnych należy wyodrębnić:

a) w ydatki na pośrednictwo pracy i
b) wydatki na pomoc dla bezrobotnych.

§24 .
Dział X obejmuje wydatki na popieranie rol­

nictwa z podziałem na następujące grupy:
1) popieranie w ytw órczości rolniczej,
2) służba w eterynaryjna i
3) melioracje.

W  grupie w ydatków  na popieranie w ytw ór­
czości rolniczej należy zamieścić następujące w y­
datki:

a) w ydatki na utrzymanie instruktorów  ogól- 
no-rolniezyoh,

b) wydatki na szkolnictwo rolnicze,
c) wydatki na pozaszkolną oświatę rolniczą,
d) wydatki na zakłady rolnicze z w yłącze­

niem szkół rolniczych,
e) wydatki na popieranie wytw órczości ro­

ślinnej,
f) wydatki na popieranie wytw órczości zw ie­

rzęcej,
g) w ydatki na popieranie spółdzielczości rol­

niczej,
h) w ydatki na zagospodarowanie nieużytków,
i) zasiłki (subwencje) dla organizacyj rolni­

czych na cele ogólne,
j) inne w ydatki na popieranie wytwórczości 

rolniczej.
W  grupie w ydatków  na służbę weterynaryjną 

należy zamieścić następujące w ydatki:
a) wydatki na utrzym anie personelu w etery­

naryjnego,
b) w ydatki na utrzym anie lecznic, przycho­

dni i szpitali weterynaryjnych,
c) w ydatki na przeciwdziałanie szerzeniu się 

epizootii,
d) w ydatki na badanie zw ierząt rzeźnych i 

mięsa,
e) wydatki na nadzór nad targowiskami 

zwierzęcemi,
f) inne wydatki na służbę weterynaryjną.
W  grupie wydatków  na melioracje należy 

wyodrębnić:
a) w ydatki na melioracje szczegółowe,
b) wydatki na melioracje podstawowe.

§ 26.
W  dziale XI — popieranie przemysłu i han­

dlu — należy osobno podać w ydatki na szkol­
nictwo zawodowe w  dziedzinie przem ysłu i han­
dlu, na popieranie przem ysłu ludowego, koszty 
związane z utrzym ywaniem  sądów przemysło­
wych i kupieckich.



§26.
Dział XII — bezpieczeństwo publiczne — za­

wiera wydatki związane z bezpieczeństwem ży­
cia i mienia osób. Należy tu podać i wyodrębnić 
wydatki na policję budowlaną, polną, na inspek­
cję elektryczną i gazową, koszty utrzym ania lo­
kali dla policji państwowej, aresztów , Stróży noc­
nych, lokali sądowych, koszty transportow e (szu- 
pasowe), koszty utrzym ania rakam i, oświetlenia 
ulic i placów, w ydatki na straż .pożarną, św iad­
czenia na rzecz okręgów urzędowych, oraz 
wszelkie inne wydatki z bezpieczeństwem zw ią­
zane.

§ 27.
W  dziale XIIa — świadczenia na rzecz innych 

związków komunalnych — zamieszcza się zapo­
mogi, udzielane przez powiatowe związki komu­
nalne gminom wiejskim na postawie obowiązują­
cej w W ojewództwie Śląskiem ustawy o uregulo­
waniu finansów związków komunalnych i ustaw 
ustrojowych.

§ 2 8 .
W  dziale XIII zamieszcza się k redyty  na w y ­

datki na cele ściśle określone, a nie dające się za­
mieścić w  działach wyżej omówionych (I do XII), 
oraz pozycję pod nazwą „w ydatki nieprzewidzia­
ne“. W  dziale tym  należy podawać wydatki na 
najem lokali na cele kw aterunków  wojskowych, 
świadczenia na cele religijne, kredyty  na tw o­
rzenie funduszu obrotowego oraz funduszów 
na cele specjalne (n. p. fundusz budowy do­
mu, gmachu szkolnego i t. p.), składki człon­
kowskie do zrzeszeń samorządowych, wydatki na 
obronę powietrzną i przeciwgazową Państw a, 
opłaty na rzecz Funduszu P racy  itp.

W szelkie dochody i w ydatki funduszów spe­
cjalnych, prócz funduszu emerytalnego, winny 
być w  odpowiednich działach obejmowane bud­
żetem administracyjnym.

Dział XIV należy zamieszczać w w ydatkach 
nadzwyczajnych, obejmując nim kredyt na pokry­
cie ewentualnego niedoboru budżetowego z ubie­
głego okresu obrachunkowego względnie na po­
krycie niezilikwidowanych pozostałości niedobo­
rów z lat ubiegłych.

§ 2 9 .
W ydatki nadzwyczajne zamieszcza się bez­

pośrednio po zamieszczeniu i podsumowaniu w y­
datków zwyczajnych.

Kredyty na wydatki nadzwyczajne (inwesty­
cyjne) mogą być preliminowane tylko w  tej w y ­
sokości, jaką posiada w danym okresie obrachun­
kowym pokrycie przewidziane i zapewnione w 
sposób określony § 8 niniejszego rozporządzenia.

C. Dochody budżetu administracyjnego.
§ 30.

Dział I dochodów zwyczajnych obejmuje pra­
wa i przedmioty m ajątkowe przynoszące dochód,

a nie oddane do użytku publicznego i powinien 
wyodrębniać dochody z majątku nieruchomego 
i z majątku ruchomego.

W  szczególności w  dziale tym  należy w yka­
zyw ać oddzielnie dochód: z budynków (dochód 
z domów czynszowych i wszelkich innych bu­
dynków, z pomieszczeń dla jatek, hal targowych, 
kiosków, straganów), z eksploatacji placów, z eks­
ploatacji gruntów  rolnych, łąk, lasów i stawów 
rybnych, o ile te przedmioty majątkowe nie zo­
stały  zaliczone do przedsiębiorstw  (§ 5), dochody 
z kapitałów  i funduszów własnych i ze sprzeda­
ży ruchomości (sprzedaż konia, biurka iitp.).

Dochody z przedmiotów majątkowych, nale­
żących do zakładów dobra publicznego i dochód 
z legatów  należy podaw ać w osobnych pozycjach 
względnie paragrafach.

§31 .
Dział II dochodów zwyczajnych obejmuje 

przelew y z tytułu czystych zysków z przedsię­
biorstw  w łasnych (każdego zosobna) i dochody 
z każdego przedsiębiorstwa koncesjonowanego.

§3%
Dział III obejmuje subwencje i dotacje prze­

znaczone na pokrycie w ydatków  związanych z 
utrzymaniem komunalnych urządzeń i zakładów 
dobra publicznego, przyczem  należy podać oso­
bno subwencje i dotacje ze Skarbu Państw a, 
Skarbu Śląskiego i osobno inne. W  tym dziale, 
w liczbie dotacyj otrzym yw anych ze Skarbu 
Państw a i Skarbu Śląskiego należy między inme- 
ml zamieszczać dotacje na konserwację dróg 
otrzym yw ane z W ojewódzkiego Funduszu D ro­
gowego.

§ 33.
Dział IV obejmuje wszelkiego rodzaju zw ro­

ty zwyczajnych w ydatków  związku komunalne­
go z wyodrębnieniem kolejno zw rotów  ze S kar­
bu Państw a, Skarbu śląskiego, związków komu­
nalnych i innych osób praw a publicznego, przed­
siębiorstw własnych oraz od osób i instytucyj 
pryw atnych (tu należą zw roty  od urzędników 
komunalnych za świadczenia w naturze).

Pod zwrotam i należy rozumieć te wpływ y, 
które zw iązek komunalny otrzymuje z tytułu za­
stępczo wyłożonych sum i których wysokość 
w  chwili sporządzania budżetu może być z góry 
określona. Inne w pływ y z tytułu zw rotów  uprze­
dnio wyłożonych sum należy żarachow yw ać na 
wznowienie względnie wzmocnienie tych kredy­
tów, z których odnośne sumy zostały w ydat­
kowane.

§ 34.
Dział V powinien objąć opłaty za czynności 

i poświadczenia urzędowe organów komunalnych.
Dział VI powinien objąć opłaty za korzysta­

nie z urządzeń i zakładów dobra publicznego 
(opłaty placowe, za korzystanie z kąpieliska itp.) 
z wyjątkiem opłat pobieranych przez zakłady
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podlegające wyodrębnieniu z budżetu adm inistra­
cyjnego zgodnie z § 4 niniejszego rozporządzenia.

Dział VII powinien objąć opłaty (dopłaty) 
związane z utrzymaniem urządzeń i zakładów 
dobra publicznego (np. dróg).

§ 3 5 .
Dział VIII obejmuje udział zw iązków komu­

nalnych w państw ow ym  podatku dochodowym.
W  dziale IX — dodatki do podatków państ­

wowych — i w  dziale X — podatki samoistne — 
należy podawać w pływ y z każdego źródła do­
chodowego (dodatku względnie podatku samo­
istnego).

§ 3 6 .
Dział XI dochodów zw yczajnych obejmuje 

różne przewidziane w pływ y, nie dające się za­
mieścić w  żadnym z powyżej omówionych dzia­
łów, jak to : k ary  administracyjne, dyscyplinarne 
itd. oraz nieprzewidziane (§ 10).

W  tym dziale w  osobnym paragrafie należy 
preliminować w pływ y z kar za zwłokę i odsetek 
za odroczenie danin. Dochód z tego tytułu dla 
zachowania pozycji budżetowej należy prelimino­
wać w wysokości 1 zł.

Również w  dziale XI w  osobnym paragrafie 
należy zamieścić nadw yżkę budżetową z ubie­
głego okresu obrachunkowego, o ile nadw yżka ta 
została zaliczona do dochodów zw yczajnych zgo­
dnie z § 7 niniejszego rozporządzenia.

§ 3%
P rzy  preliminowaniu dochodów nadzw yczaj­

nych (§ 13) należy w poszczególnych działach 
podawać każdy w pływ  zosobna (np. w pływ  ze 
sprzedaży każdej jednostki gruntu, z każdej uzy­
skanej pożyczki itd.).

W  dziale subweneyj i dotacyj należy przew i­
dywać subwencje i dotacje, przeznaczone na po­
krycie w ydatków  nadzwyczajnych (np. budowa 
dróg, gmachu szkolnego).

W  dziale zw rotów  należy zamieszczać zw roty 
w ydatków  nadzwyczajnych (np. budowa przez 
związek komunalny drogi państwowej).

W  dziale dopłat powinny być preliminowane 
w pływ y z dopłat na założenie, rekonstrukcję 
względnie kapitalny (gruntowny) remont komunal­
nych urządzeń i zakładów dobra publicznego (np. 
budowa drogi), względnie przedsiębiorstw  o cha­
rakterze zakładów użyteczności publicznej, p rzy­
czepi wymienione dopłaty pobierane na rzecz 
przedsiębiorstw o charakterze zakładów  użytecz­
ności publicznej należy preliminować w  docho­
dach nadzwyczajnych budżetu administracyjnego.

W  dziale podatków inwestycyjnych należy 
zamieszczać w pływ y z podatków inwestycyjnych, 
przewidzianych w  obowiązującej w W ojew ódz­
twie Śląskiem ustawie o uregulowaniu finansów 
komunalnych.

III. Formularz budżetowy.
§ 3 8 .

Budżety administracyjne i budżety zakładów ■  
(przedsiębiorstw), podlegających wyodrębnieniu 
z budżetu administracyjnego zgodnie z § 4 niniej­
szego rozporządzenia, należy sporządzać na je­
dnakowych formularzach stosownie do przepisów 
niżej podanych.

§ 3 9 .
Form ularz budżetowy powinien zawierać na­

stępujące d an e :
1) na okładce nazwę gminy (wiejskiej lub 

miasta niewydzielonego), powiatu i województwa, 
względnie nazwę powiatowego związku komu­
nalnego (miasta wydzielonego) oraz tytuł „Bud- 1 
żet na r o k ...................“

2) na każdej stronie u góry napis: „Budżet 
administracyjny“ ewentualnie „budżet szpitala", 
„budżet teatru", względnie „budżety przedsię­
biorstw  komunalnych",

3) formularz powinien zaw ierać następujące 
rubryki pionowe dla zamieszczenia: 1) rozdzia­
łów, 2) paragrafów , 3) pozycji, 4) rodzajów do­
chodów względnie wydatków , 5) sum wykonania .1 
budżetu z roku poprzedniego (zamknięcia rachun­
kowego), 6) sum ustalonych na rok bieżący,
7) i 8) sum preliminowanych na rok następny (ru­
bryka 7 dla zamieszczania sum projektowanych 
przez zarząd związku komunalnego, a rubryka 8 
— dla zamieszczania sum uchwalonych przez or­
gan stanow iący tegoż związku komunalnego) 
i 9) dla zamieszczania objaśnień.

Nazwy działów  zamieszczać należy w  tekście 
w rubryce 4 (np. „Dział I — Zarząd ogólny").

Działy należy oznaczać bieżącemi cyframi 
rzymsikiemi, rozdziały — porządkowemi dużemil 
literami alfabetu osobno dla każdego działu, pa­
ragrafy — bieżącemi cyfram i arabskiemi w ra­
m ach całego budżetu (osobno dla wydatków 
i dochodów), pozycje — porządkowemi! małemi 
literami alfabetu w ramach paragrafu.

§ 40.
Rozmiar formularza budżetowego winien od­

powiadać wymiarowi znormalizowanego arkusza 
kancelaryjnego 210 mm x 297 mm (w ym iar usta­
lony przez Dolski Komitet Normalizacyjny — 
znak A. 210 x 297 P N /0-L 02). Dla właściwego 
rozmieszczenia rubryk należy prowadzić liniaturę 
arkusza przez dwie stronice z pozostawieniem 
dostatecznego miejsca na rubrykę objaśnień, a to 
celem unikania konieczności sporządzania za­
łączników.

Załączniki należy sporządzać jedynie wtedy, 
gdy objaśnienia nie dadzą się zamieścić w  odno­
śnej rubryce (9) objaśnień.

Dane dotyczące w ydatków  i ewentualnie do­
chodów większych zakładów dobra publicznego, 
których budżety nie zostały wydzielone z bud­
żetu adtiiinistracyjnego zgodnie z § 4 niniejszego
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rozporządzenia, mogą być zamieszczane w  for­
mie załączników do budżetu administracyjnego. 
W budżecie administracyjnym na właściwem  
miejscu należy w tedy podawać ogólne sumy w y­
datków, ewentualne zaś dochody objęte załącz­
nikiem, należy w budżecie administracyjnym 
zawsze zamieszczać w odpowiednich działach.

§ 4 1 .
Wszelkie sumy (działu, rozdziału, paragrafu 

i pozycji) należy zamieszczać w  formularzu w 
jednej rubryce pionowej, a to w ten sposób, iż 
obok nazwy działu zamieszcza się w  rubryce 7 
i 8 (również w  rubrykach 5 i 6) ogólną sumę te­
go działu, podkreślając ją dwa razy, obok nazw y 
rozdziału, względnie paragrafu — sumę ogólną 
tego rozdziału względnie paragrafu podkreślając 
raz jeden, zaś obok nazw y pozycji — sumę tej 
pozycji bez podkreślenia. Sumy ewentl. podpo- 
zycji zamieszczać należy w rubryce 4 obok na­
zwy każdej podpozycji.

§4 2 .
Po wyczerpaniu w szystkich działów w ydat­

ków i dochodów budżetu administracyjnego na­
leży na następnych stronicach formularza zamie­
ścić ogólne zestawienie najpierw w ydatków 
zwyczajnych i nadzwyczajnych, a następnie 
wszystkich dochodów (osobno zwyczajnych i 
nadzwyczajnych).

Zestawienie w ydatków  budżetu należy spo­
rządzić według następujących rubryk pionowych: 
1) dział (jego liczba i nazwa), 2) suma w ydatków  
zwyczajnych, 3) suma wydatków  nadzwyczaj­
nych, 4) suma ogólna (zwyczajnych i nadzw y­
czajnych), oraz 5) procent w ydatków  zw yczaj­
nych w poszczególnych działach w  stosunku do 
ogólnej sumy w ydatków  zwyczajnych.

Po wyszczególnieniu w szystkich działów na­
leży podsumować rubryki 2 , 3 , 4  i 5.

Zestawienie dochodów należy sporządzać 
analogicznie jak zestawienie wydatków .

Po zamieszczeniu budżetów zakładów w y ­
odrębnionych z budżetu adm inistracyjnego zgo­
dnie z § 4 niniejszego rozporządzenia należy 
sporządzić osobno dla szpitali i ewentualnie tea ­
trów, ogólne zestawienie zarówno wydatków , 
jak i dochodów wszystkich tych zakładów  w e­
dług następujących rubryk pionowych: 1) nazwa 
zakładu, 2) sumą wydatków , 3) suma dochodów,
4) kwota dopłaty z budżetu administracyjnego 
do kosztów utrzym ania danego zakładu, 5) razem 
suma dochodów i dopłaty.

Również po zamieszczeniu budżetów przed­
siębiorstw należy sporządzić ogólne zestawienie 
zarówno wydatków, jak i dochodów w szystkich 
przedsiębiorstw, według następujących rubryk 
pionowych: 1) nazwa przedsiębiorstwa, 2) suma 
wydatków zwyczajnych, 3) suma przelewu do 
budżetu administracyjnego z tytułu czystego zy­
sku, 4) suma w ydatków  nadzwyczajnych, 5) ra ­

zem, 6) suma dochodów zwyczajnych, 7) suma 
ewentualnego deficytu pokrytego z budżetu admi­
nistracyjnego, 8) suma dochodów nadzwyczaj­
nych, 9) razem .

Sumy podawane w rubrykach 2 i 6 zestaw ie­
nia budżetów przedsiębiorstw  oraz w rubrykach 
2 i 3 zestawień zakładów  wyodrębnionych z bud­
żetu administracyjnego (wydatki względnie do­
chody zwyczajne) powinny być podawane bez 
przelewów z tytułu czystych zysków i ew entu­
alnych deficytów względnie dopłat.

Po  wyszczególnieniu w szystkich powyższych 
danych należy podsumować w zestawieniach 
budżetów  zakładów wyodrębnionych z budżetu 
administracyjnego rubryki 2 do 5 włącznie, zaś 
w zestawieniach budżetowych przedsiębiorstw  
komunalnych rubryki 2 do 9.

IV. Wykonanie budżetu, przenoszenie kredytów 
(yirement), zamknięcie kredytów, nadwyżki, nie­

dobory, budżety dodatkowe.
§ 43.

Budżet zakreśla najwyższe granice, w jakich 
gospodarka związku komunalnego może być w y­
konywana w  okresie danego roku budżetowego 
w ramach prawomocnie ustalonych na ten cel 
kredytów .

Zarząd związku komunalnego, wykonując 
budżet, winien dbać o zachowanie równowagi, 
t, j. w ykonyw ać go w  ten sposób, aby wydatki 
okresu budżetowego nie przew yższały  zrealizo­
wanych dochodów.

W  wypadku, gdy dochody nie osiągają preli­
minowanej wysokości, budżet po stronie w ydat­
ków należy w ykonyw ać jedynie w granicach u- 
zyskanych wpływów, przyczeim przedewszyst- 
kiem winny być -uskutecznione w ydatki, do po­
kryw ania których związek k-omunatoy jest zobo­
w iązany w  myśl zaw artych umów i obowiązują­
cych przepisów.

Uskutecznianie w ydatków  w drodze zaciąga­
nia przez związek komunalny krótkoterminowych 
zobowiązań względem osób trzecich (t. zw. k re­
dytowe w ykonanie budżetu) dopuszczalne jest 
w yjątkow o i jedynie w granicach równowagi 
budżetowej danego okresu obrachunkowego.

§ 44.
-Każdy przewidziany w budżecie wydatek mo­

że być uskuteczniony jedynie na ten cel, na k tó­
ry  został przeznaczony i tylko w granicach prze­
widzianego kredytu.

Zwiększenie pewnego kredytu przez odpo­
wiednie zmniejszenie innych kredytów , zamiesz­
czonych w budżecie (yirement), może nastąpić 
tylko na podstawie uchw ały organu stanow iące­
go związku komunalnego. Uchwała taka może 
dać ogólne upoważnienie zarządowi związku ko­
munalnego do przenoszenia kredytów , lecz jedy­
nie w granicach paragrafów  (z pozycji na pozy­
cję) i to wyłącznie w  wydatkach rzeczowych.
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Zwiększenie kredytu na Wydatki nieprzewi­
dziane może nastąpić tylko w formie dodatkowe­
go budżetu.

§ 45.
W  wypadku osiągnięcia przewyżki dochodów 

ze  specjalnem przeznaczeniem nad wydatkami, 
na które dochody te  były przeznaczone, w  bud­
żecie następnego roku, względnie w budżetach 
następnych okresów budżetowych, należy przew i­
dzieć wydatki, k tórych zarząd związku komunal­
nego winien był dokonać ze względu na o trzy­
mane w poprzednim roku dochody, w  wysokości 
odpowiadającej pow yższej przewyżce. W ydatki 
te w takim wypadku winny znaleźć pokrycie w 
ogólnych dochodach budżetow ych, nie zaś we 
wpływach o specjalnem przeznaczeniu.

§ 46.
W  razie, gdy k redyt przewidziany w budże­

cie okaże się niewystarczającym  i nie może być 
zwiększony w drodze virem ent (§ 44, ustęp drugi, 
zdanie drugie), zarząd związku komunalnego, 
b łd ź  pokryje go z kredytu na w ydatki nieprze­
widziane, bądź też postąpi zgodnie z postanowie­
niami zawartem i w ustępach drugim i trzecim 
art. 1 ustaw y z dnia 19 czerw ca 1933 r. (Dz U 
51. Nr. 17. poz. 37).

P rzy  sporządzaniu dodatkowego budżetu na­
leży stosować przepisy obowiązujące przy  zesta­
wianiu budżetu głównego (zasadniczego, pier­
wotnie uchwalonego) z tą jednakże zmianą, iż bud­
żet dodatkow y w miejsce rubryk pionowych 5—8 
dla zamieszczenia sum wykonania budżetu z roku 
poprzedniego, sum ustalonych na rok bieżący 
i sum preliminowanych na rok następny, winien 
zawierać rubryki dla zamieszczania sum budżetu 
głównego (t. j. pierw otnie uchwalonego), sum 
budżetu dodatkowego (zwiększeń lub zmniejszeń) 
oraz sum budżetu głównego z uwzględnieniem 
zmian w prowadzonych budżetem dodatkowym.

§ 4 7 .
W szelkie kredyty, przewidziane w  budżecie, 

w ygasają z upływem  ostatniego dnia okresu bud­
żetowego i po tym dniu nie wolno uskuteczniać 
żadnych nowych w ydatków  na poczet kredytów  
ubiegłego okresu budżetowego. Należności, w y ­
nikające z zobowiązań, które zarząd związku ko­
munalnego przy ją ł na siebie z tytułu wykonania 
budżetu (należności z tytułu otrzym anych jluż 
dostaw i robót wykonanych w  ubiegłym okresie 
budżetowym, nieuiszczone w  term inach w łaści­
wych ra ty  am ortyzacyjne i procenty od poży­
czek, których termin płatności upłynął w  ubie­
głym okresie budżetowym, płatne w  ciągu tego 
okresu udziały w związkach międzykomunal­
nych, składki i opłaty  dla tych związków, stow a­
rzyszeń i zrzeszeń, w  których związek komunal­
ny jest członkiem i wszelkie zobowiązania, da­
jące osobom trzecim prawo dochodzenia swych 
pretensyj na drodze sądowej lub w drodze po­

stępowania administracyjnego, oraz należności, 
związane z wykonaniem umów, konkretnie uj­
mujących pewne zobowiązania związku komu­
nalnego, a zaw artych w ubiegłym okresie obra­
chunkowym na poczet kredytów  tegoż okresu, 
chociażby termin wykonania umowy przesunięty 
został poza dany okres budżetowy), o ile nie zo­
stały  w e w łaściw ym  czasie zaliczone do wydat­
ków budżetowych, t. j. przez zapisanie na ra­
chunku w ydatków  budżetowych z jednej i rów­
nocześnie zapisanie na odpowiednim rachunku 
pozabudżetowym z  drugiej strony (n. p. na ra­
chunku wierzycieli, rachunku instytucji finanso­
wej itd.) muszą być zarachowane pod datą osta­
tniego dnia roku budżetow ego na poczet kredy­
tów tegoż roku.

Celem wprow adzenia do wydatków, ubiegłe­
go okresu tych zobowiązań, stanowiących fakty 
ezme długi związku komunalnego wobec osób 
trzecich z tytułu wykonania budżetu, zarząc 
związku  ̂komunalnego winien w  ciągu 14-tu dn 
po skończonym roku budżetowym sporządzić 
zestawienie tych długów w  formie it. zw. listy 
wierzycieli. Listą wierzycieli nie wolno obejmo­
wać jakichkolwiek nieuskutecznionych jeszcze 
(w gotówce, względnie w drodze zobowiązania 
wydatków, nie w yłączając i tych, których zarząd 
związku komunalnego winien byt dokonać ze 
względu na otrzym ane t. zw. dochody celowe 
względnie subwencje (np. opłaty drogowe, sub­
wencje na zalesianie nieużytków itp.).

W  wypadku stwierdzenia istnienia zobowią­
zań, o których mowa w ustępie pierwszym już 
po sporządzeniu i zaksięgowaniu „listy wierzy­
cieli ‘ (np. dokument stw ierdzający zobowiąza­
nie — dług, nadesłany został po zaksięgowaniu 
„listy wierzycieli“), sumy tych zobowiązań na­
leży wprowadzić na rachunek w ydatków  budże­
towych i odpowiednie rachunki pozabudżetowe 
oraz uzupełnić listę wierzycieli-

Uzupełnienie „listy wierzycieli“ może być 
stosow ane aż do czasu uzgodnienia i zamknięcia 
rachunków.

Prelim inow ane w  budżecie okresu ubiegłego 
dochody budżetowe, o ile w pływ ają po ostatnim 
dniu okresu budżetowego, należy zaliczać na po- 
czet dochodów okresu przyszłego, a nie ubiegłego.

P o  ostatnim dniu roku budżetowego, aż do , 
czasu uzgodnienia i zamknięcia rachunków, wol­
no zailczać na poczet dochodów ubiegłego okresu 
budżetowego tylko te dochody, k tóre pobrane 
zostały na rzecz związku komunalnego przez 
w ładze i urzędy oraz upoważnione do te,go osoby 
i instytucje przed ostatnim dniem roku budź eto- 
wego (np. wipływy dodatków do podatków pań­
stw ow ych za marzec, w pływ y wpłacone do P. 
K. O. po dzień 31 m arca itd.).

W pływ y, osiągnięte w  okresie poprzedzają­
cym  ten okres, na którego poczet wymiarów 
wpłynęły, nie mogą być zaliczone do dochodów 
tego okresu, w  którym  zostały osiągnięte. Wpły­
w y takie aż do czasu otwarcia rachunków bud-
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-żelowych no-wego okresu budżetowego stanowią 
sumy pozabudżetowe.

§ 4 8 .
Przez nadwyżkę budżetową należy rozumieć 

nadwyżkę sumy, stanowiącej wykonanie budżetu 
po stronie dochodów (dochody otrzym ane w  cią­
gu roku- budżetowego) nad sumą, stanow iącą w y­
konanie budżetu po stronie w ydatków  (uskutecz­
nione wydatki, t. j. wydatki opłacone i objęte 
listą wierzycieli). Nadwyżka budżetowa winna 
być zaliczona do dochodów budżetowych następ­
nych lat budżetowych, względnie do dochodów 
budżetu dodatkowego bezpośrednio następującego 
po okresie sprawozdaw czym  r-oku obrachunko­
wego, przyczem  nadw yżka ta przedewszystkiem  
winna być przeznaczona na pokrycie ewentual­
nych pozostałości niedoborów z lat ubiegłych, a 
następnie na utworzenie względnie uzupełnienie 
funduszu obrotowego, a w wypadku zaspokojenia 
tych potrzeb na nowe wydatki budżetowe.

§ 49.
W  razie ustalenia istnienia niedoboru budże­

towego, czyli nadwyżki sumy, stanowiącej w y ­
konanie budżetu po stronie w ydatków  nad sumą 
stanowiącą wykonanie budżetu po stronie do­
chodów, zarząd związku komunalnego jednocze­
śnie z przedstawieniem  sprawozdania ro-cznegjf 
przewidzianego w  art. 9 ustaw y z dn. 19 czerw ca 
1933 r. (Oz. U. 61. Nr. 17, -poz. 37) winien: 1) u- 
sprawiedliwlić pow stanie niedoboru, 2) w skazać 
sposób pokrycia tego niedoboru; wnioski w tej 
.sprawie po zaopiniowaniu przez komisję rew i­
zyjną winny być rozpatrzone i załatw ione spe­
cjalną uchwałą organu stanowiącego w  ciągu 
2 miesięcy od chwili przedstawienia przez zarząd 
związku komunalnego propozycji pokrycia niedo­
boru, najpóźniej zaś na posiedzeniu, na którem  
przyjęte zostanie sprawozdanie roczne.

Na pokrycie niedoboru budżetowego związek 
komunalny może przeznaczyć przedew szystkiem  
-pozostałości nadw yżek budżetowych z lat ubie­
głych, a w  razie niewystarczalh-oś-ci tych, fundusze 
specjalne, z wyjątkiem  tych funduszów specjal­
nych, które tworzone są przy  współdziałaniu 
innych związków czy  imstytucyj, których dyspo­
nowaniem jest ograniczony, lub też zmniejszyć 
inne kredyty budżetowe, jak również wprowadzić 
do budżetu nowe dochody zw yczajne w  grani­
cach istniejących uprawnień, w  razie zaś niemo­
żliwości uzyskania nowych dochodów, lub zw ięk­
szenia dotychczasowych, przeznaczyć na pokry­
cie niedoboru część swego majątku, której spie­
niężenie nie spowodowałoby dla związku komu­
nalnego przeszkód w realizowaniu jego zadań, 
lub wreszcie w razie, jeżeli niedobór pow stał z 
nadwyżki w ydatków nadzwyczajnych nad docho­
dami nadzwyczajnemu, lub spowodowany został 
z przyczyn wyjątkowych, zaciągnąć celem po­
krycia niedoboru pożyczkę długoterminową.

Do czasu pokrycia niedoboru przez osiągnię­
cie wpływów- na ten cel przeznaczonych, związek

komunalny nie może podejmować nowych inwe- 
stycyj, a wydatki zwyczajne bieżącego okresu 
winien ograniczyć -do najbardziej koniecznych.

§ 50.
Pokrycie niedoboru budżetowego należy w 

drodze dodatkowego budżetu wprowadzić do 
budżetu zasadniczego bezpośrednio następujące­
go okresu obrachunkowego po- tym okresie, któ­
ry  został zamknięty niedoborem.

V. Termin i sposób zestawienia preliminarza 
budżetowego.

§ 51.
Zarząd związku komunalnego układa prelimi­

narz budżetowy w takim czasie, by mógł być 
uchwalony przed terminem określonym- w  ustę­
pie przedostatnim § 52 niniejszego rozporządzenia.

Przynajm niej na 14 dni przed wniesieniem 
pod obrady organu stanowiącego związku komu­
nalnego należy w yłożyć preliminarz budżetowy 
na przeciąg dni 7 d-o publicznej wiadomości i o 
wyłożeniu ogłosić w sposób w  danej miejscowo­
ści przyjęty, a to celem umożliwienia płatnikom 
danin komunalnych przeglądania preliminarza 
i wnoszenia zarzutów  i zastrzeżeń.

Budżet dodatkowy winien być wyłożony 
do publicznej wiadomości jedynie w  w ypad­
ku, gdy zaw iera pozycje pociągające za sobą no­
w e obciążenie podatkowe członków związku ko­
munalnego.

§ 52.
Uchwalony przez organ stanow iący związku 

komunalnego preliminarz budżetow y przed­
kładają:

a) gminy miejskie i powiatowe związki ko­
munalne (wydziały dróg powiatowych) — Ślą­
skiej -Radzie W ojewódzkiej za pośrednictwem 
Urzędu W ojew ódzkiego;

b) gminy wiejskie górnośląskiej części W oje­
w ództw a — właściwemu wydziałow i powiato­
wemu;

c) gminy wiejskie pow iatów: bielskiego i cie­
szyńskiego- — Staroście.

Prelim inarze budżetowe powinny być przed­
łożone w 2 egzemplarzach wymienionym w ła­
dzom nadzorczym na 1% miesiąca przed rozpo­
częciem następnego okresu obrachunkowego.

Do prelim inarzy mają być dołączone w  1 
egzemplarzu: 1) sprawozdanie ogólne dotyczące
budżetu, w którem  m. in. należy podać termin 
wyłożenia preliminarza do publicznej wiadomości 
(art. 2 ustawy z dnia 19 czerw ca 1933 r., Dz. U. 
Si. Nr. 17, poz. 37), 2) odpis odnośnej uchwały 
organu stanowiącego związku komunalnego,
3) w ykaz długów i majątku, 4) kosztorysy robót 
inwestycyjnych (względnie zestawienie kosztów 
zamierzonyeh inwestycyj).

§ 53.
Prelim inarz budżetowy układa zarząd zw ią­

zku komunalnego -na podstawie zestawień w y dat­



ków  i dochodów poszczególnych jednostek orga­
nizacyjnych względnie gospodarczych tegoż 
związku, sporządzonych na zasadach ustalonych 
przez zarząd związku komunalnego na każdy 
okres obrachunkowy (n. p. normy opału, 
światła itp.).

§ 54.
P rzed  przystąpieniem  do układania prelimi­

narza budżetowego zarząd związku komunalnego 
powinien zbadać podstaw y prawne, służące do 
pobrania tych źródeł dochodowych, z których 
związek komunalny zamierza w odnośnym okre­
sie obrachunkowym  korzystać.

Poszczególne pozycje dochodowe powinny 
być oparte na odnośnych uchwałach organu sta­
nowiącego związku komunalnego.

§ 55.
P rzy  preliminowaniu zarówno w ydatków  jak 

i dochodów zw yczajnych należy się opierać na 
zamknięciach rachunkowych lat ubiegłych, na 
m ateriale rachunkowym tego roku, w  którym  
preliminarz jest zestawiony oraz na instrukcjach 
władz nadzorczych.

§56.
Uchwały w przedmiocie dodatków do poi 

datków państwowych, podatków samoistnych 
i pożyczek, powinny być przedkładane do wiado­
mości względnie zatw ierdzenia odnośnej władzy 
nadzorczej nie później niż preliminarz budżetowy, ,

Postanowienia końcowe.
§ 5 7 .

(Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem 1 kwietnia 1934 r.

Z dniem wejścia w życie niniejszego rozpo­
rządzenia tracą moc obowiązującą zasady ogólne 
budżetowania w związkach komunalnych, ogło­
szone w Gazecie Urzędowej W ojew ództwa Ślą- i 
skiego z  dnia 11 grudnia 1926 r. Nr. 36 z wyjął- $ 
kiem części III tych zasad, dotyczących przepi- i 
sów o budżetach przedsiębiorstw  komunalnych,1 y 
które obowiązywać mają aż do czasu wydania \ 
przepisów, o których mowa w § 4 niniejszego p 
rozporządzenia.

Śląska Rada Wojewódzka
Przew odniczący:

(—) Dr. Grażyński,
W o j e w o d a  Ś l ą s k i
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Katowice, dnia 9 czerw ca 1934.
Urząd Wojewódzki Śląski 

Wydział Samorządowy.
Nr. Sm. 31/3/4.

Okólnik Nr. 7
w spraw ie w y ja śn ien ia  p rzep isó w  rozp orząd zen ia  z dn ia  22 s ty czn ia  1934 r. o sp o ­

so b ie  sp orząd zan ia  i u s ta la n ia  budżetów  zw iązk ów  kom unalnych.

D o

w szystkich związków, komunalnych 
W ojew ództwa Śląskiego.

W  związku z rozporządzeniem Śląskiej Rady 
Wojewódzkiej z dnia 22 stycznia 1934 r. o spo­
sobie sporządzania i ustalania budżetów zw iąz­
ków komunalnych (Dz. U. Śl. Nr. 5, poz. 11) 
udzielam poniższych szczegółowych wyjaśnień 
względnie wskazówek, któremi posiłkować się 
powinny zarówno związki komunalne jak i w ła ­
dze nadzorcze, przy  stosowaniu przepisów  po­
szczególnych paragrafów  tego rozporządzenia.

I. Zasady ogólne budżetowania w  związkach 
samorządowych.

do § 1.
Budżetem związku sam orządowego należy 

obejmować jedynie gospodarkę pieniężną tego 
związku.

'Odnośnie do prowizoriów budżetowych, k tó ­
rych sarna nazwa wskazuje na ich tymczasowość 
i krótkotrwałość, zauw aża się, iż nie mogą być 
one podstawą do podejmowania w ydatków  nad­
zwyczajnych.

Istnienie pozabudżetowych źródeł dochodo­
wych związku samorządowego i uskutecznianie 
poza budżetem w ydatków  na rachunek związku 
samorządowego, jest niedopuszczalne (zasada zu­
pełności budżetu).

Pod dochodami własnemi, obejmowanemi 
budżetem związku samorządowego, należy rozu­
mieć wszelkie wpływ y, którem i związek samo­
rządowy może rozporządzać na w łasne potrzeby.

W  związku z tern nie należy obejmować 
budżetem związku samorządowego w ydatków  
i dochodów fundacyj, chociażby przekazane one 
były do w yłącznej administracji związku samo­
rządowego.

d o§  3.
Budżetem związku sam orządowego nie n a­

leży obejmować sum depozytowych i przechod­
nich, co do których związek sam orządowy speł­
nia rolę inkasenta (np. w pływ ów  z podatków 
państwowych, przyjm ow anych przez zw iązek sa­
morządowy na rzecz Skarbu Państw a, potrąceń 
z poborów pracowniczych na ubezpieczenia spo­
łeczne i podatek dochodowy itp.) jak również 
zaliczek zwrotnych, w ydaw anych pracownikom 
samorządowym na poczet ich poborów.

Za sumy przechodnie należy również uważać 
tę część podatków sam orządowych (komunal­
nych dodatków do podatków  państwowych), k tó­
ra m a być przekazana innemu związkowi samo­
rządowemu. Pow iatow e związki samorządowe 
np. nie powinny preliminować w  swych budże­
tach tej części w pływ ów  z danin publicznych, 
które m ają obowiązek przekazać gminom (np. z 
dodatku do podatku przemysłowego, od spoży­
cia, zużycia wzgl. produkcji, od patentów  na w y ­
rób i sprzedaż trunków z podatku komunalnego 
od1 umów o  przeniesienie własności nierucho­
mości i t. p.).

Zarząd związku samorządowego powinien 
prowadzić jednakże dokładną kontrolę sum d e­
pozytow ych i przechodnich na rachunkach poza­
budżetowych.

Zaliczki zw rotne w ydaw ane pracownikom na 
poczet ich poborów można wypłacać jedynie 
w miarę posiadanych środków obrotowych, 
i tylko w tedy, gdy w ypłaty  z tego tytułu nie 
utrudnią normalnego wykonyw ania budżetu. Za­
sady udzielania zaliczek zwrotnych, jak również 
dopuszczalną ich w ysokość oraz warunki spłaty, 
normują specjalne przepisy.

Nie mogą być obejmowane budżetem  pożyczki 
krótkoterm inowe (zarówno w pływy, jak i spłaty), 
natomiast muszą być obejmowane budżetem w pły­
w y i spłaty pożyczek długoterminowo i w ydatki 
na oprocentowanie i koszty zaciągania wszelkich 
pożyczek zarów no długoterminowych, jak i k ró t­
koterminowych. Równoważenie w ydatków i do­
chodów budżetow ych kredytem  krótkoterm ino­
wym  nie jest dopuszczalne ani w  preliminarzach 
budżetowych, ani w wykonaniach budżetu.

Rozporządzenie rozróżnia podział pożyczek 
na długoterminowe i krótkoterminowe, w zw iąz­
ku z cze,m przyjmowanie w  budżetach związków 
samorządowych innego podziału pożyczek pod 
względem okresu czasu, na k tóry  zostały zaciąg­
nięte (np. wyodrębnianie pożyczek „średnio-ter- 
minowych") nie jest dopuszczalne.

Pożyczkam i krótkoterminowymi w rozumie­
niu przepisów budżetowych są wszelkie pożyczki 
z a c ią g a n e  na okres krótszy niż jeden rok, długo- 
terminowemi zaś wszelkie pożyczki zaciągane 
na rok, względnie dłuższy okres czasu. Prolon­
gata pożyczki jedynie w  tym  w ypadku może
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zmienić charakter pożyczki z krótkoterminowej 
na długoterminową, o ile prolongata ta już 
w chwili zaciągnięcia długu objęta była w arun­
kami pożyczki i zastrzeżona w zobowiązaniu 
dłużnem. W  takim wypadku, o ile okres, na 
który pożyczka została formalnie zaciągnięta 
w raz z okresem zgóry przesądzonej prolongaty 
wynosi rok, względnie więcej, pożyczkę należy 
traktować jako faktycznie zaciągniętą na okres 
roczny, względnie dłuższy, a więc jako pożyczkę 
długoterminową. W e wszelkich innych w ypad­
kach prolongata pożyczki krótkoterminowej na 
okres krótszy niż 1 rok nie zmienia charakteru 
takiej pożyczki jako krótkoterminowej.

W obec wyłączenia z budżetu i jego w yko­
nania opcracyj kredytow ych krótkoterm inowych 
nie jest dopuszczalne zamieszczanie w  budżecie 
poizycyj na spłatę długów krótkoterminowych, 
a zatem i na spłatę t. zw. dotychczas zaległości 
biernych, zaliczonych w  roku poprzednim do w y ­
konania budżetu; pokrycie bowiem tego rodzaju 
długów winno się mieścić w  pokryciu niedoboru 
budżetowego.

Natomiast pod mianem „pożyczek długoter­
minowych“ należy rozumieć wszelkie zobow ią­
zania pieniężne, które w  rozumieniu przepisów 
rozporządzenia (§ 7, ust. 2), dotyczących poży­
czek i powyższych wyjaśnień okólnika, uw ażać 
należy za długoterminowe, a k tóre związek sa­
morządowy zaciąga bądź to  z tytułu sum po­
życzonych temuż związkowi w gotówce 
względnie w walorach (np. pożyczki w obliga­
cjach), bądź z ty tu łu  w ykonyw anych dla związku 
samorządowego robót i dostaw (np. w ykonyw a­
nie robót lub uskutecznianie dostaw dla związku 
samorządowego na warunkach kredytu długo­
terminowego).

Pożyczki krótkoterm inowe mogą być zuży­
wane jedynie na czasowe (pozabudżetowe) zasi­
lenie funduszów kasowych, przyczem  związki 
samorządowe winny ograniczać się w ko rzysta­
niu z tego rodzaju kredytu, k tóry  nie jest odpo­
wiedni dla gospodarki publicznej i k tóry  nieje­
dnokrotnie przyczynia się do powiększenia trud­
ności finansowych związków samorządowych. 
W szczególności związki sam orządowe winny 
unikać dokonywania poza przedsiębiorstwam i sa- 
morządowemi zakupów na kredyt.

W reszcie nie należy obejmować budżetem 
związku samorządowego sum, pochodzących 
z rozrachunków między poszczególnemi jednost­
kami organizacyjinemi, względnie gospodarczemi 
tegoż związku, gdyż tego rodzaju operacie nie są 
wydatkami, względnie dochodami rzeczywistemi, 
(np. nie należy wprow adzać do  budżetu ro z ra ­
chunków z  tytułu czynszów za lokale, zajmowane 
we w łasnych budynkach związku samorządowego 
przez poszczególne biura, lub instytucje związku, 
lub np. obciążać na korzyść administracji ogólnej 
w ydatków  szkolnych za zwiezienie opału dla 
szkół powszechnych przy pomocy koni wyjazdo­
wych, objętych działem I budżetu).

W yjątek od powyższej zasady stanowią roz­
rachunki między poszczególnemi przedsiębiorst­
wami i zakładami, których budżety zgodnie z 
§ 4 rozporządzenia zostały wyodrębnione z bud­
żetu administracyjnego, względnie między teimi 
przedsiębiorstwami i zakładami, a budżetem ad­
ministracyjnym. Rozrachunki te, które uważać 
należy za rzeczywiste wydatki, względnie do­
chody budżetowe, są konieczne z uwagi na po­
trzebę ustalenia rzeczyw istych kosztów eksploa­
tacyjnych przedsiębiorstwa, lub kosztów prowa­
dzenia szpitala lub teatru.

W  związku z tem w budżecie administracyj­
nym związku sam orządowego w odpowiednich 
działach winny figurować Po stronie wydatków 
należności za świadczenia (o ile mają charakter 
świadczeń płatniczych), dostarczane przez przed­
siębiorstwa i przez wyodrębnione z budżetu ad­
ministracyjnego zakłady poszczególnym działom 
administracji związku samorządowego (np. z a [ 
prąd dostarczany przez elektrownie, za leczenie 
chorych przez szpital itp.), zaś po stronie docho­
dów należności za świadczenia, dostarczane przez ! 
poszczególne działy administracji związku sam o-* 
rządowego przedsiębiorstwom, lub w yodrębnić-. 
nym z budżetu administracyjnego zakładom sa- ! 
morządowym (np. za prowadzenie biura przed­
siębiorstwa przez personel administracji ogólnej [, 
związku sam o t  z  ą dow eg o). 
do § 4.

Budżet administracyjny obejmuje całość go- j - 
spodarki związku samorządowego ujęty w jeden ! 
rachunek (zasada jedności budżetu); zawiera bo- j 
wiem budżety netto (salda końcowe) przedsię- 
biorstw  i wymienionych zakładów samorządu- ) 
wy oh; budżety brutto tych przedsiębiorstw  i za- 
kładów mają zatem charakter załączników do 
budżetu administracyjnego, obrazujących szcze­
góły gospodarki związku samorządowego.

Z powyższego wynika, iż nie należy dla 
zobrazowania całokształtu gospodarki sam orzą­
dowej sumować w  zestawieniu ogólnem z docho­
dami i wydatkam i budżetu administracyjnego do­
chodów i w ydatków  brutto przedsiębiorstw sa­
morządowych.

Budżet adm inistracyjny w raz z budżetami 
szpitali, teatrów  i przedsiębiorstw powinien być 
zszyty w jedną całość.

Om awiane w niniejszem okólniku rozporzą­
dzenie nie normuje sposobu układania budżetów : 
przedsiębiorstw  samorządowych, k tóry  uregulo­
w any będzie osobnemi przepisami. Do tego czasu 
należy stosować przepisy części III ogólnych 
zasad budżetowania w związkach komunalnych, d< 
ogłoszonych w Nr. 36 Gazety Urzędowej Woje- ą 
wódz twa śląskiego z dnia U grudnia 1926 r.
do § 5.

Przedsiębiorstw am i nie są drobne obiekty ) 
rolne, leśne i pojedyncze stawy, jako nie dające ■ 
podstaw y do samoistnej gospodarki; w ydatki i 
dochody tego rodzaju obiektów należy zamiesz­
czać w  budżecie administracyjnym brutto.
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Za przedsiębiorstw a sam orządowe, podlega­
jące wyodrębnieniu z budżetu administracyjnego, 
również uw ażać należy i te zakłady, których! 
produkcja jest przeznaczona jedynie na potrzeby 
związku samorządowego. Z liczby tego rodzaju 
zakładów tabor zw iązku samorządowego, k tó ry  
spełnia pracę dla różnych działów związku sa­
morządowego należy traktow ać jako przedsię­
biorstwo (o charakterze przem ysłow o - handlo­
wym), natomiast tego rodzaju tabor, k tó ry  służy 
głównie do w yjazdów  służbowych administracji 
ogólnej, a ubocznie jedynie do innych przew o­
zów, uważać należy za Objekt m ajątku admini­
stracyjnego, k tóry  należy obejmować budżetem 
administracyjnym.

do §§ 6 i 7.
Spłata pożyczek długoterminowych należy 

do w ydatków  zwyczajnych,, jednak przedterm i­
nowa spłata pożyczek długoterm inowych (spłata 
kapitału) i sp łata  jednorazowa, o ile ta ostatnia 
znajduje pokrycie w  dochodach z nowej pożyczki 
lub w dochodach ze sprzedaży, czy  likwidacji 
majątku lub przedsiębiorstw, winna być zaliczona 
do w ydatków nadzwyczajnych. Uzasadnione jest 
to tern, iż przedterm inowa spłata pożyczek oraz 
pokrycie jednorazowej spłaty  pożyczki ze sprze­
daży majątku związku samorządowego, czy  też 
z nowej pożyczki (konwersja pożyczki), nie mają 
charakteru normalnego w ydatku i z natury rze­
czy stanowią w ydatek nadzwyczajny.

Pod rekonstrukcją i kapitalnym głównym 
remontem,, zaliczanym  do w ydatków  nadzw yczaj­
nych, należy rozumieć gruntowną przebudowę 
obiektów majątkowych, zakładów  lub urządzeń 
do-bra publicznego: (mp. gruntow ny remont domu, 
który nie był już zdatny do użytku, przebudowa 
drogi gruntowej na drogę o tw ardej nawierzchni, 
zmiana system u utrzym ania ulicy —- zamiana 
kostki drewnianej lub kamienia polnego na kostkę 
granitową).

Celem1 ułatwienia w  układaniu budżetu i pro­
wadzeniu gospodarki finansowej, rozporządzenie 
zezwala na zaliczanie bądź to do dochodów 
zwyczajnych, bądź to nadzwyczajnych nad­
wyżek, osiąganych wskutek przew yżki dochodów 
zwyczajnych nad w ydatkam i zwyczajlnemi, o ile 
nie przewyższają one 3% sumy dochodów zw y­
czajnych.
do § 8.

Wszelkie dochody związku samorządowego 
(nie w yłączając dochodów opartych na umowach) 
należy preliminować w  takiej wysokości, w  ja­
kiej mogą być uzyskane w gotówce bez względu 
na to, czy będą one osiągane z w ym iarów  tego 
roku, na k tóry  zostały zapreliminowane, czy też 
z wymiarów lat ubiegłych. W pływ y zaległe z lat 
ubiegłych winny być preliminowane łącznie z 
wpływami z w ym iarów roku bieżącego:; osobne 
pozycje dla mających w płynąć zaległych docho­
dów należy przewidyw ać w  budżecie jedynie w 
tym wypadku, gdy dotyczą dochodów, które 
w danym roku budżetowym nie są wym ierzane;

pozycje tego rodzaju należy preliminować osobno 
dla każdego rodzaju dochodu i w  odpowiednim 
dziale, przyczem, o ile nie zostały  przewidziane 
w  preliminarzu, w inny być odpowiednio uwzglę­
dnione w wykonaniu budżetu.

Dochody z pożyczek mogą być prelimino­
wane jedynie po otrzymaniu formalnych p rzyrze­
czeń (promes) zrealizowania ich w  tym  okresie 
budżetowym, na k tóry  m ają być preliminowane. 
Możliwość czy postanowienie zaciągnięcia po­
życzki, choćby znalazło ono w yraz w  zatw ier­
dzonej przez w ładze nadzorcze uchwale organu 
stanowiącego związku samorządowego, nie są 
w ystarczającem i podstawami do zapreliminowa­
nia pożyczki w  budżecie.

O ile brak formalnych przyrzeczeń zrealizo­
wania pożyczek uniemożliwia zapr eliminowanie 
w ydatków  nadzwyczajnych, to w ydatki te winny 
być zapreliminowane w budżecie dodatkowym 
wtedy, gdy związek sam orządowy wymienione 
przyrzeczenie uzyska.

Przed przystąpieniem do preliminowania w y­
datków związek sam orządowy powinien ustalić 
wysokość faktycznie możliwych do osiągnięcia 
dochodów i na tej dopiero podstawie budować 
stronę w ydatkow ą budżetu.

K redyty wyznaczone na w ydatki nadzw y­
czajne, o ile mają być pokrywane z pożyczek, 
nie mogą być w ykorzystyw ane przed otrzym a­
niem odnośnej pożyczki. W  szczególności k redy­
tów tych nie wolno uruchamiać z pożyczek k ró t­
koterminowych, zaciąganych na poczet spodzie­
wanych wpływów.

do § 1 0 .
Z uwagi na konieczność przestrzegania za­

sady dokładności budżetu i potrzebę unikania po- 
zycyj ogólnych, z których m ogłyby być pokry­
wane w ydatki odnoszące się do różnych działów 
w ydatków  budżetow ych (co zaciemniałoby po­
gląd na wykonanie budżetu), nie należy prelimi­
nować pozycyj, których źródło względnie prze­
znaczenie nie jlest ściśle określone, a w  szczegól­
ności t. zw. funduszów dyspozycyjnych, które 
mogą być preliminowane jedynie w  budżetach 
powiatowych zw iązków  komunalnych i miast 
wydzielonych i to w yłącznie tylko do dyspo­
zycji Magistratu względnie wydziału powiato­
wego.

Z pojęciem kredytu dyspozycyjnego nie na­
leży mieszać kredytu reprezentacyjnego, przezna­
czonego na wydatki ściśle określone, a miano­
wicie związane z reprezentacją związku samo­
rządowego (np. wydatki na święta narodowe). 
Ze sposobu użycia kredytów  na w ydatki repre­
zentacyjne organa związku samorządowego, d y ­
sponujące temi kredytam i, obowiązane są w yli­
czać się t. zm. przedstaw iać dowody z poczynio­
nych w ydatków  i w ydatki te uwidocznić w księ­
gach rachunkowych.

Poza tem rozporządzenie zezwala na zamie­
szczanie w  jednej pozycji po stronie dochodowej
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budżetu dochodu nieprzewidzianego w  wysokości 
1 zł (dla zachowania pozycji), oraz po stronie 
wydatkow ej budżetu kredytu na w ydatki nie­
przewidziane. Jako maksymalną normę tego 
ostatniego uważać należy
przy ogólnej sumie w ydatków  do 100.000 zł —

1 %;
przy ogólnej sumie w ydatków  pow yżej 100.000

złotych do 500-000 zł — %  % ; 
przy ogólnej sumie w ydatków  pow yżej 500.000

złotych — 1 "Ioo (jeden promil) 
ogólnej sumy w ydatków  zwyczajnych. Posługi­
wanie się kredytem  na w ydatki nieprzewidziane, 
podobnież jak stosowanie praw a „virem ent“ (§44 
rozporządzenia), powinno się przyczynić do 
zmniejszenia w ypadków  uchwalenia budżetów 
dodatkowych.

Kredyt na w ydatki nieprzewidziane uprawnia 
organ w ykonaw czy związku samorządowego do 
rozprowadzenia tego kredytu w  końcu roku bud­
żetowego na odpowiednie działy budżetu w  dro­
dze bądź to otworzenia nowych, bądź to powięk­
szenia dotychczasowych kredytów , a to w zależ­
ności od poczynionych wydatków .

U. Przepisy dotyczące budżetu administracyj­
nego.

A. Podział budżetu administracyjnego, 
do §12 .

(Rozporządzenie dopuszcza podział działów 
na rozdziały, a tych zkolei na paragrafy, pozycje 
i podpozycje. Z tego uprawnienia powinny ko­
rzystać tylko m iasta wydzielone z powiatowego 
związku komunalnego. W pow iatow ych zw iąz­
kach komunalnych oraz w  pozostałych gminach 
miejskich dopuszczalne jest dzielenie działów na 
rozdziały tylko w  działach I — administracja 
ogólna, VIII — zdrowie publiczne i IX — opieka 
społeczna. Liczba paragrafów  i pozycyj zależy 
od rozmiarów gospodarki związku sam orządowe­
go:, przyczem  unikać należy zbyt drobiazgowego 
podziału budżetu, co krępuje nadto organa w yko­
nawcze związku samorządowego zw łaszcza w o­
bec zmiennych koniunktur gospodarczych i po­
woduje otw ieranie w  księgach sum budżetowych 
nadmiernej liczby kont.
do § 1 4 .

W ydatki osobowe i rzeczowe nie powinny 
być łączone w  jednej pozycji. Podobnie wydatki 
na subsydia (subwencje, zasiłki itp.) należy w y­
odrębniać od w ydatków  na spełnianie przez zwią­
zek sam orządowy zadań w e własnym  zarządzie.

B. W ydatki budżetu administracyjnego, 

do § 15.
W  dziale I — zarząd ogólny — zamieszcza 

się wszelki personel biur związku samorządowe­
go: referendarski, rachunkowy, kancelaryjny (za ­
równo -stały, jak i prowizoryczny), oraz wydatki 
rzeczowe z utrzymaniem biur związane.

Do personelu biur związku samorządowego 
zalicza się również urzędników adm inistracyj­
nych, przydzielonych do specjalnych działów (nip. 
szkolnictwa, opieki społecznej itp.).

Jeżeli administracja związku samorządowego 
dzieli się na oddziały (ogólny, finansowy, tech­
niczny itp.), co ma miejsce w  miastach, należy 
w ydatki osobowe i rzeczow e tych działów za­
mieszczać w dziale I.

Zamieszczenie personelu ogólno - adm inistra­
cyjnego w szystkich oddziałów w  dziale I podyk­
tow ane jest potrzebą zgrupowania razem  w szel­
kich w ydatków  zarządu ogólnego, personel ten 
bowiem uległ jedynie specjalizacji i nie zatracił 
swego charakteru ogólno-administracyjnego.

W  dziale I należy również zamieszczać 
koszty utrzym ania biura technicznego:, jeżeli to 
biuro w ykonyw a roboty dla wszystkich działów 
gospodarki sam orządowej; oczywiście wydatki 
związane z  dokonaniem robót będą zamieszczane 
w odnośnych działach budżetu.

W  pozostałych działach w ydatków zamie­
szcza się specjalne świadczenia rzeczowe (np. 
świadczenia rzeczowe na rzecz szkolnictwa po­
wszechnego, koszty leczenia ubogich w  gminie 
itd.) oraz w ydatki na fachowy personel techni­
czny (nauczyciel, lekarz, inżynier, drogomistrz, 
agronom pow iatow y itp.) .

W ydatki rzeczowe działu I obejmują koszty 
utrzym ania w szystkich biur. Czynsz za lokal z a ­
mieszcza się jedynie w  tym  przypadku, gdy biu­
ro związku samorządowego mieści się w budyn­
ku wynajętym .

W  kredytach na wynagrodzenie członków 
zarządu związku samorządowego należy przew i­
dywać w osobnej pozycji uposażenie przełożone­
go związku sam orządowego i ewentualnych za­
wodowych członków organu zarządzającego.

Pobory pracowników samorządowych, za­
równo objętych działem I, jak i pozostałem,i dzia­
łami, należy zamieszczać w  budżecie zgodnie z 
zatw ierdzonym  planem etatów. W  preliminowa­
nych sumach należy uwzględnić tylko etaty  fak­
tycznie obsadzone, względnie mające być rzeczy­
wiście obsadzone w  danym  roku budżetowymi, 
nie należy zaś sumami preliminowanemi obejmo­
wać wolnych etatów . Poza liczbą pracowników 
przewidzianą etatem, mogą być przewidywani 
w budżecie jedynie pracow nicy przyjmowani na 
określony przeciąg czasu do prac nadzwyczaj­
nych, przekraczających normalny zakres czynno­
ści administracji samorządowej oraz praktykanci. 
W ynagrodzenie pracowników przejściowo zatru­
dnionych (czasowych) należy preliminować od­
dzielnie (w osobnej pozycji) od poborów pracow ­
ników stałych (etatowych, kontraktowych, s ta ­
łych).

Diety i koszty podróży zalicza się do w y ­
datków rzeczowych działu I, a to z tego wzglę­
du, iż stanowią one zw rot ko-sztów podróży, a 
nie są formą wynagrodzenia.



Wszelkie dodatkowe w ynagrodzenia pracow ­
ników związków samorządowych mogą być do­
konywane jedynie z kredytu „remiuneracje i za­
pomogi“. Kemuneracja (dodatkowe w ynagrodze­
nie) może być przyznaw ana wyłącznie jako:

a) wynagrodzenie za nadliczbowe godziny 
pracy, lub

b) wynagrodzenie za wykonanie specjalnej 
pracy, k tóra nie należy do normalnych obowiąz­
ków pracowników i k tóra przynosi szczególną 
korzyść dla związku samorządowego.

Poza tern z kredytu „remuncracje i zapo­
mogi “ mogą być w ypłacane jedynie indywidual­
nie zapomogi z tytułu nieszczęśliwych w ypad­
ków, względnie w ydatków  nadzwyczajnych, nie­
zależnych od woli pracow nika związku samo­
rządowego.

W ysokość kredytu zapomogowo - remunera- 
cyjnego nie powinna przekraczać z reguły 1 % 
wydatków osobowych.

Kredyty na w ydaw nictw a urzędowe związku 
samorządowego należy zamieszczać w  dziale I 
z wyłączeniem kredytów  na w ydaw nictw a kul­
turalno-oświatowe (§ 21) oraz w ydaw nictw a p ro­
pagandowe z dziedziny zdrowia, opieki społecz­
nej i popierania rolnictwa, k tóre należy uwzglę­
dnić w  odpowiednich działach specjalnych (dzia­
ły VII—X).

do § 16.
W  dziale II w ydatków zamieszcza się w y­

datki związane z utrzymaniem obiektów m ająt­
kowych, nie stanowiących części aktyw ów  przed­
siębiorstw i zakładów sam orządowych w yodręb­
nionych z budżetu adm inistracyjnego i nieprze- 
znaczonych na -użytek publiczny lub na potrzeby 
administracji samorządowej. Należą tu wydatki 
na utrzym anie budynków (domów, hal targow ych 
itp.) i placów oraz gruntów  ornych, staw ów  i 
przestrzeni zalesionych , które nie stanowią sa­
modzielnych jednostek gospodarczych (vide § 5).

W ydatki na utrzym anie obiektów majątko­
wych. zaliczonych do aktyw ów  przedsiębiortw  
i zakładów samorządowych, wyodrębnionych z 
budżetu administracyjnego, zamieszczać należy 
w budżetach tych przedsiębiorstw  i zakładów.

W ydatki nadzwyczajne, związane z budową 
domów i urządzeń, przeznaczonych dla celów ad­
ministracyjnych, zamieszczać należy w  odno­
śnych działach nie zaś w  dziale m ajątku komu­
nalnego (np. budowę domu dla pomieszczenia 
biura związku samorządowego w  dziale I, budo­
wę gmachu szkolnego w VI, natom iast budowę 
domu czynszowego w dziale II „majątek komu­
nalny“).

do § 17.
W dziale III — przedsiębiorstw a komunalne 

— należy zamieszczać ewentualne deficyty przed­
siębiorstw samorządowych. W  w ydatkach nad­
zwyczajnych w -dziale tym  należy zamieszczać

sumy, udzielane przedsiębiorstwom  samorządo­
wym  tytułem  pożyczek lub dotacyj na pokrycie 
w ydatków  nadzwyczajnych przedsiębiorstw.

do § 1 6 .
W  dziale IV — spłata długów w  osobnym 

paragrafie, należy grupować k redyty  na spłatę 
ra t am ortyzacyjnych i w  -osobnych paragrafach 
kredyty  na jednorazową spłatę długów długoter­
minowych i k redy ty  na oproeetowanie długów, 
t. zn. gdy nie spłaca się kapitału pożyczkowego.

Administrację wszelkich długów długoterm i­
nowych, zaciąganych zarówno- na potrzeby admi­
nistracji, jak i przedsiębiorstw  i zakładów samo­
rządowych, nie posiadających osobowości p raw ­
nej, należy objąć budżetem administracyjnym.

W  związku z  powyższem przy  zaciąganiu 
pożyczki dla przedsiębiorstwa, wyodrębnionego 
z budżetu administracyjnego, preliminuje się od­
nośną sumę w  dochodach nadzwyczajnych budże­
tu administracyjnego, zaś w  w ydatkach nadzwy­
czajnych tegoż budżetu zamieszcza się odpowie­
dni k redyt na pożyczkę, względnie na dotację 
dla przedsiębiorstwa. W  budżecie przedsiębior­
stw a w  dochodach nadzwyczajnych należy w ów ­
czas pow tórzyć sumę przeznaczoną na pożyczkę 
dla przedsiębiorstwa, w  w ydatkach zaś nadzwy­
czajnych przedsiębiorstwa, przewidzieć sumę w y ­
datku nadzwyczajnego (inwestycji), na uskutecz­
nienie którego zaciągnięto pożyczkę.

Na amortyzację i oprocentowanie p-ożyczki 
długoterminowej, otrzym anej przez przedsiębior­
stw o preliminuje się odnośne sumy w  wydatkach 
(dział IV), jak i w  dochodach (dział IV) zw yczaj­
nych budżetu administracyjnego (zw rot wydatku 
z budżetu przedsiębiorstwa).

Zaciąganie i spłata pożyczek krótkoterm ino­
wych, t. j. pożyczek zaciąganych na okres k ró t­
szy niż jeden rok, stanowią pozycje pozabudże­
towe i jako takie nie mogą być zamieszczane w 
budżecie. Natomiast budżetem  administracyjnym 
należy obejmować oprocentowanie pożyczek 
krótkoterm inowych zaciąganych zarówno na po­
trzeby administracji jak i zakładów sam orządo­
wych (nie w yłączając zakładów wyodrębnionych 
z budżetu administracyjnego). Natomiast w ydat­
ków na oprocentowanie krótkoterminowych po­
życzek zaciąganych na potrzeby przedsiębior­
stw a należy obejmować jedynie budżetem tegoż 
przedsiębiorstwa.

do § 19.
Dział V — drogi i place publiczne — prze­

widuje sześć paragrafów, z których pierw szy 
obejmuje wydatki na drogi państwowe, pokry­
wane z funduszów państwowych, których admi­
nistracja przekazana została związkowi samorzą­
dowemu, następny zaś — Wydatki dokonywane 
z funduszów państwowych na drogi i mosty nie 
będące ani drogami państwowemi, ani drogami 
samoTządowemi (drogi celne, drogi straży gra­
nicznej itp.). Pozostałe cztery paragrafy winny
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obejmować w ydatki na drogi samorządowe (wo­
jewódzkie, powiatowe-, gminne).

W ydatki na administrację dróg sam orządo­
wych należy przew idywać w osobnym paragra­
fie, wydatki zaś na administrację dróg państw o­
wych, wykonywaną prze-z pow iatow y związek 
samorządowy (zarząd drogowy) należy w ykazy­
wać w jednym paragrafie łącznie z innemi w ydat­
kami na drogi państwowe.

W  wypadku gdy związek sam orządowy sub­
wencjonuje utrzymanie względnie budowę dróg 
państwowych, - należy tego rodzaju subwencje 
związku samorządowego w ykazyw ać w dziale V 
w ydatków w oddzielnym paragrafie (siódmym) 
zatytułowanym  „subwencje na drogi państwowe".

W ydatki na budowę i przebudowę (kapitalne 
remonty) dróg i placów publicznych należy p rze­
widywać w  w ydatkach nadzwyczajnych, dzieląc 
je analogicznie jak w ydatki na utrzymanie dróg, 
z tą jednak różnicą, iż każdą poszczególną inwe­
stycję należy obejmować osobną pozycją. Reno­
wację szosy, względnie ulicy bez zmiany syste­
mu jej utrzym ania należy zaliczać do w ydatków  
zwyczajnych (utrzymanie dróg).

W  dziale V a — pom iary i plany rozbu­
dowy — należy zamieszczać zarówno osobowe, 
jak i rzeczowe wydatki na regulację, pomiary 
i sporządzanie planów ro-zbudowy. Należą tu 
również wydatki na pokrycie kosztów przym u­
sowego- scalenia działek budowlanych i wydatki 
na wykup gruntów pod ulice.

do §20.
Do ośw iaty pozaszkolnej zalicza się między 

in-nemf utrzym anie szkół dokształcających ogól­
nokształcących -dla młodzieży pracującej w  -rze­
miośle, przem yśle i handlu.

do § 2 1 .
W  dziale VII — kultura i sztuka, należy mię­

dzy innemi zamieszczać wydatki na popieranie 
sztuki teatralnej oraz dopłaty do utrzymania te ­
atrów  (nadwyżki w ydatków  zw yczajnych nad 
dochodami), będących stałem! instytucjami zw iąz­
ku samorządowego, których budżety zgodnie 
z § 4 rozporządzenia podlegają wyodrębnieniu 
z budżetu administracyjnego. Natomiast w ydatki 
teatrów, będących doraźnemi przedsięwzięciami 
związku samorządowego-, należy traktow ać -jako 
wydatki na popieranie sztuki teatralnej; i zamie­
szczać w  całości w  dziale „kultura i sztuka“.

W ydatków  na podstaw ow e inwestycje tea­
tralne (bu-dowa gmachu teatralnego, kapitalne re ­
monty, zaprowadzenie nowej maszynerii) nie na­
leży obejmować budżetem teatru, a zamieszczać 
jedynie w -dziale VII w ydatków  nadzwyczajnych 
budżetu administracyjnego.

do § 2 2 .
Grupom przewidzianym w  § 22 rozporządze­

nia (Zdrowie publiczne) winny -odpowiadać w bud­
żetach powiatowych związków samorządowych

i w budżetach gmin miejskich — rozdziały, 
w budżetach zaś pozostałych związków samo­
rządowych — paragrafy.

Podział rozdziałów na paragrafy oraz para­
grafów na pozycje w  budżetach powiatowych 
związków sam orządowych i gmin .miejskich wi­
nien odpowiadać zamieszczonemu w  § 22 rozpo­
rządzenia podziałowi (wyliczeniu) w ydatków  po­
szczególnych grup.

Kredytami perso-nalnem-i działu VIII należy 
objąć personel służby zdrowia, zatrudniony w  te­
renie. Natomiast kredytam i te-mi nie należy obej­
mować osób, które pracują w  biurze związku sa­
morządowego, jak -również tych, które należą do 
personelu szpitali.

W ydatki na lecznictwo nie obejmują w ydat­
ków szpitali, zarówno- -ogólnych, jak i specjal­
nych, a natomiast -obejmują -dopłaty do kosztów 
ich utrzym ania (oddzielnie dla każdego szpitala).

Budżety szpitali publicznych utrzym ywanych 
przez dany sam orząd winny stanowić załącznik 
do- budżetu ogólnego-.

W ydatki na koszty leczenia chorych -obej­
mują, z wyjątkiem  pomocy położniczej, wydatki 
na leczenie ubogich w szpitalach, pozostających 
we w łasnym  -zarządzie związku samorządowego, 
jak -i w  szpitalach i klinikach obcych, w ydatki na 
leczenie ubogich w  domu oraz leczenie specjalne 
(n:p. kąpielami lecz-mczemi) tych chorych. W y­
datki na koszty  leczenia ubogich w  szpitalach pu­
blicznych i na koszty leczenia umysłow-o-chorych 
należy preliminować w  osobnych pozycjach.

Inne w ydatki na lecznictwo obejmują w y ­
datki na w łasne instytucje i kursy  w  zakresie 
p-omo-cy leczniczej dla ludności -o-raz ratownictwo 
(np. pogotowie ratunkowe, ratow nictw o przeciw ­
gazowe itp.) lub zapomogi, udzielane innym im- - 
stytuicjom na -cele wymienione oraz inne wydatki 
na cele lecznictwa.

W ydatki i dochody w  budżetach szpitali- ko­
munalnych -należy zamieszczać według załączo­
nego wzoru, (załącznik 1).

do § 23.
W  budżetach powiatow ych związków samo­

rządowych oraz w budżetach gmin miejskich 
w ydatki działu IX — opieka -społeczna — można 
podzielić na trzy  rozdziały: A. Opieka nad
dziećmi, młodzieżą i m acierzyństwem , B. Opie­
ka nad dorosłym i o-raz C. Pośrednictw o pracy 
i p-omto-c dla bezrobotnych-. W  budżetach pozo­
stałych związkó-w samorządowych w mie-js-ce po­
wyższych rozdziałów należy przew idyw ać trzy 
paragrafy.

Podział rozdziałów -na paragrafy winien -od­
powiadać zamieszczonemu w  § 23 rozporządze­
nia wyliczeniu w ydatków  poszczególnych gr-up.

W ydatki na badanie zw ierząt rze-źnych i mię­
sa mogą być w ykazyw ane w dziale X —- popie­
ranie -rolnictwa — tylko w tym wypadku, gdy 
badanie t-o- stanowi dodatkowe zajęcie personelu



27

weterynaryjnego, nie należącego do personelu 
rzeźni. Z reguły preliminowanie tych wydatków  
w dziale X może być stosowane jedynie w  bud­
żetach powiatowych zw iązków samorządowych 
— we wszystkich pozostałych związkach samo­
rządowych w ydatki na badanie zw ierząt rzeź­
nych i mięsa należy w ykazyw ać w  dziale VIII — 
zdrowie publiczne, lub w  budżecie rzeźni, o ile 
badanie to jest wykonyw ane przez personel tego 
przedsiębiortswa.

do § 25.

W dziale XI — popieranie przem ysłu i han­
dlu należy zamieszczać w ydatki szkół i kursów  
przemysłowych (rękodzielniczych, rzemieślni­
czych) i handlowych, prowadzonych przez zw ią­
zek samorządowy, lub subwencje i zasiłki dla in- 
stytucyj, utrzym ujących tego rodzaju uczelnie, 
stypendia dla uczniów szkół przem ysłow ych 
i handlowych, w ydatki (subwencje) na muzea 
przemysłowe, wydatki na popieranie przemysłu 
ludowego (np. na utrzym anie instruktora p rze­
mysłu ludowego itp.) o raz w ydatki na u trzym a­
nie sądów przem ysłow ych i kupieckich. Nato­
miast w dziale XI nie należy zamieszczać ko ­
sztów utrzym ania targowisk, które należy obej­
mować działem II (majątek komunalny), w zględ­
nie jeżeli chodzi o targow iska zwierzęce, u trzy ­
mywane przez związki samorządowe, posiadają­
ce rzeźnie (przedsiębiorstwa), —• budżetem rze­
źni; związki samorządowe, nie posiadające rz e ­
źni, powinny obejmować targow iska zwierzęce 
działem X — popieranie rolnictwa.

do § 26.
W dziale XII — bezpieczeństwo publiczne — 

zamieszczać należy między innemi koszty u trzy­
mania policji miejskiej.

do § 28.
Wydatki związku samorządowego na tw o ­

rzenie względnie powiększenie funduszów spe­
cjalnych (np. na budowę szkoły, na budowę szpi­
tala itp.) należy preliminować w  dziale XIII — 
wydatki różne — nie zaś w  poszczególnych dzia­
łach budżetu (oświata, zdrowie publiczne itp.). 
Działami terni natomiast należy obejmować zużyt- 
kowywanie funduszów specjalnych na te  cele. na 
które fundusze te są przeznaczone, dysponowanie 
zaś jakiemukolwiek funduszami związku sam orzą­
dowego (własnemi) poza budżetem, Względnie 
tworzenie dla funduszów specjalnych oddzielnych 
budżetów, jest niedopuszczalne.

Z powyższego wynika, iż wszelkie dochody 
i wydatki funduszów specjalnych winny być 
ob ejmo wan e bu dżetem.

Z innych względów w yjątkow e wśród fundu­
szów związku samorządowego stanowisko winien 
zajmować „fundusz obrotow y“ związku. U tw o­
rzenie takiego funduszu jest wskazane z tego 
względu, iż niezależnie od pokrycia w ydatków  
budżetowych, gospodarka każdego związku sa-

chody w pływ ają równomiernie, czy nie, w ym a­
ga pew nych su m  do obrotu (w ypłata poborów 
pracowników zgóry, zaliczki dla zakładów  samo­
rządowych, zaliczki na pobory pracowników, za­
liczki dla przedsiębiorców i dostawców, zalicz­
kowe pokryw anie kosztów leczenia, pozostaw ia­
nie pewnych kw ot na rachunkach w  instytucjach 
finansowych celem utrzym ania konta i w kasach 
związków sam orządowych itp.). Potrzeba ta 
wzmaga się w  tych okresach, gdy w ydatki p rzej­
ściowe przewyższają dochody związku sam orzą­
dowego, ale nie mniej w ystępują stale. Jako w y ­
stępująca stale potrzeba ta  nie może być należy­
cie zaspokojona kredytem  krótkoterminowym. 
Potrzeby obrotowe związku samorządowego 
zaw sze absorbow ały i absorbować muszą cząst­
kę dochodów tegoż związku, wobec czego w yda­
tek na fundusz obrotow y nie może być uważany 
za now y wydatek.

Fundusz obrotow y nie powinien być trak to­
wany jako fundusz zapasow y i obracany na po­
krycie nieprzewidzianych stra t i deficytów. Jako 
minimalną w ysokość funduszu obrotowego na­
leży uznać V6 część rocznych dochodów zw y­
czajnych • Fundusz, ten nie powinien być loko­
w any na specjalnych rachunkach w  instytucjach 
kredytowych, gdyż przeznaczeniem  jego jest ob­
sługiwanie bieżących potrzeb obrotow ych zw ią­
zku samorządowego, w ystępujących w  zwykłym  
trybie gospodarstwa tegoż związku.

W ydatki na tworzenie i zasilanie funduszu 
obrotowego związku samorządowego należy 
obejmować budżetem administracyjnym w dziale 
wydatków różnych.

W  w ydatkach nadzwyczajnych w dziale XIII 
należy między innemi zamieszczać kredyty  na 
pokrycie stra t poniesionych na kursie papierów 
wartościow ych (obligacyj, Mstów zastaw nych 
itp.), w  postaci których związkowi sam orządo­
wemu udzielona została pożyczka długotermino­
w a (pożyczka tego rodzaju winna po stronie do­
chodów figurować w  pełnej sumie zobowiązania 
związku samorządowego).

Kredyt na pokrycie niedoboru budżetowego 
należy namieszczać w dziale XIV wydatków 
nadzwyczajnych pod nazw ą: „na pokrycie nie­
doboru budżetowego“. Jako objaśnienie do k re ­
dytu „na pokrycie niedoboru budżetowego“ na­
leży podać sumę całkowitego istniejącego niedo­
boru budżetowego.

Zamieszczenie w  budżecie kredytu na po­
krycie niedoboru budżetowego nie stanowi samo 
przez się podstaw y do umorzenia niedoboru. Nie­
dobór budżetowy będzie pokryty  w  zasadzie do­
piero w ówczas, gdy istniejące zobowiązania 
krótkoterminowe z lat poprzednich, które w pły­
nęły na jego powstanie, będą uregulowane. Na 
rachunku w ydatków  budżetowych (konto „na po­
krycie niedoboru budżetowego“) nie należy prze­
prowadzać księgowań, umarzających niedobory, 
aż do czasu ustalenia sum osiągniętych dochodów 
i uskutecznionych w ydatków  budżetowych. Do­norządowego, bez względu na to, czy  jego do­
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piero z chwilą stwierdzenia, iż suma osiągniętych 
dochodów budżetowych jest w yższą od sumy 
uskutecznionych wydatków, część tej p-rzewyżki 
do wysokości sumy preliminowanej w  dziale XIV 
na pokrycie niedoboru budżetowego (względnie 
całkow itą sumę przewyżki dochodów, o ile suma 
ta nie jest w yższa od sumy preliminowanej na 
pokrycie niedoboru) należy zaksięgować na ra ­
chunek w ydatków budżetowych (zarachować na 
wykonanie kredytu na pokrycie niedoboru bud­
żetowego) i na rachunek niedoborów i nadw yżek 
budżetowych, gdyż tylko do wysokości prze­
wyżki sumy uzyskanych w  ciągu roku budżeto­
wego dochodów budżetowych nad sumą dokona­
nych w  ciągu tego okresu w ydatków  istniejący 
niedobór został umorzony.

Odmiennie w dziale XIV należy traktow ać 
kredyt, w stawiony do budżetu związku samo­
rządowego na uregulowanie należności pienięż­
nych, egzekwowanych na podstawie art. 19 usta­
w y z dnia 19 czerw ca 1933 r. (Dz. U. ŚI. /Nr. 17, 
poz. 37), k tó ry  stanowi pokrycie odpowiedniej 
części niedoboru z lat ubiegłych i Jako taki za ­
mieszczany być winien w dziale XIV — pokry­
cie niedoboru budżetowego. Ze względu na kon­
sekwencje, wynikające z wstawienia do budżetu 
tego rodzaju kredytu, kredyt ten należy w yod­
rębnić w osobnej pozycji od ewentualnej pozo­
stałej -sumy, przeznaczonej na pokrycie niedoboru 
budżetowego pod nazwą „pokrycie należności 
ściąganych w  drodze przym usow ej“. W  rubryce 
„objaśnienia“, jako uzasadnienie sumy prelimino­
wanej „na pokrycie należności ściąganych w 
drodze przym usow ej“ należy wymienić sumy 
i nazwy tych zobowiązań, jakie mają być uregu­
lowane z tego kredytu. W  m iarę regulowania 
zobowiązań krótkoterm inowych wymienionych 
w rubryce „objaśnienia“, a uzasadniających w y­
sokość kredytu „na pokrycie należności ściąga­
nych w  drodze przymusow ej1“ należy rów nocze­
śnie z księgowaniem spłacenia jednego z w ym ie­
nionych w  objaśnieniach zobowiązań przeksięgo­
wać jego sumę przez rachunek w ydatków  budże­
towych (konto: „dział XIV — na pokrycie należ­
ności ściąganych w  drodze przym usow ej“) jako 
sumę wykonanego już budżetu oraz przez rachu­
nek „niedoborów i , nadw yżek -budżetowych“, 
gdyż o tę sumę niedobór został zmniejszony.

C. Dochody budżetu administracyjnego, 

do § 3 0 .
Dział I -dochodów obejmować powinien rów ­

nież tego rodzaju dochody, jak np. za wynajem 
sali obrad Rady Miejskiej na pryw atne zebrania, 
że sprzedaży makulatury itp. Natomiast w dziale I 
nie należy zamieszczać zw rotów  oraz dochodów 
z opłat za korzystanie z urządzeń i zakładów do­
bra publicznego.

d-o § 31.
Działem II — przedsiębiorstwa k-omunalne — 

należy obejmować zyski z  przedsiębiorstw  w ła­

snych w tej -części, w jakiej podlegają one prze­
laniu do budżetu administracyjnego, oraz dochody 
z przedsiębiorstw  koncesyjnych. W  wykonaniu 
budżetu na dochód- tego działu mogą być za ra ­
chowane jedynie te części zysków z  -przedsię­
biorstw, k tóre w  ciągu roku obrachunkowego zo­
stały wpłacone.

Pod przedsiębiorstwem  ko-ncesyjinem należy 
rozumieć -przedsiębiorstwo o- charakterze uży­
teczności publicznej (np. elektrownia, gazownia, 
rzeźnia itp.) prowadzone przez osoby pryw atne 
na podstawie koncesji i -będące własnością tych 
osób. Dochód z  przedsiębiorstwa koncesjonowa­
nego może polegać na opłatach względnie innych 
świadczeniach, uwarunkowanych w koncesji-, a 
ponoszonych przez właściciela przedsiębiorstwa.

Przew idyw ania z tytułu zysków z przedsię­
biorstw  samorządowych-, zamieszczano w dziale'II 
budżetu administracyjnego, w inny być uzg-odnio-ne 
z budżetami przedsiębiorstw.

do § 32.
Subwencje i dotacje- zalicza się do- -dochodów 

zwyczajnych względnie nadzwyczajnych w za­
leżności od tego, czy są przeznaczone na pokry­
cie w ydatków  zwyczajnych, czy też nadzw y­
czajnych.

W  szczególności do dochodów nadzw yczaj­
nych (dział II) należy zaliczać dotacje na bu­
dowę -dróg otrzym ane z Wojewódzkiego Fundu­
szu Drogowego oraz zapomogi, otrzym yw ane ze 
Śląskiego Komunalnego Funduszu pożycz-kowo- 
zapomo gowego.

Dochody tego działu, -analogicznie jak docho­
dy z po-życz-ek, mogą być preliminowane jedynie 
po otrzym aniu formalnego przyrzeczenia o trzy­
mania subwencji lub dotacji.

do § 33.
P rzy  preliminowaniu zw rotów  z tytułu na­

leżności, -przypadających związkowi sam orządo­
wemu, należy preliminować zw roty tylko w ta ­
kiej wysokości, w jakiej rzeczywiście -mają być 
osiągnięte, choćby by ły  -one niższe od sum nomi­
nalnie należnych.

Do zwr-o-tów przypadających od własnych 
przedsiębiorstw, należy między innemi zaliczać 
należności od przedsiębiorstw a z  tytułu usług 
świadczonych przez zarz-ąd ogólny związku sa­
morządowego (np. za prowadzenie biura -przed­
siębiorstwa przez personel- zarządu ogólnego 
związku samorządowego) jak również kwoty 
zw racane przez przedsiębiorstw a zarówno ty tu ­
łem oprocentowania i spłaty -pożyczek długoter­
minowych (krótkoterminowe nie są obejmowane 
budżetem), zaciągniętych przez związek samo­
rządowy i zużytych przez przedsiębiorstwo, jak 
i tytułem spłaty pożyczek -długoterminowych, 
udzielonych przedsiębiorstwu z własnych fundu­
szów związku samorządowego (odsetki od osta t­
nio wymienionych pożyczek należy obejmować 
działem I — m ajątek komunalny). Natomiast na­
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leżności przypadające od przedsiębiorstw  z ty ­
tułu świadczeń zakładów i urządzeń związku sa­
morządowego (np. za kąpiele robotników w ła ­
źni miejskiej) winny być preliminowane w  dziale 
VI — opłaty za korzystanie z urządzeń i zakła­
dów dobra publicznego- — względnie w  budże­
tach zakładów wyodrębnionych z budżetu admi­
nistracyjnego-. Analogicznie należności za korzy­
stanie przez przedsiębiorstw o z usług majątku 
samorządowego (np. czynsz za lokal zajmowany 
przez przedsiębiorstwo w gmachu miejskim, nie 
wchodzącym w skład obiektów majątku przed­
siębiorstwa, należności za piasek czerpany dla 
przedsiębiorstwa z gruntów miejskich itp.) -nale­
ży preliminować nie w  -dziale IV, a w  dziale I 
dochodów.

do § 3 4 .
W  związku ze spraw ą zamieszczania w bud­

żecie związku samorządowego opłat za badanie 
zwierząt rzeźnych i mięsa zauw aża się, iż opłaty 
te mogą być użytkow ane jedynie na pokrycie 
wydatków związanych z przeprowadzeniem  
urzędowych badań zw ierząt -rzeźnych i mięsa 
(a-rt. 19 rozporządzenia P rezydenta Rzeczypospo­
litej z dnia 22 m arca 1928 r. Dz. U. R. F. Nr. 38, 
poz. 361). W ydatki związane z przeprow adze­
niem- urzędowych badań zw ierząt rzeźnych i m ię­
sa i -o-płaty pobierane -na pokrycie tych w ydat­
ków winny być w ykazyw ane w  budżecie zw iąz­
ku samorządowego o-ddzielnie od innych docho­
dów i wydatków  związku samorządowego (rów­
nież w  budżecie rzeźni osobno- od dochodów 
i wydatków, związanych z użytkowaniem rzeźni).

Dział VII — dopłaty — -obejmuje m iędzy in- 
nemi dodatkowe -opłaty drogowe pobierane na 
podstawie art. 21 ustaw y z dnia 9 stycznia 1933 
roku o budiowie i utrzym aniu dróg publicznych 
w W ojewództwie Śląskiem (Dz. U. Śl. Nr. 2, 
poz. 3).

do § 35.
Za podstawę wysokości, w  jakiej -należy p re­

liminować w pływ y z danin komunalnych, nie na­
leży przejmować sum wym iaru tych danin, a je­
dynie przeciętne kw oty w pływ ów  osiągniętych 
w ubiegłych -okresach rachunkowych.

W pływ y osiągnięte w  danym  roku budżeto­
wym z tytułu danin komunalnych, podobnie jak 
i wszelkie inne dochody związków samorządo­
wych, należy zaliczać do dochodów tego r-oku, 
w którym  wpłynęły, bez względu na to, czy  po­
chodzą one z w ym iarów bieżących, czy też w y ­
miarów lat poprzednich.

Jako sumy wykonane z tytułu przew idyw a­
nych wpływ ów  z danin komunalnych, podobnie 
jak i z innych źródeł -dochodowych związku sa­
morządowego, mogą być uważane jedynie sumy 
rzeczywiście (gotówkowe) -osiągnięte. Natomiast 
do sum wykonanych nie mogą być włączone 
kwoty, które aczkolwiek zostały wymierzone, 
jednak p-rz-ed upływem  danego r-oku budżetow e­
go nie zostały pobrane, względnie nie w płynęły

na rachunek związku samorządowego, w której­
kolwiek z instytucyj upoważnionych przez tenże 
związek do przyjm owania wpływów.

W pływ y z opłat drogowych, niezależnie od 
tego, czy są przeznaczone wyłącznie- na u trzy­
manie dróg, czy  też częściowo również i na bu­
dowę dróg, należy preliminować w  ogólnej su­
mie w dziale X dochodów zwyczajnych. Nato­
miast dochodami nadzwyczajnemi należy obejmo­
wać dopłaty drogowe-, -o ile są przeznaczone w y ­
łącznie na budowę dróg (budowa, przebudowa, 
kapitalne remonty itp.).

Suma opłat i dopłat drogowych nie może 
przekraczać kredytów  przewidzianych w  budże­
cie na utrzymanie i budowę dróg, zmniejszonej
0 sumę innych w pływ ów  budżetowych, przezna­
czonych na pokrycie w ydatków  drogow ych (np. 
subwencje drogowe, pożyczki przeznaczone na 
budowę dróg itp.).

do § 36.
Ze względów techniczno-rachunkowych roz­

porządzenie nie przewiduje łączenia wpływów 
z tytułu kar za zw łokę i odsetek za -odroczenie 
z w pływam i odnośnych podatków. Te ostatnie 
należy w ykazyw ać w  odpowiednich działach 
budżetu, w pływ y zaś z tytułu k ar za zwłokę
1 odsetek za odroczenie w dziale XI dochodów.

Ze względu na zmienną wysokość w pływ ów  
z kar za zwłokę i -odsetek za odroczenie, jak 
również z uwagi, iż bezpośredni,em przeznacze­
niem tych w pływ ów  nie jest zasilanie funduszów 
związków samorządowych — -dochód z tego ty ­
tułu należy preliminować w  wysokości 1 zł (dla 
utrzymania pozycji).

do § 37.
Przew idyw ania z tytułu dochodów nadzw y­

czajnych należy zaopatryw ać wyjaśnieniami, 
w  których winny być przytoczone konkretne 
dane, stw ierdzające real-n-ość preliminowanych 
kwot. W  szczególności p-rzy preliminowaniu do­
chodów z pożyczek i- subwencyj należy w  ru­
bryce objaśnień powołać pismo, zawierające 
przyrzeczenie (promesę) udzielenia pożyczki, 
względnie decyzję odnośnej instytucji o przyzna­
niu -subwencji dla związku samorządowego.

P rzed zaciągnięciem pożyczki należy wszech­
stronnie zbadać celowość wydatku, na pokrycie 
którego ma być ona użyta, a zw łaszcza k-o-nse- 
kwencjie, jakie pociągnie za s-obą dokonanie za­
mierzonej inwestycji- dla całej gospodarki zw iąz­
ku samorządowego (wysokość obciążenia budże­
tu spłatą zobowiązań z tytułu zaciągnięcia po­
życzki w  zestawieniu % rentownością pow stałe­
go z pożyczki zakładu, 1-ub przedsiębiorstwa, 
obliczoną w sposób jak najbardziej o-strożny 
w odniesieniu tak do zakresu działania przedsię­
biorstwa, jak i jego możliwości finansowych łub 
też w  zestawieniu z wydatkam i na utrzymanie 
takiego nowopowstałego urządzenia, względnie 
zakładu dobra publicznego-, które powodować
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może obciążenie budżetu niezależnie od spłaty 
ra ty  pożyczkowej dopłatą z ogólnego budżetu do 
kosztów utrzym ania nowopowstałego urządzenia).

Dochody z pożyczek otrzym yw anych, 
względnie em itowanych przez związki sam orzą­
dowe w obligacjach należy zamieszczać w  bud­
żecie związku samorządowego względnie w  w y ­
konaniu budżetu w  nominalnej sumie zobowią­
zania (kredyt na stratę  na kursie obligacyj nale­
ży zamieścić w  dziale XIII w ydatków  nadzw y­
czajnych — vide wyjaśnienie do § 28).

III. Formularz budżetu.

do §§ 38, 39 140.
W szystkie budżety należy sporządzać na je­

dnakowych formularzach mających format znor­
malizowanego arkusza kancelaryjnego (210X297 
mm), przyczem  rubrykowanie należy prowadzić 
przez dwie stronice.

W zór arkusza budżetowego przygotowanego 
zgodnie z przepisami § 39 przedstaw ia się nastę­
pująco:

Budżet administracyjny (względnie: Budżety szpitali -
biorstw).

Budżety teatrów — Budżety przedsie-

Roz­

dział

P ara ­

graf

Pozy­

cja

W ydatki
względnie
dochody

Suma wykonania
budżetu w r.........

poprzedzają­
cym

Ustalono
na r ...........

bieżący

Prelim inow ano  na: 
r .............- (następny)

Objaśnieniaprzez
zarząd

zw iązku

przez 
organ  s ta ­

now iący  
zw iązku

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Prelim inow ane w  budżetach związków sa­
morządowych w ydatki i dochody winny być za­
opatrzone objaśnieniami, uzasadniającemi treści­
wie i konkretnie wysokość preliminowanych sum-

W  wyjaśnieniach dotyczących w ydatków  
osobowych winna być w skazana liczba personelu 
związku sam orządowego z oznaczeniem grup 
i szczebli oraz wysokość uposażenia według fak­
tycznej obsady uwzględnionej w  budżecie.

W  wyjaśnieniach dotyczących w ydatków  
rzeczowych, należy wymienić liczbę przedmio­
tów, których dany w ydatek dotyczy (np. liczbę 
ubikacyj), względnie w ysokość wydatku (normę), 
przypadającą na jednostkę (np. ma jedną ubikację, 
jednego pracownika, jeden kilometr itp.), ew en­
tualnie inne okoliczności (np. okres czasu, w  cią­
gu którego w ydatek ma być dokonywany).

K redyty na am ortyzację i oprocentowanie 
długów winny być zaopatrzone objaśnieniami, 
w  których należy podać w ysokość niespłaconej 
kw oty każdego długu, wysokość i Ilość ra t każ­
dej pożyczki, przypadającyoh do uregulowania 
w ciągu roku budżetowego, okres czasu, za  który 
należy obliczyć odsetki itp.

W  wyjaśnieniach, dotyczących dochodów, 
w  szczególności należy podaw ać:

1) w dziale III — subwencje i dotacje — 
oraz w dochodach nadzwyczajnych w działach II 
i IV (pożyczki) — nazwę instytucji subwencjo­

nującej, dotującej, względnie udzielającej pożycz­
kę i datę pisma odnośnej instytucji o przyznaniu 
subwencji, dotacji względnie pożyczki,

2) w  działach V, VI, VII ,IX i X oraz w do­
chodach nadzwyczajnych w  działach V i VI — 
wysokość staw ek poszczególnych danin i daty 
uchwał organu stanowiącego związku samorzą­
dowego o  wprowadzeniu w życie opłaty, wzglę­
dnie podatku z powołaniem  się co do opłat i po 
datków, w ym agających zatw ierdzenia władzy 
nadzorczej, na odnośną decyzję tej władzy.

do § 4 1 .
Paragraf 41 przepisuje zamieszczenie w je­

dnej rubryce wszelkich sum (działu, rozdziału, 
paragrafu i pozycji). Jest to  wskazane zarówno 
dla zaoszczędzenia liczby rubryk, jak i dla upro­
szczenia orientowania się w  ogólnych sumach 
budżetu: niema bowiem przy  tym  systemie po­
trzeby  np. wyszukiwania końcowych sum ogól­
nych danego działu, gdyż obok nazw y działu 
(na początku) w yrzucona jest ogólna suma tego 
działu, podkreślona dla wyróżnienia dwa razy; 
to samo mieć będzie miejsce przy rozdziale, pa­
ragrafie i pozycji.

do § 42.
Na końcu budżetu administracyjnego t. j. po 

zamieszczeniu dochodów należy sporządzać ze­
stawienia w ydatków  i dochodów budżetu admini­
stracyjnego w następujący sposób:
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Nazwa działu
W ydatki

zwyczajne
Wydatki

nadzwyczajne R a z e m

P rocen t w ydatków  zw y­

czajny h  w  po szczeg ó l­

nych dzia łach  w stosunku  

do ogólnej sum y w ydat­

ków  zw yczajnych

I Zarząd ogólny . .

II Majątek komunalny

Razem:

Dochody zwyczajne Dochody nadzwyczajne

Nazwa działu
Dochody zw y­

czajne
Nazwa działu

Dochody
nadzwyczajne

P ro cen t dochodów  zw y­
czajnych w poszczególnych  
dzia łach  w sto su n k u  do 
ogólnej sum y dochodów

I. Majątek komunalny I. Z likwidacji 
majątku 

z przedsiębiorstw

. *

Razem Razem

Zestawienie dochodów;

I. z w y c z a j n e ..............................
II. nadzwyczajne . .

R a z e m :



P o  zamieszczeniu budżetów zakładów, podłe- sporządzić zestawienia budżetów wymienionych
gających wyodrębnieniu z budżetu administra- zakładów i przedsiębiorstw  w sposób następu-
cyghego, oraz budżetów przedsiębiorstw należy jący:

Zestawienie budżetów zakładów (szpitali, teatrów).

Nazwa
Zakładu

Suma
wydatków

Suma
dochodów

Kwota dopłaty 
z budżetu admi­

nistracyjnego

Razem suma 
dochodów 
i dopłaty

Razem
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Zestawienie budżetów przedsiębiorstw

Nazwa przed­
siębiorstwa

Elektrownia . 

Rzeźnia . . 

Gazownia itp.

W y d a t k i

Zwy­
czajne

Przelew
czystego

zysku

N adzw y­
czajne Razem

D o c h o d y

Z w y­
czajne D eficyty N adzw y­

czajne Razem

Razem



IV. Wykonanie budżetu, przenoszenie kredytów  
(virement) zamknięcie kredytów, nadwyżki, nie­

dobory, budżety dodatkowe.

do § 43. '
Zarząd związku sam orządowego winien w y­

konać budżet w  całości jedynie w tym  wypadku, 
gdy wipływy z preliminowanych dochodów 
w ystarczają na całkow ite pokrycie wydatków . 
W  wypadku, gdy uzyskiwane dochody okazały 
się mniejsze od preliminowanych zarząd zw iąz­
ku samorządowego winien w ykonyw ać stronę 
rozchodową budżetu jedynie w  granicach uzy­
skiwanych dochodów przy  jednoczesnem pow ia­
domieniu o tern organu stanowiącego związku 
i zaprojektowaniu odpowiedniej redukcji zam ie­
rzeń budżetowych. Niedokonanie tego rodzaju 
redukcji budżetu nie zwalnia zarządu związku 
samorządowego od obowiązku dostosowania w y ­
datków do poziomu zmniejszonych dochodów, 
przyczem  w wypadku takim przedewszystkiem  
powinny być pokrywane wydatki, do ponoszenia 
których zw iązek sam orządow y zobowiązany 
jest w myśl obowiązujących przepisów i zaw ar­
tych umów.

Związki sam orządowe w inny w ykonyw ać 
budżet w zasadzie gotówkowo. W szelkie zam ó­
wienia na dostaw ę towaru lub wykonanie roboty 
przez przedsiębiorcę mogą być przez związek 
sam orządowy uskuteczniane o tyle, o ile z posia­
danego zapasu gotówki, względnie z osiąganych 
w łasnych w pływ ów  gotówkowych wynika, iż 
zapłata gotów kow a będzie mogła być dokonana 
ściśle w umówionym terminie.

Zarząd związku sam orządowego obowiązany 
jest w granicach przysługujących mu uprawnień 
przyłożyć . wszelkich starań celem osiągnięcia 
preliminowanych w  budżecie dochodów.

do § 45. i

W  gospodarce samorządowej zachodzić m o­
gą wypadki, iż nie zaw sze uzyskane w  danym 
roku subwencje, pożyczki, opłaty  drogowe itp. 
mogą być przed upływem  roku zużyte zgodnie 
z przeznaczeniem. Tego rodzaju dochody pobra­
ne a niezużytkowane, względnie zużyte w  da­
nym' roku niezgodnie z przeznaczeniem, jako ob­
jęte już wykonaniem strony dochodowej budżetu 
jednego roku, nie mogą być objęte budżetem na­
stępnego roku budżetowego, ani budżetami lat 
następnych.

do § 46.

Jakiekolwiek w ydatki budżetem nieprzewi­
dziane mogą być uskuteczniane jedynie w  w y ­
padkach koniecznej potrzeby i niemożności ich 
odroczenia. Dotyczy to w szczególności tych 
w ydatków , które nie znajdują pokrycia ani 
w  drodze zmniejszenia innych wydatków, zaprę- 
liminowanych w obrębie tego samego paragrafu, 
ani też z kredytu na w ydatki nieprzewidziane.

W  takim w ypadku w ydatek nieprzewidziani
w budżecie może być uskuteczniony jedynie m
podstawie budżetu dodatkowego, ustalone®]
uchwałą organu stanowiącego-, w  którym  jedno, 
cześnie powinny być wskazane środki pokrycia. 
Dokonanie takiego w ydatku przez zarząd związ- 
ku samorządowego przed uzyskaniem budżefi 
dodatkowego jest dopuszczalne o tyle tylko-, o iii 
odroczenie tego- wydatku spowodowałoby szkodf 
dla związku samorządowego, względnie o iii 
wynika -o-n z obowiązku ustawowego-, odroczeni; 
wyko-nania którego naruszyłoby obowiązując: 
przepisy. W szelkie wydatki- nieprzewidziani
z chwilą ich dokonania, bez względu na to, czj 
znajdują o-ne pokrycie budżetowe, czy -nie 
w inny być natychm iast objęte wykonaniem bud­
żetu (zarachowane do wykonania budżetu). Nie­
zwłocznie jednak z chwilą dokonania wydatki 
nieprzewidzianego, nie znajdującego pokrycia ani 
w  drodze- „virem ent“ ani z kredytu na wydatki 
nieprzewidziane, zarząd związku samo-rządowe-gti 
winien przystąpić do wyszukania sposobu p-ok-ry. 
c:a tego w ydatku i na najbliższe-m posiedzeniu 
(a nie w czasie późniejszymi) powiadomić o ten 
reprezentację związku -celem zatwierdzenia za­
równo wydatku, jak i sposobu jego pokrycia] 
czyli celem uchwalenia budżetu dodatkowego 
Uchwała tego rodzaju winna być przesłana wła­
dzy nadzorczej do rozpatrzenia w raz ze szczegó­
łów e-m wyjaśnieniem i uzasadnieniem, dlączeg; 
dany w ydatek nie -zos-tał przew idziany w  budże­
cie głównym  (pierwotnym) i- nie mógł być od- 
roczony.

Z wyjątkiem  powyżej omówionego wypadki 
wydatki objęte budżetem -dodatkowym mogą by( 
dokonywane dopiero po uchwaleniu budżetu prze 
organ stanow iący i przyjęciu tego przez władz; 
nadzorczą.

W  budżecie dodatkowym  należy wymienić 
zachowując numerację i układ budżetu głównegtj 
jedynie te działy, paragrafy  i pozycje (w zględni 
również rozdziały i podpozycje), które ulegtii 
zmianie- w porównaniu z budżetem głównym, j

Zarówno zwiększenie jak i zmniejszenie po- 
zycyj w ydatkow ych należy zamieszczać po stro­
nie rozchodowej budżetu dodatkowego w jedną 
rubryce pionowej. Analogicznie po stronie doch-o 
dowej budżetu należy zamieszczać zwiększenia 
i- zmniejszenia dochodów.

Pozycje budżetu -dodatkowego winny być u- 
łożone w tej samej kolejności, jaka przyjęta zo­
stała w -budżecie głównym (pierwotnym), wobec 
czego zwiększenia, względnie nowe pozycje stirri 
preliminowanych nie mogą być grupowane od- 
d-zie-lnie od zmniejszeń, względnie skreśleń, -czy 
też zupełnie nowych pozycyj. Kwoty zmniejsz ei 
i skreśleń wydatków , względnie1 dochodów, -na­
leży zamieszczać w tej samej kolumnie co zwięk­
szenia (dodatkowe kredyty) i oznaczać znakiem 
odejmowania i czerwonym: kolorem pisma. W  ru­
bryce sum budżetu dodatkowego należy żarnie-
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szczać sumy działów, rozdziałów i paragrafów, kwot, o k tóre pozycje pierwotnie preliminowane 
jakie wypadną z podsumowania kw ot nowych zostały zmniejszone, oraz kw ot skreślonych, 
pozycyj oraz kwot, o które zostały  zwiększone W zór arkusza budżetu dodatkowego przed- 
pozycijie pierwotnie preliminowane po potrąceniu staw ia się następująco:

Budżet administracyjny (przedsiębiorstwa, zakładu).

Wydatki
względnie
dochody

Sumy budżetu 
głównego (pier­

wotnego) zarząd zw iąz­
ku sam orzą­

dow ego

K w oty budżetu  do d a tk o ­
w ego  (zm iany) p re lim ino­

w ane przez

Sum y budżetu  g łów nego 
(p ierw otnego) po w prow a­
dzen iu  zm ian pre lim inow a­
nych w  budżecie  d o d a tk o ­

w ym  przez

organ
stanow iący

Ä 3 . « * “
dow ego stanow iący

O bjaśn ien ia

Uchwalenie budżetu dodatkowego konieczne 
jest w wypadku powstania niedoboru budżeto­
wego (vid'e §§ 49, 50 rozporządzenia). Natomiast 
budżetów dodatkowych należy unikać w  tych 
wszystkich wypadkach, k tó re należą do norm al­
nego zakresu gospodarki związku sam orządowe­
go; w tych bowiem wypadkach odpowiednie k re ­
dyty powinny być przewidziane — na podstawie 
doświadczenia lat ubiegłych — w  budżecie głó­
wnym. Ponadto zauważa się, iż przepisy §§ 10 
i 44 rozporządzenia, dopuszczając zamieszczanie 
kredytu na w ydatki nieprzewidziane oraz stoso­
wanie praw a ,,virem ent“ powinny spowodować 
znaczne zmniejszenie się wypadków uchwalenia 
budżetów dodatkowych.

do § 47.
Do dochodów budżetowych należy zaliczać 

jedynie te dochody, które w płynęły bądź go­
tówką bezpośrednio do kasy związku sam orządo­
wego, bądź też pobrane zostały przez osoby i in­
stytucje upoważnione do przyjmowania w pły­

wów związku samorządowego. Wymierzone, 
a nieściągnięte, przypadające na rzecz związku 
samorządowego t. zw. „zaległości czynne" nie 
mogą być w łączane do wykonania budżetu.

Rozporządzenie nie przewiduję również is t­
nienia okresu ulgowego, wszelkie bowiem k re­
dyty budżetow e w ygasają z upływem  ostatniego 
dnia okresu budżetowego. P b  tym terminie k re­
dyty te mogą być obciążone jedynie kwotami 
wykazanemi w  „liście wierzycieli-“, względnie 
objętemi uzupełnieniem- tej listy. -Po -stronie do- 
chodowe-j budżetu po upływie ostatniego dnia ro­
ku budżetowego mogą być zaliczone -do w ykona­
nia budżetu jedynie kw oty pobrane przed up ły ­
wem okresu budżetowego przez w ładze i urzędy 
oraz osoby i instytucje upoważnione przez zw ią­
zek sam orządowy do przyjm owania należności 
na rzecz tegoż związku.

do § 4-8.
Ustalenie nadwyżki, względnie niedoboru 

budżetowego winno poprzedzić zarachowanie -do
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wykonania budżetowego nieuregulowanych nale­
żności budżetowych objętych t. zw. „listą w ie­
rzycieli“, względnie uzupełnieniem tej listy i 
wpływów, wpłaconych do kas instytucyj, p rzy j­
mujących w płaty  na rzecz związku sam orzą­
dowego.

Nadwyżka budżetowa może być zużytkow a­
ną, jedynie po uprzedniem zamieszczeniu jlej w  
dochodach tego okresu budżetowego, w którym  
ma być zużyta; na nowe w ydatki budżetowe 
nadw yżka może być przeznaczoną jedynie w  tym  
wypadku, jeżeli na związku sam orządowym  nie 
ciążą jakiekolwiek niedobory z lat ubiegłych, 
względnie pozostałości tych niedoborów i jeżeli 
związek sam orządow y rozporządza dostatecznym 
na swe potrzeby funduszem obrotowym.

do §§ 4 9  i 50
Rozporządzenie traktuje niedobór budżetowy 

jako zjawisko anormalne i ujemne w gospodarce 
samorządowej, którego' powstanie zarząd związku 
samorządowego winien usprawiedliwić zarówno 
wobec organu stanowiącego związku sam orządo­
wego jak i w ładz nadzorczych, wskazując jedno­
cześnie sposób pokrycia niedoboru.

O ile osiągnięcie nadw yżki budżetowej nie 
pociąga za  sobą konieczności sporządzenia bud­
żetu dodatkowego, to natom iast powstanie nie­
doboru w kłada na związek sam orządowy obo­
wiązek jak najprędszego pokrycia tegoż niedo­
boru. W ysokość nadwyżki, względnie niedoboru 
budżetowego, winna być wiadomą zw iązkowi sa­
morządowemu z chwilą dokonania rocznego zam ­
knięcia rachunków, a w ięc najpóźniej z końcem 
miesiąca po upływie roku budżetow ego (vide 
§ 39 rozporządzenia o kasowóści i rachunkowości 
zw iązków komunalnych). Skoro tylko fakt zaist­
nienia niedoboru budżetowego stanie się w iado­
mymi, zarząd związku samorządowego, nie zw le­
kając do czasu sporządzenia rocznego spraw o­
zdania rachunkowego, winien w ydatki nowego 
okresu budżetowego ograniczyć do najbardziej 
koniecznych, przeznaczając przejściowo odpowie­
dnią kw otę dochodów nowego okresu na uregu­
lowanie wszelkich długów i należności w  zw ią­
zku z  niedoborem powstałych. Z chwilą przedło­
żenia przez zarząd związku samorządowego 
wniosku co do definitywnego sposobu pokrycia 
niedoboru w  drodze budżetu dodatkowego (co 
powinno nastąpić jednocześnie z przedstawieniem 
sprawozdania rocznego) organ stanow iący zw ią­
zku samorządowego, nie odkładając rozpatrzenia 
tych wniosków do czasu zakończenia badań :nad 
całością rocznego sprawozdania rachunkowego, 
winien je w  czasie możliwie najkrótszym  roz­
patrzeć i załatw ić specjalną uchwałą.

V. Termin i sposób zestawienia preliminarza 
budżetowego.

do § 5 1 .
Zarzuty i zastrzeżenia, zgłoszone przez p ła t­

ników danin komunalnych przeciwko prelimina­

rzowi budżetowemu, winny być przy  odpoire 
dniem sprawozdaniu przedstawione łącznie z 
liminarzem budżetowym organowi stanowiące^ 
związku samorządowego jak również wła 
nadzorczej celem rozpatrzenia. to

do §6%
Celem dotrzymania terminu, wymienione l: 

w ustępie przedostatnim  § 52, związki samofip; 
dowe winny rozpoczynać prace nad sporzaes 
niem prelim inarza budżetowego możliwie wcz%< 
nie, tak, aby organ stanow iący związku samiorir 
dowego mógł rozpatrzeć przedstaw iony prelii 
narz bez zbytniego pośpiechu i w  każdym  r? 
przed terminem wskazanym  w  § 52 rozpór; 
dzenia.

P
do § 53. uh

Przed przystąpieniem  do układania p re l#  
narza budżetowego zarząd związku samo r a r '  
wego powinien zebrać odpowiednie materjf) 
mające posłużyć do zaprojektowania wydatkd- 
Z reguły w  mniejszych związkach samorząf16 
w ych powinien to robić zarząd związku, bad(e: 
szczegółowo potrzeby gospodarki sam o rząd n i 
a mianowicie stan i potrzeby budynków adtij 
stracyjinycb, dróg, mostów itd.

W  większych związkach sam orządow ych; 
rządowi związku przedstaw iają szczegółowe t 
terjały  służące do zestawienia preliminarza b 
żetowego kierownicy poszczególnych dział 
względnie instytucyj, utrzym yw anych przez 1 
związek. M ateriały powinny zawierać przj] 
szczalne w ydatki i dochody działów adminisL 
cyjnych, oraz zakładów, względnie przed! 
biorstw  samorz ądow ych.

W  każdym  dziale względnie instytucji i : 
leży p rzy  obliczaniu analogicznych w yda# 
opierać się na tych samych, względnie zbli 
nych normach (np. norm y opału, św iatła il 
P rzew idyw ania w ydatków  inwestycyjnych tni 
być w prow adzane do prelim inarza budżetowi * 
nie w cześniej jak po sporządzeniu planów i koDZ 
torysów  zamierzonych inwestycyj.
do § 54. I

Poszczególne pozycje dochodowe w dzi 
danin publicznych i pożyczek winny być op|. 
na prawomocnie powziętych uchwałach. Jci 
niema takiej uchwały, a w danym roku ma t  
zaciągnięta pożyczka, k tóra została już zw! 
kowi samorządowemu formialnie przyrzeczoi 
względnie m,a być pobrany zamierzony podali 
w ów czas kw otę przyrzeczonej pożyczki, wzgl 
dnie sumę spodziewanego w pływ u z zam ien­
nego podatku, można w staw ię do prelimina: 
i równocześnie zaprojektować odpowiedio; 
uchwały.

U chw ały dotyczące danin komunalni' 
w inny być pow zięte najpóźniej przy uohwalap; 
budżetu.

Jeżeli statu ty  podatkowe zostały zatwii 
dzone daw niej na termin nieograniczony, to ipr



^iprelimmowainiu odnośnych w pływ ów  należy je- 
piflynle powołać się na datę i numer decyzji w ła- 
g^zy nadzorczej.
da Niezapreliminowanie w  pewnym okresie ob- 

iachunkowym dochodów :z podatku samoistnego, 
uchwalonego i zatwierdzonego na czas nieogra- 
jiiczony, względnie na szereg lat, nie świadczy 

ie4  utracie mocy obowiązującej statutu, czyli, że 
uzwpływy z tego podatku mogą być wstawione 
fe§© budżetu w jednym z następnych lat bez po­
g rzeby  ponownego uchwalania i zatw ierdzania 
-ziodnośnego statutu.

>  §
,J W wypadku zapreliminowania dochodu bud­

żetowego w wysokości przekraczającej sumy 
wpływów z tego samego źródła dochodowego, 
osiągniętych w poprzednim roku budżetowym, 

mj,zarząd związku samorządowego w  rubryce „ob­
jaśnień“ winien szczegółowo uzasadnić realność 
a),spodziewanego wpływu. Przew idyw ań dochodów 
5 , budżetowych nie należy opierać jedynie na su- 

mie wpływu z poprzedniego okresu budżeto­
wą wego, skoro w pływ y tego okresu są w yższe od 
y;wpływów z poprzedzających lat ubiegłych,
'in W o j e w o d a  Ś l ą s k i :

w z.:
:zi (—) Dr. Dworzański,

Naczelnik W ydziału.
>UI(
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Załącznik 1.

Wzór podziału wydatków i dochodów szpitala 
komunalnego.

W y d a t k i .
Dział I.

W ydatki administracyjne.

§ 1 .
poz.

ial 
iri 
że 
yy 
ąa
ni
:d 
:h
Z(

rz
niipoz.

poz.

/cl
ni poz.

Wydatki osobowe:
a. uposażenie dyrektora szpitala (naczelne­

go lekarza)
Uwaga: Uposażenie dyrektora szpitala

zalicza się do w ydatków  admi­
nistracyjnych, o Ile w szpitalu 
oprócz dyrektora jest chociażby 
1 ordynator, w  przeciwnym  ra ­
zie pobory dyrektora zalicza się 
do w ydatków  osobowych w 
dziale IV „leczenie i utrzym anie 
chorych“.

b. uposażenie personelu biurowego i w oź­
nych,

c. uposażenie personelu gospodarczego i 
technicznego (personelu rzemieślniczego, 
kuchennego, pralni, stróża itd.),

d. świadczenia socjalne pracodaw cy za p e r­
sonel (na kasę chorych i inne zakłady 
względnie fundusze ubezpieczeń pracow ­
ników działu I),

poz. e. remuneracje i zapomogi pracowników 
działu I,

poz. f. inne świadczenia (bezzwrotne i zwrotne) 
na rzecz pracowników działu I, (np. mie­
szkanie, opał, światło, żywienie, woda 
i t. 'pu).

§ 2. W ydatki rzeczow e:
poz. a. w ydatki kancelaryjne (księgi i druki ra ­

chunkowe, m ateriały piśmienne, porto, te ­
lefony, opłaty stemplowe itp.), 

poz. b- koszty podróży i diety, 
poz. c. różne drobne.

Dział II.
Utrzymanie budynków  oraz pomieszczeń i urzą­

dzeń wewnętrznych.
§ 3. Utrzymanie budynków oraz terenu szpitala: 
poz. a. remont zw yczajny i ubezpieczenie bu­

dynków  od ognia, 
poz. b. utrzymanie podwórz, zieleńców, klom­

bów, kupno roślin i nasiona itp., 
poz. c. różne drobne.
§ 4. U trzymanie pomieszczeń i urządzeń w e­

w nętrznych:
poz. a. odnawianie w ew nętrzne pomieszczeń, kon­

serw acja instalacyj kanalizacyjnych, w o­
dociągowych, elektrycznych, ogrzewanie 
i t. p. 

poz. b. najem lokalu,
poz. c. utrzym anie porządku i różne drobne (pa­

sta do podłóg, miotły, szczotki itp.).
§ 5. Opał, światło, woda i kanały.
poz, a. opał,
poz. b. światło,
poz. c. woda i kanały.
§ 6. Sprzęty szpitalne:

a) umeblowanie biur, sal, pomieszczeń (u- 
zupełnianie, odnawianie, naprawa, ubezpieczenie 
od ognia i kradzieży),

b) sprzęty kuchenne i prałniane (uzupełnie­
nie, odnawianie, napraw a, ubezpieczenie od 
ognia i kradzieży).

Dział III.
Gospodarstwo szpitalne.

(nie stanowiące samoistnej jednostki gospodarczej)
§ 7. W ydatki osobowe działu III: 
poz. a- uposażenie personelu działu III (służby 

rolnej, ogrodników, rzemieślników p rze­
znaczonych dla działu III), 

poz. b, świadczenia socjalne pracodaw cy Zza 
personel (na rzecz Kasy Chorych i in­
nych zakładów lub funduszów ubezpie­
czeń pracowników działu III), 

poz. c. remuneracje i zapomogi pracowników 
działu III.

poz, d. inne świadczenia (bezzwrotne i zwrotne 
na rzecz pracowników działu III).
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§ 8. W ydatki rzeczowe:
poz. a. uzupełnienie i utrzymanie inw entarza ży ­

wego,
poz. b- wydatki na upr-awę ziemi, kupno nasion 

i nawozów,
poz. c. narzędzia, tabor, sprzęty gospodarcze 

i w arsztatow e .(uzupełnianie, odnawianie, 
naprawa, ubezpieczenie od ognia i k ra ­
dzieży),

poz. d. różne.

Uwaga: O ile w  skład majątku szpital­
nego wchodzi gospodarstwo rolne, m o­
gące stanowić samoistną jednostkę gospo­
darczą, to budżet tego gospodarstwa zgo­
dnie z § 4 rozporządzenia winien być w y ­
odrębniony z budżetu szpitala; w  takim 
wypadku budżet szpitala przewiduje je­
dynie nadwyżkę, względnie dopłatę do 
budżetu gospodarstwa rolnego.

Dział IV.
Leczenie i utrzym anie chorych.

§ 9. W ydatki osobowe:
poz. a. uposażenie personelu lekarskiego (ordy­

natorów, asystentów , lekarzy i studentów 
praktykantów ), 

poz. b. uposażenie duszpasterstwa, 
poz- o. uposażenie personelu pomocniczo' - lekar­

skiego i pielęgniarskiego (pielęgniarek, 
sióstr miłosierdzia, instrum entariuszy itp.), 

poz. d. Uposażenie służby salowej (posługacze, 
pośługaczki), 

poz. e. uposażenie personelu apteki i pracowni, 
poz. f. świadczenia socjalne pracodaw cy za p e r­

sonel (na Kasę Chorych i inne zakłady, 
względnie fundusze ubezpieczeń pracow ­
ników działu III), 

poz. g. rem uneracje i zapomogi pracowników 
działu III,

poz. h. inne świadczenia (bezzwrotne i zwrotne) 
na rzecz pracowników działu III (nip1 
odzież, wyżywienie służbowe itp.).

§ 10. W ydatki rzeczowe-: 
poz. a. w ydatki na wyżywienie chorych (a rty ­

kuły  spożywcze), 
poz. b. środki lecznicze, dezynfekcyjne, m ater­

iały  opatrunkowe, 
poz. c. koszty prow adzenia pracowni (odczynniki, 

Misze, sp rzęty  i naczynia pracowni), 
po-z. d. w ydatki na pościel, bieliznę, odzież i o- 

buwie (uzupełnienie, naprawa), 
po-z. e. wydatki na mydło-, bielidło, pastę do po­

dłóg, m iotły itp., 
po-z. f. wydatki na pogrzeby i sekcje, 
poz. g. w ydatki na narzędzia, aparaty i przy­

rządy lekarskie, 
poz. h. w ydatki na bibliotekę, (lekarską i dla 

chorych), czytelnię, pisma i radio.

D o c h o d y .

Dział I.
Dochody z majątku szpitala i różne własne d o i 

chody szpitala.
§ 1. Z majątku nieruchomego (budynków, pla­

ców itp.).
§ 2. Z gospodarstwa szpitalnego (obory, chle­

wni, ogrodu itp.).
§ 3. Z kapitałów (odsetki od suim lokowanych 

w instytucjach kredytow ych, od sum hi-po-1 
t-ecznych itp.).

§ 4. Darowizny i ofiary: a) periodyczne, (z za-f 
P-isów), b) jednorazowe.

§ 5. Różne dochody (za nabożeństw a i katafalki 
w  kaplicy pogrzebowej^ ze sprzedaży 
zużytych ruchomości, szmelcu, odpad;-11 
ków itp.).

i 5
Dział II.

Subwencje i dotacje.
§ 6. Subwencje Skarbu- Śląskiego oraz innych1 1 

związków pr a w no-pubiicznych z wyjąt-1 £ 
kiem związku utrzymującego szpital, 
względnie udział tych związków w u trz y -#  
maniu szpitala. ; t

Dział III.
Zwroty. Bi

§ 7. Zw roty świadczeń osobistych personelu 1 s 
poz. a. zw rot kosztów żywienia personelu, 
poz. b. zw roty świadczeń mieszkaniowych, 
poz. c. zw roty  kosztów  opału, oświetlenia itp.
§ 8. Inne zw roty. , 1

Dział IV.
Opłaty za leczenie i utrzymanie chorych.

§ 9. Od chorych sam opłacących kl. I i II;
§ 10. Od chorych sam opłacących kl. III;
§ 11. Za leczenie członków Kas Chorych:
poz. a. od Kas Chorych,
poz. b. d-opłaty od zw iązków  samorządowych.
§ 12. O płaty od chorych, skierowanych przez] 

inne organizacje lub instytucje.
§ 13. Od związku samorządowego, utrzymują­

cego szpital za chorych, leczonych na 
koszt tegoż związku.

§ 14. Od obcych związków sam orządowych za i 
chorych, leczonych na koszt tych związ-' | 
ków.

§ 15. O płaty za specjalne zabiegi od chorych.
§ 16. Opłaty od chorych, przychodzących do - 

pracowni (analizy, Rentgen).

Dział V. j c
§ 17. Dopłata związku samorządowego, utrzy-Ł-p 

mulącego szpital. p
  i ł
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Przepisy
d o ty czą ce  bu dżetu  p rzed sięb io rstw  k om u n aln ych .

W myśl § 67 Rozporządzenia Śląskiej 
Rady1 W ojewódzkiej z dnia 22 stycznia 
1934 r. o sposobie sporządzania i ustalania 
budżetów związków komunalnych (Dz. (U. 
IŚ1. nr. 5, poz. 11), obowiązują nadal prze­
pisy, dotyczące budżetu przedsiębiorstw 
komunalnych, zaw arte w  części III „Zasad 
ogólnych budżetowania w  związkach ko­
munalnych", ogłoszonych w  Gazecie U rzę­
dowej W ojewództwa Śląskiego z dnia 
41 grudnia 1926 r. nr. 36. P rzepisy  te  
brzmią następująco:

Dla każdego przedsiębiorstwa komunalnego 
zarówno o charakterze zakładu użyteczności pu­
blicznej jak i czysto przem ysłowo - handlowego 
należy sporządzać oddzielny budżet, obejmujący 
najpierw wydatki (zwyczajne i nadzwyczajne), 
a potem dochodowy (zwyczajne i nadzwyczajne).

Sposób układania budżetów przedsiębiorstw 
komunalnych powinien być dostosowany do w y ­
magań rachunkowości handlowej i do charakteru 
odnośnego przedsiębiorstwa, przyczem  należy 
się wzorować na niżej: przytoczonym  podziale 
zwyczajnych w ydatków  i dochodów przed­
siębiorstw:

W ydatki:

D z i a ł  I.

Nieruchomości i urządzenia wewnętrzne.

W dziale tym  należy podać w ydatki na kon­
serwację budynków i urządzeń w ew nętrznych 
(maszyn), na asekurację od ognia, uzupełnienie 
urządzeń, na fundusz renowacyjny (odnowienie) 
budynków administracyjnych i fabrycznych oraz 
urządzeń i instalacji wewnętrznych.

D z i a ł  II.

Urządzenia zewnętrzne.

Dział ten obejmuje wydatki na konserwację, 
renowację i uzupełnienie urządzeń zew nętrznych 
(np. sieci elektrycznej, gazowej) i obsługę tych  
urządzeń (pobory pracowników, ubezpieczenie 
socjalne, umundurowanie i t, d.).

D z i a ł  III.

Koszty przeprowadzenia urządzeń prywatnych.
Dział ten obejmuje w ydatki osobowe i r z e ­

czowe, związane z przeprowadzeniem  przez 
przedsiębiorstwo odpowiednich urządzeń dla osób 
prywatnych (np. instalacja elektryczna w budyn­
kach i mieszkaniach prywatnych).

D z i a ł  IV.

Koszty produkcji.
Dział ten obejmuje w ydatki na płace robotników 
zatrudnionych w przedsiębiorstw ie a nieobjętych 
poptzedniemi działami, na stvialdczenia '.socjalne 
oraz w ydatki rzeczowe, związane z produkcją 
(surowce, opał dla pieców, sm ary i t. p.).

D z i a ł  V.

Koszty administracyjne.
W  tym' dziale należy zamieszczać wydatki 

na kierownictwo, ewentualne zw roty na rzecz 
budżetu administracyjnego za kierownictwo 
przedsiębiorstwem  bezpośrednio przez członków 
zarządu związku komunalnego-, wydatki na u trzy­
manie personelu biurowego, wydatki kancelaryj­
ne, podatki i t. d.

D z i a ł  VI.

Spłata długów.
Dział ten powinien objąć wydatki na spłatę 

i oprocentowanie pożyczek, zaciągniętych bez-o- 
średnio przez przedsiębiorstwo.

D z i a ł  VII.

Czysty zysk.
W  tym: dziale zamieszczać należy nadwyżkę 

dochodu nad wydatkami, przelew aną na rzecz 
budżetu administracyjnego.

W ydatki osobowe należy podawać w odpo­
wiednich działach osobno od w ydatków  rze­
czowych.

Dochody:

D z i a ł  I.

W pływy ze sprzedaży produktu
W  dziale tym podaw ać osobno w pływ y ze 

sprzedaży produktu głównego i produktów u- 
,bocznych jak również osobno w pływ y za dostar­
czenie tych produktów  na potrzeby administracji 
komunalnej, objętej budżetem administracyjnym, 
oraz na potrzeby innych przedsiębiorstw  komu­
nalnych, w reszcie w pływ y ze -sprzedaży tych 
produktów osobom i instytucjom obcym.

W  rzeźni i innych przedsiębiorstwach komu­
nalnych podobnego typu -dział I. powinien nosić 
nazw ę: „W pływ y z opłat za ko-rzystanie z przed­
siębiorstwa.“



D z i a ł  II.

R ó ż n e.

Dział ten obejmuje np. w pływ y z procentów  
od kapitałów, czasowo lokowanych w instytu­
cjach kredytowych, zw rot w ydatków  na urzą­
dzenie przez przedsiębiorstw o instalacji p ry ­
watnej, opłaty od abonentów za wynajem licz­
ników i t. p.

i D z i a ł  III.

D e f i c y t .

W  dziale tym  należy zamieszczać ew entual­
ną nadwyżkę w ydatków  nad dochodami.

W  budżetach przesiębiorst handlowych na­
leży zamieszczać w ydatki na zakup towarów

i w pływ y ze sprzedaży tychże towarów, oraz 
zestawienie (porównanie) wynikł ości rachun­
kowych.

Dochody i wydatki zw yczajne przedsiębior­
stw a komunalnego winny być sumowane oddziel­
nie od dochodów i w ydatków  nadzwyczajnych.

W  dochodach nadzwyczajnych przedsię­
biorstw  należy zamieszczać odnośne sumy pre­
liminowane w w ydatkach nadzwyczajnych bud­
żetu administracyjnego (w Dziale przedsiębior­
stw a komunalne), zaś w  wydatkach nadzw yczaj­
nych tych PTzedsiębiorst — preliminowane w y ­
datki w: ogólnej sumie, odpowiadającej sumie do­
ch odów nadzwyczajnych.

Przedsiębiorstw a posiadające osobowość 
praw ną preliminują w dochodach nadzwyczaj­
nych w pływ y z w łasnych pożyczek.



Rozporządzenie Śląskiej Rady Wojewódzkiej
z dnia 22, stycznia 1934 r. 

o k a so w o śc i i ra ch u n k ow ości zw ią zk ó w  k om u nalnych .

Na podstawie art. 11 i 27 ustaw y z dnia 
19 czerwca 1933 r. o zasadach gospodarki zw ią­
zków komunalnych oraz o egzekucji roszczeń 
Pieniężnych do związków komunalnych z ty tu ­
łów prawno-prywatnyeh (Dz. U. ś l. Nr. 17, poz. 
37) zarządza się co następuje:

I. Kasowość związków komunalnych.
§ 1.

Związki komunalne przyjm ują do swych kas 
i wszelkie w pływy, do poboru których posiadają 
tytuł prawny i uskuteczniają z tych kas w y ­
płaty na:

1) rachunki sum budżetowych i
2) rachunki sum pozabudżetowych.
Zarząd związku komunalnego może poru- 

czyć poszczególnym instytucjom finansowym  za­
łatwienie w jego imieniu i na jego rachunek ope- 
racyj kasowych, jak również może w yznaczyć 
do przyjmowania niektórych w pływ ów  specjal­
nych poborców. W szelkie w pływ y Jak i w y­
płaty uskuteczniać należy w yłącznie w  walucie 
polskiej i w  tejże walucie należy uskuteczniać 
zapisy w księgach rachunkowych.

Używanie sum, nie będących własnością zw ią­
zku komunalnego (depozyty, suimy przechodnie) 
na pokrycie w ydatków  związku komunalnego 
fest niedopuszczalne.

§ 2.
Kasy komunalne przyjmują w pływ y i usku­

teczniają w ypłaty zasadniczo tylko na podstawie 
asygnacyj kasowych przychodowych i rozcho­
dowych, prawidłowo w ystaw ionych i podpisa­
nych zgodnie z przepisami § 7 niniejszego roz­
porządzenia.

Przyjmowanie drobnych w pływ ów  oraz 
wpływów z danin publicznych może być usku­
teczniane zarówno przez kasę, jak i przez spec­
jalnych poborców na podstawie kw itów  z kw i­
ta rjiiisza.

Kasy gmin wiejskich mogą za  zgodą bezpo­
średniej władzy nadzorczej uskuteczniać w ypłaty  
na podstawie oryginalnych rachunków i dowo­
dów rachunkowych bez obowiązku w ystaw iania 
kasowych asygnacyj rozchodowych oraz p rzy j­
mować wpływy na podstawie kw itów  bez obo­
wiązku wystawiania asygnacyj przychodowych.

Przekazy pocztowe należy zaraz  po ich 
otrzymaniu wpisać do odpowiedniego rejestru 
i przychodować dopiero po ich zainkasowaniu.

§ 3 .
Asygnacje powinny być w ystaw iane podług 

wzoru, ustalonego przez zarząd związku kornu- 
: nałnego i mają zaw ierać następujące dane:

1) nazwę zarządu związku komunalnego,
2) numer bieżący,
3) datę w ystaw ienia i rok obrachunkowy,
4) adres kasy,
5) imię i nazwisko osoby lub nazwę firmy, która 

w płaca względnie otrzym uje pieniądze,
6) sumę pieniężną, w yrażoną cyframi i literami,
7) tytuł w płaty  względnie wypłaty,
8) rachunek książkowy, na jaki w płata względ­

nie w ypłata jest uskuteczniona,
9) dział, paragraf i pozycję budżetu, o ile wpłata 

względnie w ypłata uskuteczniona jest na ra ­
chunek sum budżetowych.
Przepis pow yższy odnosi się również do kw i­

tów z tern, że mogą one nie zawierać danych, 
wymienionych w  punktach 4 ,8  19.

§ 4.
Suma pieniężna asygnacji nie może być po­

prawiona ani w  cyfrach ani w  literach.
W  razie w ystaw ienia asygnacji z mylną su­

mą należy ją anulować i w ystaw ić nową 
asygnację.

'Przepis pow yższy odnosi się również do 
kwitów (§ 2 ust. 2).

Anulowane asygnacje i kw ity powinny być 
przechowywane w  aktach związku komunalnego.

§ 5.
Asygnacje rozchodowe na sumy budżetowe 

mogą być w ystaw iane tylko w tedy, gdy dane 
wydatki nie przekraczają odpowiednich kredy­
tów  budżetowych, zaś na sumy pozabudżetowe — 
gdy dane w ypłaty  mają całkow ite pokrycie na 
właściw ych rachunkach książkowych.

W  razie konieczności uskutecznienia wydatku 
o charakterze budżetowym, bądź budżetem nie­
przewidzianego, bądź di a pokrycia którego k re ­
dyt jest niewystarczający, asygnacja może być 
w ystaw iona tylko na w yraźne pisemne polece­
nie kierownika zarządu związku komunalnego. 
Tego rodzaju polecenie kierownik zarządu zwią­
zku komunalnego może w ydać jedynie na podsta­
w ie i przy zachowaniu przepisów, zaw artych w 
ustępie 3 art. 1 ustaw y z dnia 19 czerw ca 1933 r. 
(Dz. U. dl. Nr. 17, poz. 37).

§ 6.
Rachunki i wszelkie inne dowody pisemne, 

stanowiące podstawę do wystawienia asygnacyj 
rozchodowych, powinny być uprzednio dokładnie 
sprawdzone i w yraźnie zakwalifikowane do 
w ypłaty.

Na tych rachunkach i dowodach należy za­
mieszczać datę i numer wystawionej asygnacji.
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Sprawdzenie rachunków i dowodów pisem­
nych należy do pracowników, którym  pow ierzo­
ne zostały czynności kasowo-rachunkowe. a to 
przedewszystkiem  pod względem rachunkowym 
i formalnym, zaś pod względem rzeczowym  rów ­
nież do w łaściw ych urzędników (inżynier, le­
karz, intendent itp.).

Sprawdzenie rachunku względnie dokumentu 
należy uwidocznić przez zamieszczenie na ra ­
chunku względnie dokumencie następujących 
klauzul: „Sprawdzono pod względem rzeczo­
w ym “, „Sprawdzono pod względem formalnym“, 
z podaniem daty sprawdzenia o-raz podpisów 
właściw ych urzędników.

§ 7.
W szystkie asygnacje podpisuje kierownik 

zarządu związku komunalnego oraz osoba; od­
powiedzialna za rachunkowość związku (kie­
rownik rachuby, rachmistrz).

Kierownik zarządu związku komunalnego 
może jednak upoważnić swego zastępcę oraz 
niektórych członków zarządu związku komunal­
nego do wykonywania tej czynności w  swojem 
zastępstwie.

Do ważności asygnacyj przychodowych w y ­
starcza — za zgodą kierow nika zarządu związku 
komunalnego — tylko podpis osoby, odpowie­
dzialnej za rachunkowość związku.

Asygnacje należy podpisywać obowiązkowo 
ręcznie; zamieszczanie na nich „fascimile“ jest 
niedopuszczalne.

Na każdej asygnacjli podpisanej winien być 
odcisk pieczęci związku komunalnego.

§ 8.
Asygnacyj nie należy w ydaw ać osobom za­

interesowanym.
Asygnacje przed ich realizowaniem powinny 

być zapisane w odpowiednich księgach rachun­
kowych, poczem przesłane bezpośrednio do kasy. 
Kasie nie wolno realizować asygnacyj niefor­
malnych i podpisanych przez niewłaściwe osoby.

Za w ypłaty, uskutecznione przez kasę, zgo­
dnie z asygnacjami, odpowiedzialne są zarówno 
osoby, które podpisały odpowiednie asygnacje 
rozchodowe, jak i te osoby, które przeprow adzały 
kontrolę rzeczową rachunków i dowodów pisem­
nych, stanowiących podstaw ę do w ystaw ienia 
asygnacji.

W szystkie niezrealizowane asygnacje po­
winna kasa tego samego dnia zwrócić rachubie 
względnie osobie, prowadzącej rachunkowość 
związku komunalnego.

Kwity, na podstawie których kasa związku 
komunalnego, nie w yłączając kas pomocniczych 
(§ 19), jak również specjalni poborcy, przyjm ują­
cy  w pływ y (§ 2), powinny być w ystawiane przez 
rachubę i podpisane przez urzędnika w ystaw ia­
jącego te kw ity oraz kasjera względnie poborcę.

Na podstawie uchwały zarządu związku ko­
munalnego niektóre kw ity mogą być podpisywa­
ne tylko przez specjalnych poborców.

§ 9.

Każda wpłata i w ypłata, względnie p rz y ję -f  
cie lub w ydanie w alorów (papiery wartościowe, |: 
weksle obce, weksle własne, czeki z własnego 
wystawienia), uskutecznia się za pokwitowaniem. 
P rzy  przyjęciu lub wydaniu walorów w pokwi­
towaniu m uszą być w yraźnie w skazane cechy 
przyjętych lub w ydanych wartości (nip. czek Nr.
1 na P. K. O. weksle w łasne Nr. 175 i 176, obli­
gacja Polskiego Banku Komunalnego Nr. 10007 
i t. d.).

Pokwitow anie może być umieszczone bądź 
na asygnacji względnie kwicie, bądź na rachunku 
względnie dokumencie, stanowiącym  podstawę 
dlą w ystaw ienia asygnacji.

Na pokwitowaniach, wydanych przez kasę, 
względnie specjalnych poborców, musi być od­
cisk pieczęci związku komunalnego.

Nikt z personelu kasowego i rachunkowego 
nie może kwitow ać za interesenta.

§ 10.
Każdą przyjętą wpłatę i uskutecznioną w y­

płatę kasjer obowiązany jest zapisać natychmiast 
w podręcznej książce kasowej.

Z końcem każdego dnia należy wyprowadzić 
w książce kasowej saldo i przenieść je na dzień 
następny.

§ 11.
Depozyty, przyjm owane przez związki ko­

munalne bądź jako kaucje i zabezpieczenia, bądź 
jako inne depozyty, do przyjm owania których 
związki są uprawnione z mocy przepisów 
prawnych, należy, o ile chodzi o depozyty go­
tówkowe, w łączyć do ogólnego zapasu kasow e­
go, zaś papiery w artościow e i inne w alory prze­
chowywać jak o depozyty walorowe w  oddziel­
nych kopertach otwartych.

§ 12.

Depozyty gotówkowe kasa przyjmuje i w y­
daje na podstawie zw ykłych asygnacyj kaso­
wych, zaś depozyty walorowe na podstawie pi­
semnego polecenia, podpisanego przez osoby upo­
ważnione do podpisywania asygnacyj rozchodo­
wych oraz przez właściw ego urzędnika tj. urzęd­
nika, którego zakresu dany depozyt dotyczy.

§ 13.
Płatne kupony od złożonych w depozycie 

papierów w artościow ych kasa wydaje osobie, 
wskazanej w pisemnem poleceniu; podipisanem 
przez osoby, upoważnione do podpisywania pole­
ceń przyjmowania i wydawania depozytów wa- . 
lor owych (§ 12).

Polecenie takie w raz z pokwitowaniem na­
leży przechow yw ać łącznie z depozytem.

§ 14.
Dla ewidencji depozytów w alorowych po­

winien kasjer prowadzić rejestr tych depozytów
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z wymienieniem numeru bieżącego-, daty i do­
wodu przyjęcia, nazwiska (nazwy) deponenta, 
rodzaju depozytu, ilości sztuk, ilości kuponów 
i ogólnej sumy nominalnej.

Analogiczny rejestr powinien kasjer prow a­
dzić dla walorów w łasnych związku komunal­
nego.

§ 15.
Kasa musi być codziennie uzgodniona, to 

znaczy — pozostałość gotówki w kasie powinna 
się zgadzać całkowicie z saldem na rachunku 
kasy w księgach rachunkowych (dziennik kaso­
wy, rachunek kasy w  dzienniku — głównej itd.).

Wszelkie nadw yżki kasowe, jakie mogą się 
okazać w kasie, należy zaksięgować na rachunku 
„Nadwyżek kasowych“, a po zakończeniu roku 
obrachunkowego organ stanow iący związku ko­
munalnego powinien zadecydow ać o ich przezna­
czeniu.

Za stan kasy, jak również za znalezione w 
kasie falsyfikaty pieniężne, kasjer jest osobiście 
odpowiedzialny wobec związku komunalnego.

§ 1 6 .
Wszystkie asygnacje i dołączone do nich do­

wody oraz wszelkie inne dowody służące za 
podstawę do zapisywania obrotów  gotówkowych 
lub bezgotówkowych, powinny być przez cały  
rok obrachunkowy starannie przechowyw ane pod 
zamknięciem, a po upływie roku obrachunkowego 
złożone w  archiwum.

§ 17.
Gotowiznę i wszystkie w alory należy prze­

chowywać w kasie w  sposób, zapewniający 
bezpieczeństwo. Kasa ogniotrwała, względnie 
schowek kasowy, powinny być zamykane p rzy ­
najmniej na dwa klucze różne, k tóre nie mogą 
się zmieść nigdy w ręku tej samej osoby.

Za w artość kasy ogniotrwałej, względnie 
schowka, ponoszą wspólną odpowiedzialność 
osoby, posiadające klucze do tej kasy, względnie 
schowka.

Fundusze potrzebne na bieżące . wydatki 
i prowadzenie gospodarstwa w  zwykłym  trybie 
powinien związek komunalny lokować na rachun­
kach bieżących w państwowych lub komunal­
nych instytucjach finansowych, bądź w Banku 
Polskim-, tudzież za  zgodą urzędów skarbowych, 
w kasach tych urzędów. Również w  tych insty­
tucjach, bądź w papierach wartościowych, w ska­
zanych w art. 2 pkt. 3 i 4 rozporządzenia P re ­
zydenta Rzeczypo-sp-ołitej z dnia 15 lutego 1928 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 17, po-z. 141), w inny być loko­
wane fundusze specjalne związków komunalnych 
o-raz jego przedsiębiorstw  i zakładów. Pozostałe 
fundusze związku komunalnego należy lokować 
z bezpieczeństwem pupilarnem zgodnie z art. 2 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 15 lutego 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 17, po-z. 
141). •

Obowiąz-ek stosowania przepisów, zaw artych 
w  ust. 1 i w- zdaniu 1-szem ustępu 3 niniejszego 
paragrafu, może bezpośrednia w ładza nadzorcza 
związków komunalnych, liczących poniżej 3000 
mieszkańców, odroczyć w  stosunku do tych 
związków oraz zwolnić aż do odwołania wym ie­
nione związki od obowiązku stosowania tych 
przepisów.

§ 18.
Powierzenie jednej osobie funkcyj kasowych 

i rac-hu-nkowyc-h jest niedopuszczalne.

§ 1 9 .
Jeżeli związek komunalny posiada oprócz 

kasy głównej kasy pomocnicze, to kasy te po­
winny przelew ać swoje w pływ y do kasy głów ­
nej p rzy  równoczesnein należytem wyrachowaniu 
się z tych w pływ ów  codziennie, bądź w  term i­
nach ustalonych przez zarząd związku komunal­
nego-, nie rzadziej jednak, jak raz -na tydzień.

Specjalni poborcy powinni w yrachow yw ać 
się z zainkasowanyćh wpływ ów  i przelewać je 
do -kasy związku komunalnego codziennie. Za­
rząd związku komunalnego może jednak ustalić 
inne term iny w płat sum zainkasowanyćh przez 
specjalnych poborców, przyczem  w płaty (prze­
kazy) powinny być dokonywane przynajmniej 
raz na tydzień. i

II. Rachunkowość związków komunalnych.
§ 20.

Okres obrachunkowy związków komunalnych 
rów ny jest okresowi budżetowemu.

§ 21.

Zarządy zw iązków komunalnych obowiązane 
są prow adzić:

1) dzienniki dla zapisywania w  nich w szyst­
kich obrotów gotówkowych i osobno bezgotów­
kowych bądź ogólne, bądź też oddzielne (dzien­
niki kasowe — dla obrotów gotówkowych i m e­
moriałowe —- dla obrotów  bezgotówkowych),

2) księgi kontowe dla w ykazywania w  nich:
a) wszelkich pobranych dochodów i usku­

tecznionych w ydatków  budżetowych (sumy bud­
żetowe),

bi) stanu rachunków: kasy, weksli, fundu­
szów związku komunalnego oraz każdej osoby 
czy instytucji, pozostającej w  stosunku kredyto­
wym  ze związkiem komunalnym t. j. składników 
m ajątkowych i kapitałów  z wyjątkiem tych 
składników m ajątkowych i długów długotermino­
wych, o których mowa w ustępach 3, 4, 5, 6 i 7 
§ 31 niniejszego rozporządzenia (su-my pozabud­
żetowe),

3) księgi inw entarzowe dla w ykazywania 
w  nich (dział B) stanu majątku trw ałego oraz 
długów  długoterminowych (§ 31, ustępy 3, 4, 5 
i 6), oraz wpisywania corocznie pod datą o-stat- 
nieg-o dnia roku obrachunkowego wszystkich ale-
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tyw ów  i pasywów  w  sposób przewidziany w  §§ 
, 27,28,29  i 30 niniejszego rozporządzenia (dział A).

Zarządy zw iązków  komunalnych mogą pro­
wadzić bądź jedną ogólną księgę kontową, obej­
mującą wszystkie rachunki dla sum budżetowych 
i pozabudżetowych, bądź też oddzielne księgi 
kontowe dla poszczególnych rodzajów dokony­
wanych operacyj (księga dochodów budżeto­
wych, księga w ydatków  budżetowych, księga 
sum przechodnich, księga wierzycieli itd), albo 
też ogólną księgę kontową główną z podziałem 
rachunków według rodzajów dokonywanych 
obrotów (rachunek w ydatków  budżetowych, ra ­
chunek dochodów budżetowych, rachunek kasy, 
rachunek sum przechodnich itd.) i księgi kontowe 
szczegółowe, obejmujące poszczególne rachunki 
sum budżetowych i pozabudżetowych.

Zamiast ksiąg kontowych zarządy związków 
komunalnych mogą prowadzić kartoteki na od­
powiednich drukach.

Przepisy zaw arte w  poprzednich ustępach 
niniejszego paragrafu, nie wykluczają możności 
prowadzenia zamiast dziennika i księgi kontowej 
głównej, księgi „Dziennik — główna" (przy sy­
stemie amerykańskim).

Układ rachunków dla sum pozabudżetow ych  
w  księdze kontowej głównej, księdze „dziennik - 
główna“ i kartotece winien odpowiadać układowi 
rocznego rachunku zamknięcia sum pozabudżeto­
wych; dla sum budżetowych w księdze konto­
wej głównej, bądź w księdze dziennik — główna, 
w wypadku prowadzenia jednej z tych ksiąg, 
w inny być prowadzone dwa ogólne rachunki: 
rachunek w ydatków  budżetowych i rachunek do­
chodów budżetowych.

§ 22.
Zapisy obrotów gotówkowych z  wyjątkiem 

wskazanych w następnym1 ustępie niniejszego p a ­
ragrafu, należy uskuteczniać w dzienniku bądź 
w księdze dziennik — główna wyłącznie na pod­
stawie asyginacyj kasowych. W pływ y przyjęte 
w  sposób przewidziany w  ustępie drugim § 2 
należy zapisać na podstaw ie jednej asygnacji 
przychodowej, w y stawionej w  końcu dnia po zam­
knięciu kasy  dla interesantów  z wyszczególnie­
niem w  treści bądź w  załączniku (zbiOrówka) 
ogólnych sum wpływów  według poszczególnych 
tytułów.

W  gminach wiejskich, w  wypadku przewidzia­
nym w  ust. 3 § 2 niniejszego rozporządzenia, za­
pisy obrotów gotówkowych uskuteczniane są na 
podstawie oryginalnych rachunków i dowodów 
rachunkowych bądź kw itów  (grzbietów kwitarju- 
szy, względnie kopij kwitów).

Zapisy obrotów bezgotówkowych, przez któ­
re należy rozumieć te wszystkie stwierdzone do­
wodami pisemnemi operacje finansowe, których 
dokonano bez w płaty czy w ypłaty  gotówki z ka­
sy związku komunalnego, należy uskuteczniać na 
podstawie oryginalnych rachunków i dowodów 
pisemnych, sprawdzonych w  sposób przew idzia­
ny w § 6 i zakwalifikowanych do księgowania

przez osoby, mające praw o podpisywania asy- 
gnacyj rozchodowych zgodnie z § 7, a o ile cho­
dzi o księgowanie depozytów walorowych, przez 
osoby, wymienione w  § 12. Za operację bezgo­
tówkowe, dokonanie których stw ierdzają odpo­
wiednie dokumenty, odpowiadają te osoby, które 
dokumenty te spraw dziły i zakwalifikowały do 
księgowania.

§ 23.
Rachunki sum budżetowych w księgach kon­

towych powinny odpowiadać, zarówno pod 
względem liczby jak i nazwy, poszczególnym po­
zycjom budżetu względnie paragrafom, o ile nie 
dzielą się one na pozycje.

Dla sum pozabudżetowych w księgach kon­
towych należy prowadzić rachunki dla każdej, 
osoby czy  instytucji, pozostającej w stosunku 
kredytow ym  ze związkiem komunalnym, oraz dla 
każdego składnika m ajątkowego za wyjątkiem 
tych składników majątkowych, dla których pro­
wadzi się oddzielne inwentarze w  dziale „B“ 
księgi inw entarzow ej (§ 31) względnie k tó re zgo­
dnie z ustępem 7 § 31 nie podlegają inw entary­
zacji.

Zapisy w księgach kontowych uskuteczniać 
należy na podstawie dzienników, względnie księgi 
dziennik-główna, o ile księga taka jest prow a­
dzona (§ 21), lub dowodów rachunkowych.

§ 2 5 .
Oprócz ksiąg, wyżej wymienionych, zarządy 

związków komunalnych powinny prowadzić w 
miarę potrzeby księgi pomocnicze (rejestry, kon­
trole).

Z ksiąg pomocniczych należy obowiązkowo 
prowadzić księgi biercze dla kontroli pobieranych 
przez związek komunalny danin publicznych, a
0 ile związek komunalny przeprow adza operacje 
wekslowe, względnie udziela lub przyjm uje gw a­
rancje, muszą być ponadto prow adzone: rejestr 
weksli własnych, rejestr weksli obcych i rejestr 
udzielonych i przyjętych gw arancyj i żyr (porę­
czeń) wekslowych.

Księgi biercze powinny zaw ierać w szystkie 
niezbędne dane, dotyczące wym iaru i poboru 
danin publicznych.

§26 .
Księga inw entarzowa (dział A), zgodnie z 

art. 10 ustaw y z dnia 19 czerwca 1933 r. (Dz. U. 
Si. Nr. 17, poz. 37) powinna w ykazyw ać, jaki był 
w ostatnim dniu każdego roku obrachunkowego 
(§ 20):

1) stan czynny, obejmujący wszystkie części 
składowe majątku (aktyw a) związku komunal­
nego i

2) stan bierny, obejmujący wszystkie długi
1 zobowiązania (pasywa), fundusze specjalne oraz 
czysty  mąjatek tegoż związku.
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§ 27.

W  stanie czynnym  wymienić należy następu­
jące grupy aktyw ów  i w  następującej kolejności:

I. nieruchomości,
II. inwestycje w  budowie,

III. ruchomości,

IV. aktyw a przedsiębiorstw  komunalnych,
V. aktyw a fundacyj,

VI. m ateriały i zapasy,
VII. lokaty,

VIII. sumy komunalne w kasach innych 
związków komunalnych oraz w  kasach 
urzędów skarbowych,

IX. pozostałości czynne na rachunkach bie­
żących w  instytucjach finansowych,

X. kasa,
XI. inne aktywa.

Jeżeli zw iązek komunalny posiada urządzenia 
kanalizacyjne lu:b inne podobne instalacje, nieob­
jęte aktywam i przedsiębiorstw  komunalnych, to 
należy je wymienić w  grupie 1-a z podaniem ich 
wartości.

Jako przedostatnią grupę (XII) należy w y ­
mienić „depozyty w alorow e“ z podaniem ogólnej 
wartości oraz jako ostatnią grupę (XIiIlI) „prze- 
wyżka stanu biernego nad stanem czynnym .“

O ile związek komunalny nie posiada niektó­
rych grup aktywów , wymienionych wyżej, nale­
ży obok nazw y grupy zamieścić w  odpowiedniej 
rubryce kreskę poziomą. Nazwę grupy XIII na­
leży zamieszczać jedynie w wypadku powstania 
przewyżki stanu biernego nad czynnym.

Do stanu czynnego nie należy zaliczać dróg 
publicznych, w  tej liczbie również ulic, placów 
publicznych, mostów, oraz zadrzewień na tych 
drogach (skw erów  na placach publicznych).

§ 28.
W  poszczególnych grupach stanu czynnego 

należy wymieniać następujące aktyw a:
W  grupie I „nieruchomości“ należy w ym ie­

niać osobno w  następującej kolejności:
1) budowle,
2) place zabudowane,
3) place budowlane niezabudowane,
4) parki,
5) inne grunta,
6) tereny leśne,
7) przestrzenie wodne,
8) slupy ogłoszeniowe, szalety publiczne itp.

urządzenia.
W grupie II „Inwestycje w  budowie" należy 

wymieniać osobno każdą inwestycję, będącą w

budowie, z oznaczeniem jej przeznaczenia np. bu­
dowa gmachu szpitalnego, szkolnego itp.

W  grupie III „ruchomości“ należy wymieniać 
osobno inw entarz żyw y, tabor, o ile nie jest trak­
tow any jiako osobne przedsiębiorstwo oraz inne 
ruchomości, dzieląc je w m iarę potrzeby na od­
dzielne rodzaje.

W  grupie IV „aktyw a przedsiębiorstw komu­
nalnych“ należy wymieniać w ogólnych sumach 
aktyw a każdego przedsiębiorstwa osobno, np. 
elektrownia, gazownia itp.

W  grupie V „aktyw a fundacyj1“ należy w y­
mieniać w  ogólnych sumach aktyw a każdej fun­
dacji osobno.

W  grupie VI „m ateriały i zapasy“ należy 
wymieniać w  ogólnej sumie wartość materiałów 
i zapasów, bądź też podać w artość tych ak ty­
w ów  według poszczególnych ich rodzajów.

W  grupie VII „lokaty“ wymienić należy oso­
bno i w  następującej' kolejności:

1) sumy hipoteczne,
2) papiery wartościowe,
3) inne lokaty.
W  grupie VIII „sumy komunalne w kasach 

innych zw iązków komunalnych oraz w  kasach 
urzędów skarbow ych“ należy podać w ogólnych 
sumach w pływ y zainkaisowane, przypadające 
związkowi komunalnemu od innych związków ko­
munalnych i osobno od kas urzędów skarbowych.

W  grupie IX „pozostałości czynne na rachun­
kach bieżących w instytucjach finansowych“ na­
leży wymieniać pozostałości czynne na rachun­
kach bieżących w każdej instytucji finansowej 
osobno.

W  grupie X „kasa“ należy podać pozostałość 
gotówki w  kasie w  ostatnim dniu roku obrachun­
kowego.

W  grupie XI „inne aktyw a“ należy wym ie­
niać te aktyw a, które nie są objęte powyższemi 
grupami, jak np. weksle obce, należności u dłuż­
ników (z wyjątkiem  budżetowych) itip. W  tej 
grupie należy również wymieniać praw a i p rzy­
wileje, o ile związek komunalny posiada tego ro­
dzaju aktyw a, z podaniem dla każdego praw a 
i przywileju wartości, równej zł 1 (dla ewidencji).

§29.
W  stanie biernym wymieniać należy nastę­

pujące grupy pasyw ów  i w  następującej kolej­
ności:

I. długi długoterminowe,
II. pasyw a przedsiębiorstw  komunalnych 

bez kapitałów  własnych tych przedsię­
biorstw),

III. pasyw a fundacyj, ,
IV. długi krótkoterminowe,
V. sumy przechodnie,
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VI. fundusze specjalne,
VII. inne pasywa.
Po wymienieniu powyższych grap pasyw ów  

należy wymienić w stanie biernym osobną grupę 
(VIII) „deponenci“ z podaniem ogólnej sum y oraz 
również jako osobną grupę (IX) „majątek związ­
ku komunalnego“.

O ile związek komunalny nie posiada nie­
których grup pasyw ów  wyżej wymienionych, na­
leży obok nazw y grupy zamieścić w odpowied­
niej rubryce kreskę poziomą.

§30 .
W  poszczególnych grupach stanu biernego 

należy wymieniać następujące pasyw a: W  gru­
pie I „długi długoterminowe“ należy wymieniać 
osobno i w  następującej kolejności:

1) długi hipoteczne,
2) długi obligacyjne,
3) inne długi długoterminowe.
W grupie II „pasywa przedsiębiorstw  komu­

nalnych“ należy wymieniać w ogólnych sumach 
pasyw a każdego przedsiębiorstwa osobno np. 
elektrownia, gazownia itp.

W  grupie III „pasyw a fundacy»“ należy w y ­
mieniać w  ogólnych sumach pasyw a oraz kapi­
tały  własne każdej fundacji osobno.

W  grupie IV „długi krótkoterm inow e“ na­
leży wymienić osobno pożyczki krótkoterm inowe 
i osobno weksle w łasne (akcepty).

W  grupie V „sumy przechodnie“ wymieniać 
należy w ogólnych sumach osobno i w  następu­
jącej kolejności:

1) sumy skarbowe,

2) sumy związków komunalnych,
3) sumy innych instytucyj.
W  grupie VI „Fundusze specjalne“ w ym ie­

niać należy w ogólnych sumach:
1) fundusze specjalne związku komunalnego,
2) fundusze specjalne (kapitały specjalne) 

przedsiębiorstw  komunalnych dla każdego 
oddzielnie.

W  grupie VII „inne pasyw a“ należy w ym ie­
niać osobno zobowiązania i ciężary  natury  praw- 
no-prywatnej, o ile związek komunalny posiada 
tego rodzaju pasywa, w w artości rów nej 1 zł (dla 
ewidencji) oraz inne pasyw a, nieobjęte powyżej 
wymienionemi grupami.

W  osobnej grupie „majątek związku kom u­
nalnego“ należy uwidocznić w  oddzielnych po­
zycjach czysty  majątek każdego przedsiębiorstwa 
(kapitały zakładowe każdego przedsiębiorstwa), 
ewentualny fundusz obrotow y związku komunal­
nego1, a następnie w ogólnej sumie czysty  m a­
jątek związku komunalnego, jako różnicę pomię­
dzy ogólną sumą stanu czynnego i biernego.

Obok pozycji „czysty majątek związku ko­
munalnego“, wykazanej w  grupie IX „majątek 
związku komunalnego“, należy wyjaśnić, jaka su­
ma nadw yżki budżetowej mieści się w  sumie 
czystego majątku związku względnie jaka suma 
niedoboru budżetowego zmniejszyła sumę czy­
stego majątku związku komunalnego-.

§ 31.

-Księga inwentarzow a składa się z dwóch dzia- j 
łów  „A“ i „B".

Do działu „A" należy wpisyw ać corocznie pod 
datą ostatniego dnia roku obrachunkowego na \ 
podstawie spisów w szystkie aktywa i pasywa j 
związku komunalnego w spo-sób, podany w  §§ 27, \ 
28, 29 i 30.

Dział „B“ przeznaczony jest dla prowadzę- - 
nia stałych oddzielnych inwentarzy majątku 
trw ałego oraz długów długoterminowych.

Oddzielne inwentarze powinny być prowa- |  
dzone dla:

1) nieruchomości,
2) ruchomości,

3) lokat,
4) długów długoterminowych.

O ile związek komunalny posiada praw a j 
i przywileje oraz zobowiązania w-obec osób trze­
cich natu ry  prawno-pryw atnej, oparte na specjał- j 
nym tytule prawnym  (akcje), o których, mowa w  , 
§§ 38 (ustęp końcowy) i 30 (ustęp trzeci od koń­
ca), to zarów no dla tych praw  i przywilejów, 
jak dla zobowiązań należy w dziale „B“ prow a­
dzić osobne inwentarze.

W  inwentarzach działu „B“ należy wymię- j 
niać osobno i opisać dokładnie każdy aktyw : 
i pasyw  z podaniem ich w artości i poza tem uwi- 1 
daczniać stale wszelkie zmiany, dotyczące posz- j 
czególnych aktyw ów  i pasywów .

-Nie należy w pisyw ać do działu „B“ księgi 
inwentarzowej przedm iotów:

a) zgóry przeznaczonych do zużycia (np. węgiel, : 
lekarstwa, bielizna pościelowa i osobista itp.), :

b) służących do utrzym ania porządku (np. ścierki, ' 
maty, spluwaczki, koszyki do papieru, 
szklanki, karafki itp.),

c) do użytku kancelaryjnego (np. papier, sta­
lówki, suszki, kałam arze itp.),

d) nie posiadających w artości sprzedażnej (np. 
mapki, zdjęcia fotograficzne, w ykresy, biblio­
teki podręczne dla użytku pracowników itp.),

Dla przedmiotów, niepodlegających inw enta­
ryzacji, o ile znajdują się one w  większej ilości, 
należy stale prowadzić książki m ateriałowe, w 
których uwidaczniać należy wszelkie zmiany za ­
pasów tych przedmiotów.
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§ 32.

Dla każdej fundacji należy prowadzić osobną 
księgę inwentarzow ą na zasadach, wskazanych 
w §§ 27, 26, 29, 30 i 31.

§ 33.
Inwentarzową wartość nieruchomości ustala 

się bądź podług kosztów  w łasnych (ceny nabycia 
lub kosztów budowy względnie produkcji), bądź 
podług oszacowania komisyjnego.

Praw a i przywileje oraz ciężary natury 
prawno-prywatnej, o ile nie dadzą się w yrazić 
w określonej wartości, należy w ykazyw ać w  in- 
wentarzu w  w artości równej 1,— zł (§§ 28 i 30).

Aktywa i pasyw a oraz kapitały przedsię­
biorstw komunalnych należy przyjąć do inwen­
tarza w ich w artości bilansowej.

Inne aktyw a i pasyw a należy w ykazać w 
księdze inwentarzowej w ich w artości książkowej.

Wszelkie wykreślenia ruchomości w  księdze 
inwentarzowej mogą być dokonane wyłącznie na 
podstawie decyzji zarządu związku komunalnego.

§ 34.
Na każdy rok obrachunkowy należy założyć 

oddzielne księgi rachunkowe; księga inw entarzo­
wa jednak może być założona na szereg lat.

§ 35.
Wszystkie księgi rachunkowe powinny być 

prowadzone czysto, dokładnie, bez zaległości, po­
dług ogólnie przyjętych w księgowości form 
i sposobów.

§ 36.
Z pierwszym dniem roku obrachunkowego 

należy otworzyć w księgach kontowych w szyst­
kie te rachunki sum pozabudżetowych, na których 
pozostały salda z ubiegłego okresu, a po sporzą­
dzeniu rocznego rachunku zamknięcia sum ,poza­
budżetowych, na rachunki te przenieść salda z 
tegoż ubiegłego okresu.

W księgach kontowych sum budżetowych 
(wydatków i dochodów budżetowych) należy na 
właściwem miejscu wpisać sumy prelim inowa­
nych w budżecie w ydatków  i dochodów według 
poszczególnych pozycyj względnie nie dzielących 
się na pozycje paragrafów. Tak samo należy po­
stąpić w wypadku, gdy związek komunalny go­
spodaruje na podstawie prowizorium budżetow e­
go, przyczem na okres czasu do chwili ustalenia 
budżetu, należy wpisać sumy przyznane na pod­
stawię prowizorium.

§ 37.
, miesiąc powinny być sporządzane zesta­

wienia rachunkowe na podstaw ie rachunków 
ksiąg kontowych, a to celem skontrolowania p ra ­
widłowości księgowania oraz wykonania budżetu

za czas ubiegły. Zestawienia te powinny obejmo­
wać salda z poprzedniego miesiąca, obroty za 
miesiąc spraw ozdaw czy i salda za miesiąc na­
stępny.

W  gminach wiejskich i miejskich, niewydzie- 
lonych z powiatowych związków komunalnych, 
zestawienia rachunkowe mogą być sporządzane 
co kw artał.

§ 38.
Z upływ em  ostatniego dnia okresu obrachun­

kowego należy zakończyć wszelkie operacje go­
tówkow e i zamknąć rachunek kasy. Wszelkie 
w płaty  i w ypłaty  gotówkowe, dokonane po ostat­
nim dniu roku obrachunkowego, mogą być prze­
prowadzone jedynie przez księgi rachunkowe no­
wego okresu.

Po ostatnim dniu roku obrachunkowego na 
rachunkach sum zarówno budżetowych, jak i po­
zabudżetowych, wolno przeprowadzać księgo­
wania pod datą ostatniego dnia roku obrachunko­
wego, jedynie obrotów bezgotówkowych, doko­
nanych w  ciągu ubiegłego okresu budżetowego, 
które nie zostały przed tym dniem zaksięgowane, 
albo też dla przeksięgowania których odpowie­
dnie rachunki i dowody pisemne zostały dostar­
czone po ostatnim dniu okresu obrachunkowego.

§ 39.
W  ciągu miesiąca czasu po upływie okresu 

obrachunkowego winny być uzgodnione salda r a ­
chunków, oraz zamknięte w szystkie rachunki, 
zarówno budżetowe, jak i pozabudżetowe, po- 
czem winne być sporządzone roczne zamknięcia 
rachunkowe (art. 9 ustaw y z dnia 19 czerwca 
1933 r. (Dz. U. Śl. Nr. 17, poz. 37)-

Zamknięcia rachunków sum budżetowych na­
leży dokonać przez przeniesienie sald rachunków 
w ydatków  i dochodów budżetow ych na specjalny 
rachunek pod nazwą „rachunek zamknięcia sum 
budżetowych".

Rachunek zamknięcia sum budżetowych na­
leży zrównoważyć sumą nadwyżki względnie 
niedoboru budżetowego i niedobór ten, względnie 
nadwyżkę^ przenieść na pozabudżetowy rachunek 
„niedoborów i nadwyżek budżetowych“.

(Rachunki sum pozabudżetowych w księgach 
kontowych należy zamknąć t. zw. „rachunkiem 
zamknięcia sum pozabudżetowych“.

Rachunki, na których grupowane są zarówno 
należności, jak i wierzytelności zw iązków komu­
nalnych (np. rachunek dłużników i wierzycieli, 
rachunek zaliczek itp.) należy zamknąć podwój­
ne,mi saldami.

III. Rachunkowość zakładów komunalnych.

§ 40.
Zakłady komunalne, posiadające budżety 

wyodrębnione z budżetu administracyjnego, jak
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również i te zakłady, których wydatki zostały 
zamieszczone w  budżecie administracyjnym w 
ogólnej sumie, mogą posiadać w łasne kasy i ra ­
chunkowość.

W  zakładach, posiadających w łasne kasy, 
muszą być prowadzone odpowiednie księgi ra ­
chunkowe dla zapisywania wszelkich pobieranych 
w pływ ów i uskutecznianych wydatków .

Pom iędzy zakładem komunalnym a admini­
stracją ogólną związku komunalnego powinny 
być przynajmniej raz na miesiąc przeprow adzane 
rozrachunki.

Za stan kasy  i rachunkowość zakładu komu­
nalnego odpowiedzialny jest kierownik danego 
zakładu.

§ 41.
Inne zakłady komunalne mogą być upoważ­

nione przez zarząd związku komunalnego do in­
kasowania w pływ ów  na zasadach, dotyczących 
kas pomocniczych (§ 19).

§ 42.
W  każdym zakładzie komunalnym powinien 

być prowadzony w ykaz majątku, którym  zakład 
administruje.

§ 43.
Szczegółowe przepisy o kasowości i rachun­

kowości zakładów  komunalnych, odpowiednio do­
stosowane do przepisów niniejszego rozporządze­
nia, wydaje zarząd związku komunalnego.

§ 44.
Rachunkowość i księgowość przedsiębiorstw  

komunalnych podlega uregulowaniu przez osobne 
przepisy.

IV. Sprawozdania roczne i kontrola kasowo- 
rachunkowa.

§45 .
Sprawozdanie roczne, przewidziane w  art. 9 

ustaw y z dnia 19 czerw ca 1933 r. (iDz, U. Si. Nr. 
17, poz. 37), k tóre stosownie do przepisu tego 
artykułu zarząd związku komunalnego obowiąza­
ny jest złożyć do rozpoznania organowi stano­
wiącemu, najpóźniej w  ciągu 6 miesięcy, po 
upływie roku obrachunkowego, powinno się 
składać:
1. ze sprawozdania rachunkowego z wykonania 

budżetu administracyjnego za rok spraw ozdaw ­
czy z uwzględnieniem wszelkich dokonanych 
w ydatków  i pobranych dochodów o charak te­
rze budżetowym, do którego należy dołączyć:

1) sprawozdanie rachunkowe z wykonania 
budżetu każdego zakładu i przedsiębiorstwa, w y ­
dzielonego z budżetu administracyjnego,

2) szczegółowe zestawienie w ydatków  preli­
minowanych i dokonanych przez te zakłady ko­
munalne, których wydatki zamieszczone zostały

w  budżecie administracyjnym w  ogólnej sum
(§ L

3) zestawienie przypisanych, odpisany« j 
uiszczonych, zaległych i nadpłaconych ogólni 
sum każdego z podatków samoistnych i dodatki" 
do podatków państwow ych z następującym f 
działem:
a) zaległość na początku okresu sprawozdał 

czego,
b) przypisano (wymierzono) w ciągu okre 

sprawozdawczego,
c) odpisano (zmniejszono) w  ciągu okresu sp / 

wozdawczego,
d) uiszczono w ciągu okresu sprawozdawczego, ]
e) pozostaje do pobrania z końcem okresu sipi 2 

wozdawczego zaległości z okresu sprai j 
zdawczego i z lat poprzednich,

f) nadpłacono w  ciągu roku sprawozdawcze!
4) w ykaz zalegających ogólnych sum z kz 

dego poszczególnego źródła dochodowego, z w ] 
jątkiem sum objętych poprzednim punktem, z |  ( 
działem na następujące rubryki:
a) zaległości na początku okresu sprawozdał 

czego,
b) zaległości w końcu okresu sprawozdawczą 

(razem  zaległości z lat ubiegłych i z wymi 1 
rów  okresu sprawozdawczego),

II. z rachunku zamknięcia sum pozabudżel c 
wych.

III. ze sprawozdań rachunkowych wszystki 
fundacyj, zarządzanych przez dany związek 1 
munalny.

§ 46.
Sprawozdanie roczne z wykonania budżt 

powinno zaw ierać:
1) sumy preliminowane dochodów i wyd 1 

ków za rok spraw ozdaw czy wymienione w t > 
sam sposób, jak w  budżecie po uwzględnię! 
wszystkich zmian, jakie zostały wprowadzone 1 . 
budżetu w  ciągu roku (budżety dodatkowe, vif \ 
ment itd.),

2) sumy wykonania budżetu t. j. sumy doi 
nanych wydatków , względnie otrzymanych i 
chodów,

3) różnice pomiędzy sumami preliminowane 1 
a sumami wykonania budżetu; do poważniejszy 1 
różnic powinny być przytoczone odpowie* ; 
wyjaśnienia,

4) ogólne zestawienie sum preliminowani« ' 
i sum wykonania według działów budżetu z * : 
działem na następujące rubryki:
a) oznaczenie działu budżetu (bieżąca cyfi 

rzymska),
b) nazwa działu,
c) sumy preliminowane,
d) sumy wykonania budżetu,
e) różnice pomiędzy sumami prelimmowainemi, 

sumami wykonania budżetu.



Rachunek zamknięcia sum pozabudżetowych  
winien być zestawiony z wykazaniem sald na 
pierwszy dzień okresu sprawozdawczego i sald
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w  ostatnim  dniu roku sprawozdawczego, według 
następującego w zoru :

Stan czynny:

K a s a ...................................................
Instytucje finansowe . . . .
Weksle obce  ..............................
Depozyty walorowe . . . .  
Zaliczki zwrotne (na pobory) .
Dłużnicy r ó ż n i ......................................
Różni za wydane kaucje i depozyty 
Zaliczki budżetowe do w yrachow ania 
Przedsiębiorstwa i zakłady własne 
Niedobór b u d ż e to w y .............................

Razem

o

Różni za gwarancje udzielone 
Gwarancje przyjęte

Ogółem

W tych związkach komunalnych, w  których 
prowadzone są stale łub czasowo innego jeszcze 
rodzaju rachunki pozabudżetowe, należy rachunki 
czasowe włączyć do pozycji „Dłużnicy różni“ 
względnie „W ierzyciele różni“, rachunki zaś stałe 
wykazać osobno.

§ 47.
Do sprawozdania rocznego (§ 45) należy do­

łączyć:
1) odpis działu „A“ księgi inwentarzowej 

(§ 31) wraz z bilansami roczncmi wszystkich 
przedsiębiorstw i odpisami działu „A“ księgi in­
wentarzowej każdej fundacji,

2) odpis rezultatów  działalności zarządu 
związku komunalnego na podstawie wykonania 
budżetu nadzwyczajnego.

§48 .
Sprawozdanie roczne zanim zostanie przyjęte 

i zatwierdzone przez organ stanowiący związku 
komunalnego, powinno być sprawdzone przez ko­
misję rewizyjną, powołaną przez ten organ, która 
zaopatruje ją w  swoje uwagi i wnioski.

Komisja rewizyjna ma obowiązek skontrolo­
wać sprawozdanie zarówno pod względem for­
malnym jak i rzeczowym i zgłosić na plenum or­
ganu stanowiącego wniosek o zatw ierdzenie 
względnie niezatw ierdzenie, rocznego spraw ozda­
nia rachunkowego. Po  zakończeniu swych prac 
komisja winna podać zarządowi związku komu­
nalnego do wiadomości wyniki swych prac (pro­
tokół) celem przygotowania przez zarząd związku 
k om ten alin e go odp o wi edzi.

Przyjęcie i zatw ierdzenie względnie odmowa 
przyjęcia i zatwierdzenia sprawozdania rocznego

Stan bierny:

Sumy p r z e c h o d n i e .....................................
D e p o n e n c i .......................................................
W eksle własne ...........................................
Pożyczki k ró tk o te rm in o w e ............................
Instytucie finansowe (r-ki o tw arł, kred.) 
W ierzyciele różni . . . . . .
Depozyty i kaucje walorowe (własne

w y d a n e ) ..........................................................
Fundusze obrotowe i specjalne 
Przedsiębiorstw a i zakłady własne 
Nadwyżka b u d ż e to w a ....................................

Razem

Gwarancje udzielone 
Różni za gwarancje

Ogółem

przez organ stanowiący związku komunalnego 
winno być dokonane na pierwszem  posiedzeniu 
tegoż organu, jakie będzie zwołane po terminie 
zakończenia prac komisji rewizyjnej nad spra­
wozdaniem.

§49 .
O przyjęciu sprawozdania rocznego i uznaniu 

go za rzetelne względnie odmowie przyjęcia i za­
twierdzenia organ stanowiący powinien powziąć 
odpowiednią uchwałę.

(Najdalej w  ciągu 10 dni po rozpoznaniu spra­
wozdania rocznego przez organ stanowiący zw ią­
zku komunalnego należy przedstaw ić spraw ozda­
nie roczne w 2 egzemplarzach w ładzy nadzorczej 
do wiadomości w raz z 1 egzemplarzem uchwały 
organu stanowiącego o przyjęciu względnie od­
mowie przyjęcia sprawozdania i z uwagami ko­
misji rewizyjnej.

W ładzą tą w  myśl ustaw y z dnia 19 czerwca 
1938 r. (Oz. U. Si. Nr. 17, poz. 37) jest:

a) odnośnie do gmin miejskich i powiatowych 
związków komunalnych (wydziałów dróg pow ia­
towych) —- Śląska Rada Wojewódzka.

b) odnośnie do gmin wiejskich górnośląskiej 
części W ojew ództwa Śląskiego — W ydział Po­
wiatowy,

c) odnośnie do gmin wiejskich powiatów 
bielskiego i cieszyńskiego aż do zaprowadzenia 
w  tych powiatach samorządu powiatowego — 
Starosta.

§ 50.
Nad całokształtem  czynności kasow o-rachun­

kowych organa związku komunalnego powinny 
roztoczyć dokładną kontrolę. Kontrola ta ma na
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celu badanie, czy kasa i rachuba funkcjonują zgo­
dnie z obowiązującemi przepisami prawnemi, czy 
budżet jest prawidłowo w ykonyw any oraz, czy 
majątek związku komunalnego jest należycie ad­
ministrowany i nie ulega uszczupleniu.

§ 51.
Obowiązek kontroli nad całokształtem  czyn­

ności kasowo - rachunkowych zw iązku komunal­
nego należy:

1) do zarządu związku komunalnego w oso­
bie jego kierownika, k tóry  wykonywa ten obo­
wiązek bądź osobiście, bądź za pośrednictwem 
upoważnionych przez siebie innych członków za­
rządu związku komunalnego, bądź też przez w y­
znaczonych do tych czynności urzędników (kon­
trolerów),

2) do organu stanowiącego, k tóry  w ykonywa 
ten obowiązek za pośrednictwem powołanej przez 
siebie komisji rewizyjnej,

3) do w łaściw ych władz nadzorczych.

§ 52.
W  skład komisji rewizyjnej wchodzić po­

winny osoby, obeznane z rachunkowością i skar- 
bowością komunalną.

Komisja rew izyjna jest organem stałym, 
uskutecznia kontrolę w drodze periodycznych lub 
sporadycznych rewizyj, oraz spraw dza roczne 
sprawozdanie rachunkowe związku komunalnego, 
zgodnie z § 48 niniejszego rozporządzenia.

Komisja rew izyjna mocą swej uchw ały może 
przyzwać do pomocy rzeczoznawców. Badanie 
prawidłowości czynności kasowo - rachunkowych 
oraz rocznych sprawozdań rachunkowych 
(§§ 45—47) może być powierzone tylko osobom, 
obeznanym z rachunkowością komunalną.

Rewizje periodyczne przeprow adza komisja 
rewizyjna przynajmniej raz na kw artał.

Z każdej rewizji winien być sporządzomUn 
protokół. Odpisy protokółów  z dokonanych ri y  
wizyj w raz z odpisami udzielonych przez zarząijsjr 
związku komunalnego wyjaśnień winny być przl 
syłane w terminie miesięcznym bezpośredni: 
w ładzy nadzorczej, wskazanej w § 49.

Gminy miejskie i powiatowe związki korni 
nalne mogą w ydać w razie potrzeby szczegółu 
w e instrukcje k aso wo - r achunkowe, które dosto 
sowane być muszą do przepisów niniejszego roi 
porządzenia.

Instrukcje te m ają być przesłane do wiado 
mości bezpośredniej w ładzy nadzorczej i to 
1 miesiąc przed terminem wprowadzenia ic:en 
w  życie. L ,

Pow yższe instrukcje w ydaje organ zarządzasz 
jący związku komunalnego.

Instrukcje szczegółowe dla gmin wiejskie! 
mogą w ydaw ać w ładze nadzorcze nad temi gmB;' 
nami, w skazane w  art. 22 ustaw y z dnia 19 czet 0 
wca 1933 r. (Dz. U. §»1. Nr. 17, poz. 37).

§ 54.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie i 

dniem 1 kwietnia 1934 r.
Z dniem wejścia w  życie niniejszego rozpo 

rządzenia traci moc obowiązującą instrukcja ka c-c 
sowo - rachunkowa dla związków komunalnycl Pc 
w  W ojewództwie Śląskiem, ogłoszona w Gazecitz£ 
Urzędowej W ojew ództwa Śląskiego z dnia 24. II S£ 
1928 r. Nr. 7.

Śląska Rada Wojewódzka
Przew odniczący:

(—) Dr. Grażyński,
W o j e w o d a  S l ą s k i .
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Urząd Wojewódzki Śląski 
Wydział Sam orządowy 

Nr. Sm. 21/3/5. Katowice, 'dnia 9 czerw ca 1934.

Okólnik Nr. 8
w sprawie w y ja śn ien ia  p rzep isó w  rozp orząd zen ia  z dn ia  22. I. 1934 r. o k a so w o śc i

i rach u n k o w o śc i zw iązk ów  k om u nalnych .

Do

wszystkich związków komunalnych 
W ojew ództwa Śląskiego.

W związku z rozporządzeniem -śląskiej Rady 
Wojewódzkiej z dnia 22 stycznia 1934 r. o k a ­
sowości i rachunkowości zw iązków komunal­
nych (Dz. U. Śl. Nr. 5, poz. 12) udzielam poniż­
szych szczegółowych wyjaśnień względnie w ska­
zówek, któremi posiłkować się powinny związki 
samorządowe jak i ich w ładze nadzorcze przy 
stosowaniu przepisów  poszczególnych p arag ra­
fów tego rozporządzenia.

I. Kasowość związków samorządowych.
Do § 1.

Do przyjmowania w pływ ów  i uskuteczniania 
wypłat w imieniu i na rzecz związków sam orzą­
dowych powołane są zasadniczo kasy  sam orzą­
dowe. Zarząd! związku samorządowego może 
poszczególnym instytucjom finansowym poruczyć 
załatwianie w imieniu i na rachunek związku 
samorządowego operacyij kasow ych, jak również 
może upoważnić do przyjm owania w pływ ów  po­
szczególne osoby /specjalni poborcy, inkasenci). 
W tych wypadkach zarząd związku sam orządo­
wego winien określić granice uprawnień i dzia­
łania zarówno osób jak i instytucyj, którym  po­
wierzył załatwianie czynności kasowych.

Przez sumy budżetowe rozumieć należy 
sumy dochodów pobieranych na rzecz 
związku samorządowego oraz sum y w ydat­
ków uskutecznianych przez związek na w ła­
sny rachunek, bez względu na to, czy su­
my te były przewidziane w  budżecie czy  też 
nie; z reguły będą to sumy wynikające z Wyko­
nywania budżetu, względnie sumy uskutecznio­
nych przez zarząd związku samorządowego w y ­
datków na zasadzie postanowienia zaw artego 
w ustępie 3-irn art. 1 ustaw y z dnia 19 czerw ca 
1933 r. (Dz. U. Śl. Nr. 17, po-z. 37).

Przez sumy pozabudżetowe należy rozumieć 
w ogólności te sumy, które nie wpływają na re ­
alizowanie budżetu związku samorządowego. 
Do sum pozabudżetowych należą przed ew szyst- 
kiem sumy obce (depozyty, kaucje, sumy prze­
chodnie), będące tylko w  chwilowem posiadaniu 
związku samorządowego-, zw rotne zaliczki, udzie­
lone pracownikom na poczet ich poborów, po­
życzki krótkoterminowe, fundusz obrotowy, w ła­
sne fundusze specjalne (np. fundusz budowy 
szkoły) itp.

Przepis, zaw arty  w  § 1-ym ustęp 1-szy roz­
porządzenia nie stanowi przeszkody w  przyjm o­
waniu sum przekazanych przez pocztę lub przez 
upoważnione instytucje finansowe bez wskazania 
ich przeznaczenia (tytułu przekazania związkowi 
samorządowemu)1; wskazówki, dotyczące postę­
powania w  takich wypadkach, zaw arte są w  w y ­
jaśnieniach do § 3-go (ustęp końcowy). Nie na­
leży również odmawiać przyjęcia jakichkolwiek- 
bą-dź sum, w płacanych przez płatników z tytułu 
należności związku samorządowego i to  zarów ­
no należności bieżących, jak również tych, któ­
rych termin płatności jeszcze nie nastąpił.

Do § 2.
Dokumentami, uprawniającemi kasjera do 

przyjęcia w płaty  są zasadniczo asygnacje p rzy ­
chodowe, zaś do uskutecznienia w ypłat — asy­
gnacje rozchodowe.

Ponieważ jednak przyjmowanie drobnych 
kwot oraz w pływ ów  np. z danin komunalnych, 
państwowych (sumy przechodnie) na podstawie 
asygnacyj przychodowych z obowiązkiem prze­
prowadzenia każdej takiej asygnacji przez księgi 
rachunkowe (§ 8 rozporządzenia) może okazać 
się zw łaszcza w  większych związkach sam orzą­
dowych zbyt uciążliwe — przeto dopuszczalny 
jest pobór takich w pływ ów  na podstawie kw i­
tów z kw itarjusza (w zór kw itu — załącznik Nr. 
1 i 2). Sposób przeprowadzenia przez księgi r a ­
chunkowe w pływ ów  pobranych na podstawie 
kwitów wskazany jest w  § 2 2  rozporządzenia.

Kw itar jusze powinny być pod ścisłą kontro­
lą. Kontroilę kw itarjuszy powinna prowadzić oso­
ba odlpowiedżialna za rachunkowość związku. 
Dla celów kontroli należy prowadzić specjalną 
ewidencję przychodu i rozchodu kw itarjuszy I 
numeracji kwitów. Każde wydanie kwitarjusza 
winno być w  kontrolce (ewidencji) pokwitowane.

Analogiczną ewidencję należy prowadzić dla 
asygnarjuszy przychodowych. (W zór kontroli 
w ydanych kw itarjuszy względnie asygnarjuszy 
przychodowych — załącznik Nr. 25).

Kwitarjusze zaw ierają tylko blankiety kw i­
tów właściwych, wypełnianych pod kalką; pier- 
w-opiis wydaje się płatnikowi, a  kopja pozostaje 
w kwitarjuszu.

Poborcy przy  inkasowaniu należności posił­
kują się kwitarijuszami wydawanem i im za po ­
kwitowaniem. Zainkasowane sumy powinni po­
borcy możliwie tego samego dnia lub nazajutrz 
wpłacać do kas zw iązku samorządowego.



Kwity, po podpisaniu ich przez kasjera 
względnie poborcę, służą za pokwitowania z od­
bioru od płatników  przypadających związkowi 
samorządowemu należności.

Dla kontroli nad odbiorem z poczty przesy­
łek pieniężnych i w alorow ych oraz nad ich za­
księgowaniem powinna rachuba prow adzić spe­
cjalną książkę aw izacyj pocztow ych (rejestr), 
w której zapisuje się datę otrzym ania awizacji, 
datę i Nr. awizacji, rodzaj i sumę przesyłki 
pocztowej, datę odbioru przesyłki z poczty oraz, 
po zaksięgowaniu odebranej przesyłki, pozycję 
pod którą zapisano w księgach rachunkowych 
daną przesyłkę (wzór księgi aw izacyj poczto­
wych — załącznik Nr. 24).

Co ido operacyj czekow ych należy:
1) czeki obce, przyjęte jako w płaty, p rzy ­

chodować do kasy zaraz po ich otrzymaniu jako 
gotówkę,

2) czeki z w łasnego w ystaw ienia zaliczać 
do obrotów bezgotówkowych i zapisyw ać je z 
chwilą wydania.

O ile p rzy  przyjm owaniu czeku obcego za ­
chodzą wątpliwości co do jego pokrycia, należy 
upewnić się w  krótkiej drodze, czy instytucja fi­
nansowa, ną którą dany czek jest w ystaw iony, 
będzie go honorowała bez żadnych zastrzeżeń. 
Niezależnie od tego należy zw racać uwagę, czy 
czek odpowiada przepisom: praw a czekowego 
z dnia 14 listopada 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 100, 
po z. 927).

Do § 3.
Asy gnacie- tak przychodowe jak i rozcho­

dowe są tylko dokumentami wewnętrznem i zw iąz­
ku samorządowego-. Stanowią one z jednej stro ­
ny polecenie dla kasy  od kogo i ile należy pobrać 
względnie komu i ile wypłacić, z drugiej zaś -sta­
nowią podstaw ę dla uskutecznienia zapisów 
w księgach rachunkowych (wzór asygnacii p rzy­
chodowej — załącznik Nr. 3, wzór asygnacii roz­
chodowej — załącznik Nr. 4).

Związki samorządowe, k tóre zgodnie z § 2 
ustęp 3 przyjmują w płaty  i uskuteczniają w y ­
płaty bez posługiwania się asygna-cjamii przycho­
dów cmi i rozchodowemi, w inny dokumenty, s ta ­
nowiące podstawę każdorazowej w płaty (kwity) 
względnie w ypłaty  (oryginalne rachunki i doku­
menty rozchodowe) zaopatrzyć w  dane, potrzeb­
ne- do uskutecznienia zapisów w księgach rachun­
kowych. W skazanem jest, b-y -kwity przychodo­
we w tych związkach, poza dauern:, w ym aga­
nemu przepisami- § 3-go, zaw ierały dane, w ska­
zane w  punktach 8 i 9 § 3-go rozporządzenia; na 
dokumentach rozchodowych należy podawać pa­
ragrafy i pozycje budżetu, względnie o  ile w y ­
płata -dotyczy sum pozabudżetowych, nazw y -ra­
chunków i podrachumków, na k tó re dane w ydat­
ki względnie w ypłaty  m ają być zara-choWane.

Asyg-na-cie przychodowe powinny się odróż­
niać od asygnacyj rozchodowych (tip. kolorem, 
specjalnym widocznym znakiem i t. p.).

Treść asygnacyj należy wypełnić ręcznie 
O ile ty tu ł w płaty  narazi-e jest niewiadomy, tn * 
w wypadku nadesłania pieniędzy przekazem c 
pocztowym  bez bliższego określenia przeznaczę- x 
nia kw oty pieniężnej, należy kw otę tę zaksięgo- x 
wać na rachunku „sum do wyjaśnienia“, a pi a 
otrzym aniu stosownych wyjaśnień przeksięgował r 
ją na w łaściw y rachunek książkow y. 1 1°

Do § 4.
W  asygnaojach -nie może być skrobań ani c 

wycieram Ewentualne omyłki w  treści asygnaci c 
powinny być poprawione czerw onym  atramen­
tem, pokrótce omówione i stw ierdzone podpisem I 
(cyfrą) o-so-by, mającej praw o do podpisywani] > 
asygnacyj (§ 7 rozporządzenia). Jednakże s ra j <■ 
pieniężna nie może być poprawiona ani w  cy­
frach ani w  literach. Ł

Gdy omyłkowo został w ypisany w  asygna- s 
cji niew łaściwy rachunek książkowy, to, -jeż# I 
asygnac-ja taka nie została jeszcze wciągnięta di ( 
ksiąg kontowych, a tylko do dziennika, m ożl c 
omyłkę sprostow ać na asygnacji i w  ty m i 
dzienniku, w przeciwnym  w ypadku należy bez- j, 
względnie zaniechać skreśleń w  księgach konto r 
wy-ch, a omyłkę sprostować za pomocą po-zyci 5 
stornowej.

Anulowanie asygnacyj podpisanych moż< j 
być uskutecznione tylko przez osoby, który; < 
przysługuje pra-wo do podpisywania asygnacyj r 
Anulowaną a-sygnację należy dołączyć do dowo i 
du pisemnego, na podstaw ie którego została wy r 
sfawio-ną, w  asygnarjuszu zaś (na grzbiecii 
względnie kopii) zamieścić krótką adnotację o jef i 
anulowaniu.

Taką samą manipulację należy przcprow l 1 
dzić z asyg,nacjami wycofane-mi, t. j. ta kier:: j 
które po formalnem ich wystawieniu nie bęc] > 
z jakichkolwiek bądź powodów realizowane.

Jeżeli asygnac-ja zaginęła i wskutek tego zaj ' 
chodzi potrzeba sporządzenia drugiego egzempla­
rza, to należy zamieścić na nim u góry wyra 
,,-duplikat“ a na odwrocie pokrótce przytoczy] 
powody, k tóre w yw ołały  potrzebę wystaw ieni ' 
duplikatu. O wystawieniu duplikatu powinna by| 1 
uskuteczniona w  asygnarjuszu (na grzbiecii 
wzgl. kopji zaginionej asygnacji) odpowiedni: ' 
adnotacja.

Poza tern o każdym  w ypadku zaginięci] ! 
asygnacji i wystawienia na jej miejsce duplikatu 1 
powinna być bezzwłocznie powiadomiona kas 1 
związku samorządowego a to, o ile chodź ! 
o asygnacje rozchodowe, aby zapobiec dokona- ’ 
niu przez kasę ewentualnie -dwukrotnej wypłat; 1 
(raz na podstawie duplikatu i drugi raz na pod 1 
stawie odnośnej asygnacji).

Do § 5.
-Zbiorowe w ypłaty  jednego rodzaju należno 

ści, jak np. ,poborów -służbowych, jednorazowy! 
lub s-tałych zasiłków, udzielanych szeregowi 
osób i t. p. uskutecznia się na zasadzie jednej 
asygnacji.
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Jeżeli p raw o do pewnej należności w  go­
tówce przysługuje niepodzielnie dwom lub kilku 
osobom, a osoby te nie złożą pełnomocnictwa do 
wydania należności do rąk jednej osoby —■ to 
władza, asygnująca nietylko jest uprawniona, 
ale obowiązana do w ystawienia asygnacji z w y ­
mienieniem w treści imion i nazwisk w szystkich 
osób, uprawnionych do odbioru.

Opłacenie kilku rachunków zap-o-mocą jed­
nej asygnacji może być uskutecznione tylko w te ­
dy, gdy rachunki te dotyczą tego samego odbior­
cy należności.

Sumy asygnowane na rzecz osób prawnych, 
powinny być wypłacane osobom, bądź w skaza­
nym w rachunku, bądź formalnie upoważnionym 
do podjęcia sumy.

Asygnacje rozchodowe mogą być w  razie 
potrzeby wystawiane naprzód, t. zu. zaraz po 
sprawdzeniu i zakwalifikowaniu tych rachunków 
lub innych dowodów pisemnych do w ypłaty  
(§ 6 rozporządzenia), k tóre stanowią podstawę 
do wystawienia asygnacji.

Asygnacje takie należy jednak wciągać dla 
kontroli do specjalnej książki pomocniczej (§ 25 
rozporządzenia) z podaniem numeru i daty w y ­
stawionej asygnacji, nazwiska osoby i sumy 
w niej wymienionej, a przez księgi rachunkowe 
przeprowadzać je dopiero z chwilą ich realizo­
wania. We wspomnianej książce pomocniczej 
należy odnotować datę zrealizowania odnośnej 
asygnacji oraz numer odpowiedniej pozycji dzien­
nika.

Pisemne polecenie w ystaw ienia asygnacji 
rozchodowej, o którem  mowa w 2 ustępie 
§ 5-go, może być umieszczone także na rachun­
ku lub dokumencie rachunkowym, stanowiącym 
podstawę do w ystaw ienia asygnacji, przyczem  
w poleceniu tern należy powołać się na odpo­
wiednią decyzję zarządu związku sam orządo­
wego.

Do § 6.
Rachunki i inne dowody, o których mowa 

w § 6 rozporządzenia, powinny być sprawdzone 
pod względem rzeczowym  i formalnym.

Przez kontrolę rzeczową rozumieć należy 
stwierdzenie, czy stan jaki podaje dany rachunek 
względnie dokument, jest zgodny z rzeczyw isto­
ścią (porównanie stanu jaki jest ze stanem jaki 
powinien być). W  tym celu należy zbadać, czy 
dane prace, za k tó re rachunek jest w ystaw iony, 
zostały należycie wykonane, czy odpowiednie 
materiały zostały dostarczone, czy rodzaj i ga­
tunek dostaw nie dają powodu do reklamacji, czy 
ceny jednostkowe (n-p. p rzy  rachunkach, stw ier­
dzających wykonanie umów na podstawie przy­
jętych kosztorysów) są zgodne z cenami urnó- 
wionemi i t. p.

Przez kontrolę formalną rozumieć należy 
stwierdzenie pokrycia rachunku, prawidłow ego 
wystawienia i przyjęcia rachunku względnie do­
kumentu (prawidłowości obliczenia sum, daty 
wystawienia, adresu w ystaw cy  i odbiorcy, nale­

żyte uiszczenie opłaty stemplowej, dokonanie 
kontroli rzeczowej zapisanie do księgi inw enta­
rzowej, względnie m ateriałow ej i t. p.)

Dopiero po takiem wszechstronnem  spraw ­
dzeniu odpowiedni urzędnik kwalifikuje rachunek 
wzgl. inny dowód pisemny do w ypłaty  przez za­
mieszczenie na nim odpowiedniej adnotacji 
i swego podpisu. Dowód w  ten sposób zakwali­
fikowany służy za podstawę do w ystawienia 
asygnacji rozchodowej, do której powinien być 
dołączony.

Do § 7.
W  związkach samorządowych, prow adzą­

cych mniej rozwiniętą gospodarkę, wszystkie 
asygnacje powinien podpisywać osobiście kie­
rownik zarządu związku samorządowego (bur­
mistrz, naczelnik gminy), a tylko w  w yjątko­
wych wypadkach (np. w  razie choroby lub w y ­
jazdu kierow nika zarządu związku sam orządo­
wego) jego zastępca.

W skazane jest również, aby asygnacje pod­
pisyw ał osobiście w miarę możności kierownik 
zarządu związku samorządowego także w  w ięk­
szych związkach samorządowych.

Upoważnienie przez kierownika zarządu 
związku samorządowego do podpisywania asyg­
nacyj innych członków tego zarządu, spowodo­
wane niemożnością wykonyw ania tych czynno­
ści przez niego, może odnosić się bądź do podpi­
syw ania w szystkich asygnacyj, bądź też niektó­
rych tylko rodzajów asygnacyj.

W szystkie asygnacje rozchodowe muszą być 
podpisywane przez dwie osoby, natomiast asyg­
nacje przychodowe mogą być podpisywane za 
zgodą kierow nika zarządu związku sam orządo­
wego, tylko przez osobę odpowiedzialną za r a ­
chunkowość związku, a to celem ułatwienia 
przyjmowania w pływ ów  do kasy.

Kasjerowi należy podać ido wiadomości 
w zory podpisów osób, mających w danym 
związku sam orządowym  praw o podpisywania 
asygnacyj. 1

Do § 8 .
Osoba realizująca asygnację ma obowiązek 

sprawdzić, czy asygnacja pod względem formal­
nym nie jest wadliwa, to znaczy:

1) czy asygnacja wypełniona jest ręcznie,
2) czy asygnacja podpisana jest ręcznie, 

przez osoby, do tego upoważnione i zaopatrzona 
pieczęcią zarządu związku- samorządowego-,

3) czy w  asygnacji niema -podskrobań, a je­
żeli są poprawki, to -czy zostały należycie omó­
wione i stwierdzone podpisem (cyfrą) o-sob-y, m a­
jącej prawo- do podpisywania asygnacyj (patrz 
wyjaśnienia do § 4) oraz czy  suma pieniężna nie 
je-st poprawiona ani w cyfrach ani w  literach,

4) czy  w  asygnacji są wymienione -dane, 
wskazane w  § 3 rozporządzenia (punkty 1—9).

Jeżeli asygnacja jest wadliwa, powinna -być 
zwrócona rachubie względnie właściwemu orga­
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nowi asygnującemu celem sprostowania niedo­
kładności.

Rachuba, wzgl. osoba, prowadząca rachunko­
wość związku samorządowego, powinna, po 
otrzymaniu z kasy z końcem dnia niezrealizowa­
nych asygnaeyj, sprostować w  odpowiedni spo­
sób odnośne zapisy w  księgach rachunkowych.

W ystawianie kwitów przez rachubę względ­
nie osobę odpowiedzialną za rachunkowość 
związku ma na celu kontrolę czynności kasy 
względnie poborców. Kwity otrzym yw ane z ra ­
chuby podpisuje kasjer względnie poborca i w y ­
daje płatnikom jako pokwitowanie z odbioru 
wpłat.

Przepis zaw arty  w ustępie końcowym § 8-go 
odnosi się do takich kwitów, k tóre są w ystaw ia­
ne przez sam ych poborców, co z reguły może 
mieć miejsce w  tych wypadkach, gdy kwoty, 
podlegające zainkasowaniu, nie dadzą się z góry 
określić cyfrowo.

Przeprow adzenie przez księgi rachunkowe 
w płat pobranych na podstawie kw itów  regulują 
przepisy, zaw arte  w  § 22 rozporządzenia.

Do § 9.
Pokwitowania, w ydane przez kasę związku 

samorządowego powinny być w ypisane czytelnie 
i bez żadnych poprawek tudzież podpisane przez 
kasjera, względnie osobę upoważnioną do przy­
jęcia w płaty.

Pokw itow anie w ystaw ia się na imię tej oso­
by, od której przypada zapłata względnie depo­
zyt, a w ydaje się tej osobie, która dokonała 
w płaty względnie złożyła depozyt.

Na otrzym ane przez związki samorządowe 
z poczty w płaty pieniężne i w alorow e z reguły 
nie należy w ydaw ać pokwitowań kasowych, 
gdyż wpłacający należność za pośrednictwem 
urzędu pocztowego otrzymuje „dowód nadania“ 
przekazu pocztowego, a związek sam orządowy 
kwituje urzędowi pocztowemu z odbioru pienię­
dzy na przekazach. Natomiast w  wypadkach, 
gdy przesyłający pocztą pieniądze dopomina się 
o pokwitowanie z odbioru należności przez zw ią­
zek samorządowy, pokwitowanie takie winno 
być w ydane przez kasę danego związku, z ozna­
czeniem spos-obu dokonania w płaty  „przekazem 
pocztowym “.

Pow yższy tryb postępowania należy stoso­
wać i przy wpłatach, uskutecznionych za pośred­
nictwem instytucyj finansowych (np. iP. K. O., 
K. K. O. i t. p.).

Na każdą dokonaną w ypłatę gotówki wzgi. 
na każde uskutecznione wydanie w alorów kasa 
związku samorządowego winna odebrać pokwi­
towanie.

Odbiór każdej wypłaconej sumy Względnie 
wydanych walorów kwituje ta osoba, która w a r­
tości te odbiera. Jeżeli dokument, stanowiący 
podstaw ę w ypłaty  opiewa na inną osobę, aniżeli 
osoba, zgłaszająca się do kasy, w ypłata może 
nastąpić tylko po stwierdzeniu posiadania przez

zgłaszającego się formalnego upoważnienia do 
odbioru.

Osoba niepiśmienna zamieszcza na pokwito­
waniu w łasnoręczny znak (np. trzy  krzyżyki lut 
odcisk palca), zaś obok tego znaku podpisuje sięl 
osoba trzecia, upoważniona przez niepiśmienne­
go wobec świadka do pokwitowania.

P rzy  pokwitowaniach należy zw racać uwa­
gę, czy ewentualna opłata stemplowa została 
uiszczona w  należytej wysokości. 1

Do § 10,
Do podręcznej książki kasowej należy w pij; 

syw ać sumy gotówkowe oraz czeki obce, za -: 
mieszczając następujące dane: datę w płaty wzgl. 
w ypłaty, numer asygnacji wzgl. kwitu, kto wpła­
cił, komu wypłacono, sumy poszczególne i dzien­
ne Wpłat i w ypłat, (wzór książki kasow ej — za- j 
łącznik Nr. 16).

Odstępowanie przez kasjera książki kasowej I 
w czasie trw ania operacyj kasowych innemu! 
urzędnikowi jest niedopuszczalne. W  razie ko­
nieczności oddalenia się kasjera i oddania kasy j 
innemu urzędnikowi powinien być przeprowadzo-1 
ny formalny obrachunek, poczerń1 dopiero może 
nastąpić przekazanie kasy i wspomnianej książki! 
co powinno być stwierdzone podpisem kasjera I  
i urzędnika, przejmującego kasę.

Taką samą manipulację należy uskutecznić | 
przy przyjęciu kasy zpowrotem przez kasjera.

O przyjęciu w płaty  względnie o uskuteczni 
nieniu w ypłaty  kasjer winien zamieścić nie- 
z włócznie na odnośnym dokumencie (asygnacja, ; 
kwit) odpowiednią adnotację.

W płacane do kasy związku samorządowego 
pieniądze, wzbudzające wątpliwość co do ich 
prawdziwości, kasjer winien zatrzym ać, zapisać 
do specjalnej księgi i w ręczyć je kierownikowi 
zarządu związku lub upoważnionemu pracowni- i 
wi (osobie odpowiedzialnej za rachunkowość ’ 
związku), k tó ry  winien postąpić w  sposób wska-11 
zany w § 7 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia : 
23 m arca 1932 r. o wymianie uszkodzonych i za- | 
trzym anych fałszyw ych znaków pieniężnych (Dz. 1 
U. R. P. Nr. 46, poz. 440).

Kierownikowi zarządu związku samorządo­
wego przysługuje praw o zatrzym ania płatnika] 
i oddania go w  ręce w ładz policyjno-śledczych 
w razie przedstawienia widocznego falsyfikatu 
i niemożności wylegitym owania się.

Do § 14.
P rzy jęte  depozyty w alorow e (papiery war- ] 

tościowe) należy zarachow yw ać w  ic,h wartości 1 
nominalnej. W  każdym  poszczególnym wypadku i 
należy ustalić, na jaką ogólną sumę nominalną 
powinien deponent złożyć depozyty, celem cał­
kowitego zabezpieczenia należności związku sa- I 
morządowego.

Zarząd związku samorządowego decyduje o 1 
tem, jakiego rodzaju w alory mogą być przyjmo™ I 
wane oprócz gotówki na kaucje i zabezpieczenie. 1
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Zaleca się przyjmowanie tylko tych walorów, 
które kasy urzędów  skarbowych przyjmują na 
kaucje i wadja.

W razie, gdyby w alory obce spadły w  kur­
sie poniżej kwoty, dla zabezpieczenia której zo­
stały złożone, należy w ezw ać deponenta do uzu­
pełnienia zabezpieczenia.

Papiery publiczne imienne, składane do de­
pozytu, powinny być cedowane, przyczem  cesja 
może być „in blanco“.

Kasy związków sam orządowych nie mają 
obowiązku obsługiwania walorów obcych t. zu. 
czuwania nad wylosowaniem papierów  w arto ­
ściowych, złożonych do depozytu i nad terminem 
płatności kuponów, powiadamiania o tych term i­
nach deponentów, względnie realizowania w a­
lorów w tych terminach i t. p., tylko w tedy, gdy 
na takie warunki przyjęcia przez związek sam o­
rządowy depozytu względnie kaucji deponent 
wyraził zgodę.

Złożone do depozytu w alory należy przecho­
wywać w oddzielnych kopertach otw artych, na 
których powinna być wymieniona nazwa waloru, 
ogólna wartość nominalna, nazwisko (nazwa) de­
ponenta oraz num er pozycji rejestru  depozyto­
wego (§ 14 rozporządzenia).

Do § 12.
Polecenie przyjęcia lub w ydania depozytu 

walorowego winno być podpisane przez kierow ­
nika zarządu związku lub osobę przez niego upo­
ważnioną, odpowiedniego urzędnika (kierownika 
wydziału, referatu i t. p.), którego zakresu spraw 
dany depozyt dotyczy i osobę odpowiedzialną za 
rachunkowość związku.

Depozyty w alorow e należy przyjmować na 
podstawie pisemnej deklaracji deponenta, spo­
rządzonej przez niego w  dwóch jednobrzmiących 
egzemplarzach i zaw ierającej:

1) datę złożenia depozytu,
2) nazwę zarządu związku samorządowego, 

do którego depozyt jest składany,
3) imię i nazwisko (wzgl. nazw ę firmy lub 

instytucji) oraz dokładny adres deponenta,
4) wyszczególnienie rodzaju i w artości no­

minalnej depozytu, przyczem  przy papierach pu­
blicznych należy wymienić nazwę, numery ewtl. 
i serjię papierów oraz ilość kuponów; w artość 
nominalna depozytu powinna być w yrażona cy ­
frami i literami,

5) tytuł złożenia depozytu,
ó) podpis deponenta.
Jeden egzemplarz deklaracji po stwierdzeniu 

na nim w  formie odpowiedniej adnotacji p rzy ­
jęcia przez kasę depozytu w ydaje się deponen­
towi jako pokwitowanie, drugi zaś stanowi do­
wód i podstawę do księgowania (wzór deklaracji 
depozytowej — załącznik Nr. 5).

P rzyjęty  depozyt winien kasjer niezwłocznie 
wpisać do specjalnego rejestru, o którym  mowa

w § 14 rozporządzenia (wzór rejestru depozytów 
walorow ych — załącznik Nr. 25).

W ydanie depozytu walorowego może nastą­
pić tylko za zw rotem  pokwitowania, wydanego 
przez kasę zw iązku deponentow i przy  składaniu 
depozytu i po potwierdzeniu odbioru depozytu 
na pokwitowaniu, wydanem  przy  przyjęciu de­
pozytu, które deponent zw raca. O wydaniu d e­
pozytu tylko za zw rotem  wydanego przy przy­
jęciu depozytu przez kasę pokwitowania należy 
deponenta uprzedzić przez zamieszczenie na po­
kwitowaniu odpowiedniej adnotacji. Częściowe 
wydanie depozytu oprócz wypadku, przewidzia­
nego w  § 13 rozporządzenia, może być uskutecz­
nione za pokwitowaniem i po uprzedniem odno­
towaniu odbioru części depozytu na wydanem 
pokwitowaniu o przyjęciu depozytu.

Polecenie przyjęcia względnie wydania de­
pozytu walorowego może być dane na pisemnej 
deklaracji deponenta. Jeżeli zdeponowane p a­
piery wartościowe mają być wydane dwom lub 
kilku osobom, a osoby te nie złożą pełnomoc­
nictwa ido wydania tych papierów do rąk jednej 
osoby, to należy w pisemmem poleceniu wydania 
depozytu wymienić imiona i nazwiska w szyst­
kich osób uprawnionych do odbioru i w ydać d e­
pozyt za pokwitowaniem w szystkich tych osób.

Do § 14.
W artość nominalną depozytu należy w re ­

jestrze podaw ać w ogólnych sumach dla oddziel­
nych rodzajów składanych walorów (np. 5 sztuk 
akcyj Banku Polskiego —■ zł. 500— ).

Przechow yw ane w  kasie walory, zarówno 
obce „jak i w łasne związku samorządowego nale­
ży układać w  kolejności pozycyj1 rejestru (w zór 
rejestru walorów w łasnych — załącznik Nr. 26).

Kasjer obowiązany jest p rzy  współudziale 
rachuby w alory w łasne związku obsługiwać, t- zn. 
przestrzegać terminów płatności kuponów i reali­
zować je w  tych terminach, realizować wyloso­
wane obligacje i t. p. Jeżeli związek sam orządo­
w y  posiada weksle obce, jak również, jeżeli 
weksle w łasne związku znajdują się w obiegu, 
kasjer powinien dokładnie dopilnować terminów 
płatności tych weksli.

Celem ewidencji wszelkich terminów p łat­
ności należy prowadzić dokładny terminarz.

Do § 15.
Z uwagi na przepis § 17 ust. 2 rozporządze­

nia przy codziennem uzgadnianiu kasy winna 
brać udział osoba, posiadająca klucz od drugiego 
zamknięcia kasy ogniotrwałej lub schowka k a­
sowego.

Codziennie, po zamknięciu kasy dla intere­
santów powinien kasjer, celem stwierdzenia s ta ­
nu kasy, w yprow adzić saldo książki kasowej i po­
równać je z pozostałością gotówki w  kasie, a na­
stępnie sumę tej pozostałości porównać z saldem 
rachunku kasy  w księgach rachunkowych. O ile
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sumy te zgadzają się — kasa jest uzgodniona, 
w  przeciwnym zaś wypadku zachodzi niezgod­
ność kasy i to bądź wskutek nadwyżki kasowej, 
bądź wskutek manka kasowego. O stwierdzeniu 
stanu kasy winien być spisany raport; raport 
podpisują kasjer, rachmistrz i osoba posiadająca 
drugi klucz od kasy, o ile tą osobą nie jest rach­
mistrz (w zór raportu kasowego — załącznik 
Nr. 7).

P rzez nadw yżkę kasow ą rozumieć należy 
kwotę pieniężną w  kasie ponad saldo rachunku 
kasy w  księgach rachunkowych. W  razie stw ier­
dzenia takiej nadwyżki należy w ystaw ić asygna- 
eję przychodową na sumę nadw yżki i zaracho­
wać ją na specjalnie o tw arte  konto „Nadwy­
żek kasowych“ w  rachunku „Dłużnicy i w ierzy­
ciele“.

P rzez manko kasow e rozumieć należy brak 
kw oty pieniężnej, równającej się różnicy pomię­
dzy saldem rachunku kasy,, a pozostałością go­
tówki w kasie.

Manko może powstać również wskutek 
przyjęcia przez kasjera falsyfikatu pieniężnego.

Za stan kasy z reguły odpowiedzialny jest 
kasjer, dlatego też wszelkie manka kasow e po­
kryw a kasjer z w łasnych funduszów.

Przew idziana w § 15 (ustęp końcowy) oso­
bista odpowiedzialność kasjera nie w yłącza moż­
ności pokrycia manka kasowego przez związek 
samorządowy, co może być uskutecznione na 
podstawie stosownej uchw ały odpowiedniego or­
ganu związku samorządowego.

Gdy kasjer pokryw a manko z w łasnych fun­
duszów, powinien zamieścić o tern odpowiednią 
adnotację w  książce kasowej; adnotację taką po­
powi nn a podpisać oprócz kasjera osoba, w obec­
ności której dokonano obrachunku kasy.

O każdym wypadku stwierdzenia nadwyżki 
Względnie manka kasowego, jak również znale­
zienia falsyfikatów pieniężnych w  kasie, powinien 
być powiadomiony kierownik zarządu związku 
samorządowego.

Gdy manko lub nadw yżka kasowa wynosi 
poważniejszą sumę, kierownik zarządu związku 
samorządowego powinien zarządzić natychmiast 
dochodzenie, celem ustalenia przyczyny pow sta­
nia znacznej różnicy w kasie.

Gdy manko kasowe w yjątkow o nie jest po­
k ry te  tego samego dnia z jakichkolwiekbądź po­
wodów, wówczas, celem uzgodnienia kasy z ra ­
chubą należy w ystaw ić asygnację rozchodową 
na sumę m anka i zarachow ać ją na specjalne 
osobiste konto kasjera, otw arte w  rachunku 
„Dłużnicy i w ierzyciele“.

Do § 16.
Asy gnącyj i dowodów kasow ych nie należy 

przechowywać w  kasie.
W szystkie asygnację kasow e w raz z dołą- 

czonemi dowodami i deklaracje depozytowe po­
winny być codziennie po uzgodnieniu kasy uło­

żone według ich kolejnego numeru, oddzielnie 
przychodowe i rozchodowe, odesłane do rachuby, 
względnie do wydziału kontroli, jeżeli taki wy­
dział został przez zarząd związku samorządo­
wego utworzony.

Za całość oraz stosowne przechowywanie 
dowodów kasowo-rachunkowych odpowiada oso­
ba odpowiedzialna za rachunkowość związku.

Do § 17.
Zarządy związków samorządowych powinny 

posiadać kasy ogniotrwałe, a jeżeli stan finanso­
w y niektórych związków na to nie pozwala, co 
może się zdarzyć w niektórych gminach wiej­
skich i mniejszych gminach miejskich, to zarządy 
takich związków powinny posiadać przynajmnej 
mocne szafy drewniane, okute żelazem. W gmi­
nach Wiejskich powinny być chociażby odpowie­
dnie kasety  z reguły żelazne.

Zarówno kasy  ogniotrwałe, jak też wspom­
niane wyżej szafy i kasety muszą być zamykane 
przynajmniej na dwa różne klucze, które nigdy 
naw et chwilowo nie powinny znaleźć się ani ra­
zem ani pojedynczo w ręku jednej i tej samej 
osoby. Jeden klucz powinien posiadać kasjer, 
a drugi, względnie dwa pozostałe — kierownik 
zarządu związku lub osoba, k tórą upoważnił on 
do posiadania w swojem zastępstw ie tego klucza 
względnie dwóch kluczy.

Dlą kontroli, kto i kiedy posiadał, względnie 
posiada omawiane klucze, należy w  każdym 
związku sam orządowym  prowadzić specjalną 
ewidencję.

W iększe związki sam orządowe powinny dą­
żyć do posiadania skarbca,, w którym  należy 
ulokować kasy ogniotrwałe. Skarbiec powinien 
zamykać się na dw a różne klucze, z których je­
den posiada kasjer (względnie skarbnik)’, a drugi 
kierownik zarządu związku lub osoba, k tórą on 
do posiadania takiego klucza upoważnił. Drzwi 
od skarbca powinny być stale zamknięte. W stęp 
do skarbca ma tylko kasjer i osoby, należące do 
personelu kasy; inne osoby mogą wchodzić do 
skarbca jedynie za  zezwoleniem kierownika za­
rządu związku samorządowego i w obecności 
kasjera.

W  kasach ogniotrw ałych względnie szafach 
i kasetach należy przechowywać gotówkę i 
wszelkie walory, zarów no własne, jak i obce, 
znajdujące się w  depozycie, oraz weksle obce 
i ważniejsze dokumenty; poza tern, o ile związek 
sam orządowy posiada rachunki bieżące w  insty­
tucjach finansowych należy w e wspomnianych 
kasach, względnie szafach i kasetach, przecho­
w yw ać również książki czekowe.

'Pieniądze powinny być należycie posorto­
wane, banknoty ułożone w  paczkach po 10 sztuk, 
pieniądze m etalowe w  workach względnie rulo­
nach.

Zarząd związku samorządowego powinien 
ustalić sumę pieniężną, która ma pozostawać



w kasie związku; fundusze ponad tę  sumę należy 
lokować w sposób, wskazany w  ust. 3-oiim § 17 
rozporządzenia.

D0 § 18.
Przepis powyżs-zego paragrafu należy rozu­

mieć w ten sposób, że osoba, pełniąca funkcje 
kasjera nie może spełniać czynności rachunko­
wych, a wię-c uskuteczniać zapisów w zasadni­
czych księgach rachunkowych, sprawdzać pod 
względem rzeczowym rachunków i innych dow o­
dów pisemnych, podlegających opłaceniu, w ysta­
wiać kwitów i asygnacyj przychodowych 1 roz­
chodowych, sporządzać zestawień rachunkowych, 
sporządzać zamknięć rocznych i t. p. i naodwrót 
osoba, prow adząca rachunkowość związku, nie 
ma praw a do przyjm owania wpływ ów  i usku­
teczniania w ypłat z kasy, prowadzenia książki 
kasowej, przyjmowania, przechowywania i w y­
dawania depozytów i t. p.

W tych związkach samorządowych, które 
zatrudniają jednego tylko pracownika, funkcje 
kasjera spełniać powinien kierownik zarządu od­
nośnego związku, lub z jego upoważnienia —• je­
go zastępca, bądź też inny członek zarządu 
związku samorządowego.

Do § 19.
Zadaniem kas pomocniczych jest w yłącznie 

przyjmowanie w pływ ów  celem odciążenia kasy 
głównej; przeważnie są to kasy podatkowe.

Personel w  kasach pomocniczych powinien 
się składać z dwóch osób: kasjera i osoby, p ro­
wadzącej kwitarjusz oraz w ykaz kasow y (wykaz 
zainkasowanych w pływ ów  przez kasę pomocni­
czą). Ta ostatnia osoba należy do składu osobo­
wego biura rachuby i stosownie do § 8 ust. 4 roz­
porządzenia, w ystaw ia i podpisuje kwity (nieza­
leżnie od podpisu kasjera), wciąga je do wykazu 
kasowego, poczem oddaje kasjerowi celem przy­
jęcia od płatników stosownych kwot.

Rozrachunek, jaki powinien być przy prze­
lewie pieniędzy z kasy  pomocniczej do głównej 
przeprowadzony pomiędzy temi kasami, polega 
na ustaleniu, czy suma gotówki przelewanej zga­
dza się z ogólną sumą przychodu za dany dzień, 
wyprowadzoną na podstaw ie kw itarjusza (grzbie­
tów wzgl. kopii kwitów) i w ykazu kasowego.

Po  załatwieniu tej czynności należy w ysta­
wić asygnację przychodową na ogólną sumę 
wpływów w  sposób w skazany w § 22 ust. 1 roz­
porządzenia.

Kasy pomocnicze mogą za zgodą zarządu 
związku samorządowego posiadać stale pewne 
kwoty pieniężne, przeznaczone na drobne w ypła­
ty (reszty).

P rzy  wpłacaniu przez poborców zainkaso­
wanych kw ot do kasy związku samorządowego 
należy ustalić, czy wpłacona suma zgodna jest 
z sumą, wyprow adzoną na podstaw ie kwitarjusza 
(grzbietów, względnie kop-ij wydanych kwitów),

W szelkie ewentualne braki pokryw a poborca z 
w łasnych funduszów.

II. Rachunkowość związków samorządowych.
Do § 20.

Okres obrachunkowy związków sam orządo­
wych obejmuje czas od 1 kwietnia jednego do 31 
m arca następnego roku.

Do § 21.
Przepis § 21-go ustala trzy  zasadnicze księ­

gi rachunkowe, k tóre każdy zarząd związku sa­
morządowego musi prowadzić, a to: dzienniki, 
księgi kontowe i księgę inwentarzową.

Dziennik, jako zasadnicza księga rachun­
kowa, służy do zapisywania w  nim bez wyjątku 
wszystkich dokonanych operacyj w  chronologicz­
nym porządku ich dokonania (wzór dziennika 
ogólnego — załącznik Nr. 8).

Zarządy związków samorządowych mogą 
prowadzić bądź dziennik ogólny, ujmujący 
wszystkie dokonane operacje tak gotówkowe, 
jak i bezgotówkowe (operacje memoriałowe), 
bądź też oddzielne dzienniki: dziennik kasow y 
i dziennik mem oriałowy (wzór dziennika kaso­
wego — załącznik Nr. 9, w zór dziennika memo­
riałowego — załącznik Nr. 10). Prowadzenie 
oddzielnych dzienników z reguły będzie koniecz­
ne jedynie w  tych związkach samorządowych, w 
których ze względu na dużą ilość operacyj kaso­
wych i m em oriałowych zajdzie potrzeba podzie­
lenia czynności prowadzenia dzienników pomię­
dzy dwóch łub więcej pracowników. Każdy za ­
pis w dzienniku (pozycją) powinien zawierać na­
stępujące dane:

a) numer bieżący zapisu (pozycji), przyezem 
numeracja biegnie od początku roku,

b) datę zapisania pozycji,
c) treść objaśniająca dokonaną operację,
d) oznaczenie dokumentu stwierdzającego do­

konanie zapisanej operacji (asygnacjia, ra ­
chunek, nota memoriałowa i t. p.),

e) ty tu ły  rachunków, na które w księgach 
kontowych należy dokonaną operację 
zapisać,

f) suimę dokonanej operacji.
Treść objaśniająca dokonaną operację po ­

winna być zredagow ana możliwie zwięźle, jasno 
i tak dokładnie, by z treści zapisu można było 
ustalić, na ozem polega dana operacja.

Księgi kontowe mają na celu wykazywanie:
a) wszelkich pobieranych dochodów i usku­

tecznianych w ydatków  budżetowych,
b) stanu zapasów  płynnych składników m a­

jątkowych (gotowizny, weksli obcych, 
przyjętych od osób trzecich walorów 
i t. p.), t, j. tych w szystkich składników 
majątkowych, dla których nie prowadzi 
się specjalnych stałych inw entarzy (Dział 
B. księgi inwentarzowej),
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c) stanu rachunków z dłużnikami i w ierzy­
cielami z wyjątkiem, rachunków tych 
dłużników i wierzycieli, których stosunek 
kredytow y ze związkiem samorządowym 
'Powstał skutkiem zrealizowania budżetu 
i ustalony został jako długoterminowy, 
a dla których prowadzi sie oddzielne stałe 
inwentarze w dziale „B“ księgi inwenta­
rzowej (długi długoterminowe, lokaty).

W  tych związkach samorządowych, których 
budżety obejmują m ałą liczbę pozycji i paragra­
fów, niedzielących się na pozycje, a poszczegól­
ne rodzaje operacyj pozabudżetowych wym agają 
niewielkiej liczby szczegółowych rachunków dla 
zapisywania wszelkich operacyj budżetowych 
i pozabudżetowych można prowadzić jedną tylko 
księgę kontową w sposób szczegółowy t. zn. 
otworzyć w  niej:

a) tyle rachunków sum budżetowych, ile 
wym aga tego budżet danego związku

• (§ 21 ust. 1 rozporządzenia),
b) tyle rachunków sum pozabudżetowych, 

aby uwidaczniały one stan zapasów k aż­
dego płynnego składnika majątkowego 
i stan rachunku każdego dłużnika i w ie­
rzyciela związku, którego stosunek k re ­
dytow y powstał skutkiem krótkoterm ino­
wej operacji kredytowej.

W miejsce jednej ogólnej księgi kontowej 
mogą być prowadzone odrębne księgi kontowe 
dla poszczególnych rodzajów operacyj (księga 
kontowa dochodów budżetowych, księga w ydat­
ków budżetowych, księga sum przechodnich itd.) 
w sposób analogiczny jak ogólna księgą kontowa.

Posługiwanie się jedną ogólną względnie 
paroma księgami kontowemi prowadzomemii 
w sposób szczegółowy z reguły będzie dogodne 
jedynie dla najmniejszych związków sam orządo­
wych (gminy wiejskie).

Pozostałym  związkom samorządowym
z uwagi na zadania, jakie rachunkowość m a speł­
niać uważam za w skazane polecić posługiwanie 
się:

a) księgą kontową główną, obejmującą r a ­
chunki, odpowiadające poszczególnym
rodzajom dokonywanych operacyj, przy-
czem układ rachunków sum pozabudże­
towych powinien odpowiadać układowi 
rachunków rocznego rachunku zamknię­
cia sum pozabudżetowych, zaś dla sum 
budżetowych należy prowadzić w  tej 
księdze dwa ogólne rachunki: rachunek 
w ydatków  budżetowych i rachunek do­
chodów budżetowych,

b) księgami kontowemi szczegółowymi,
obejimującemi poszczególne rachunki sum 
budżetowych i pozabudżetowych, przy- 
czem księgi kontowe szczegółowe należy 
prowadzić tylko dla głównych rachunków 
zbiorowych (np. w  księgach kontowych 
szczegółowych nie należy prowadzić ra ­

chunku Kasy, ani rachunku P. K. O., 
jeśli operacje z P . K. O. nie są kontro­
lowane na zbiorowym rachunku „insty­
tucje finansowe").

Ze względu na oszczędność pracy wskazane 
jest łączenie księgi głównej z dziennikiem (księ­
ga „dziennik-giówna“ system  amerykański).

System  am erykański w  rachunkowości 
zw iązków sam orządowych (księga dziennik głów ­
na i księgi kontowe szczegółowe) jest, jak to 
w skazała praktyka, najszerzej stosow any i za 
wyjątkiem  największych związków odpowiada 
wymaganiom gospodarki finansowej zw iązków 
samorządowych (wzór księgi „dziennik-głów- 
na“ — załącznik Nr. 11, w zór księgi kontowej 
głównej i szczegółowej — załącznik Nr. 13. wzór 
księgi kontowej w ydatków  budżetowych — za ­
łącznik Nr. 15, wzór księgi kontowej dochodów 
budżetowych —- załącznik Nr. 14, wzór księgi 
kontowej sum przechodnich — załącznik Nr. 13).

Do § 2 2 .
W szystkie zapisy w  dzienniku (ogólnym, 

kasowym, memoriałowym) lub w księdze dzien- 
n-ik-główna mogą być uskuteczniane jedynie na 
podstawie odpowiednich dokumentów, św iadczą­
cych, iż dany zapis (pozycja) jest zgodny z istot­
nie dokonaną operacją. Dokumentem, usprawie­
dliwiającym zapis operacji kasowej jest asygna- 
cja przychodowa lub rozchodowa.

W  gminach wiejskich, k tóre zgodnie z ust. 3 
§ 2-go rozporządzenia mogą przyjm ować w płaty 
i dokonywać w ypłaty  bez obowiązku w ystaw ia­
nia asygnacyj kasowych, podstawę księgowania 
operacyj gotówkowych stanowią kw ity przycho­
dowe oraz uzasadniające w ypłaty  oryginalne do­
kumenty, przygotow ane zgodnie z wyjaśnieniami 
do § 3-go.

Dokumentem, usprawiedliwiającym zapis ope­
racji bezgotówkowej (memoriałowej) jest orygi­
nalny dowód rachunkowy (rachunek, list, zaw ia­
domienie i t. P-), świadczący, że dany zapis (po­
zycja) jest zgodny z istotnie dokonaną operacją. 
Celem ułatw ień w technice księgowania (wypi­
sywania dyspozycyj na jakie racbunki-konta n a­
leży daną operację zapisać, zamieszczanie podpi­
sów i adnotacyj o zaksięgowaniu i t. p.) oraz 
grupowania i przechowyw ania dowodów memo­
riałowych związki sam orządowe mogą posługi­
w ać się t. zw. notami memorjatowemi. (Wzór 
noty memoriałowej — załącznik Nr. 6). U żyw a­
nie not m em oriałowych wskazane jest między tn- 
nemi w tych wypadkach, gdy ksiąg rachunko­
wych nie prowadzi osoba, odpowiedzialna za ra ­
chunkowość związku.

Nota memoriałowa bez odpowiednich orygi­
nalnych dowodów rachunkowych, uzasadniają­
cych jej wystawienie, nie stanowi podstawy do 
wniesienia zapisu do ksiąg rachunkowych.

Dokumenty kasowo-rachunkowe z racji, iż są 
rejestrowane w księgach rachunkowych nie po­
winny podlegać uprzedniej rejestracji w dzienni­
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kach kancelaryjnych (dzienniki podawcze. proto­
kóły i t. d.).

Używanie asygnacyj kasow ych dla przepro­
wadzenia przez księgi rachunkowe operacyj bez­
gotówkowych (przy pomocy rachunku kasy) na­
wet z zaznaczeniem na asygnacji, iż dotyczy ona 
operacji bezgotówkowej, jest niedopuszczalna.

Na dokumentach względnie wystawionych na 
ich podstawie asygnacjach i notach memoriało­
wych należy czynić adnotacje o uskutecznieniu 
zapisów w e właściw ych księgach.

W pływy, pobrane w  sposób przewidziany 
w § 2 ust. 2 (na podstawie kwitów), należy za ­
pisać zasadniczo na podstawie jednej asygnacji 
przychodowej z wyszczególnieniem w  treści asy­
gnacji, względnie w  załączniku ogólnych sum 
wpływów według poszczególnych tytułów . Za­
miast wyliczania w  treści czy w  załączniku po­
szczególnych sum według ich rodzajów można 
na ogólne sumy dzienne każdego rodzaju w ysta­
wić oddzielną asygnację. W  szczególności bę­
dzie to wskazane w  tych wypadkach, gdy dla 
każdego rodzaju przychodu prowadzi się od­
dzielny kwitarjusz, a nie jeden ogólny, służący 
do przyjmowania wszystkich wpłat.

Do § 2 3 .
Rachunki sum budżetowych przeznaczone są 

dla kontroli realizacji budżetu w  najdrobniej­
szych jego częściach. Na tych rachunkach zatem 
należy zapisywać wszelkie obroty, wynikłe z w y ­
konywania budżetu zarów no gotówkowe jak 
i bezgotówkowe. P rzez wykonanie struny docho­
dowej budżetu należy rozumieć osiągnięte (po­
brane) dochody, zaś przez wykonanie budżetu 
wydatków należy rozumieć wydatki uskutecz­
nione bez względu na to, czy  w ydatek został już 
c-płacony, czy też jeszcze nie. P rzypadające na 
rzecz związku sam orządowego należności, lecz 
jeszcze nieściągnięte, choćby nawet wymierzone 
zostały w ubiegłych okresach budżetowych aż 
do czasu ich ściągnięcia nie mogą być w ykazy­
wane na t. zw. rachunkach sum budżetowych; 
natomiast wydatki budżetowe uskutecznione, lecz 
jeszcze nie opłacone, wpływają na realizację 
budżetu i dlatego muszą być w ykazyw ane na ra ­
chunkach sum budżetowych.

Zaracho w y w anie w ydatków  o charakterze 
budżetowym na rachunki sum pozabudżetowych 
jest niedoipuszczaln e.

W księdze kontowej głównęj na  tych ra ­
chunkach, dla których prowadzone są księgi kon­
towe szczegółowe, treść dokonanej operacji m o­
że być pominięta.

Do § 24.
Ponieważ dzienniki (względnie księga „dzien- 

nik-główna“) są także podstaw ą do księgowania 
operacyj w  księgach kontowych, przeto nie po­
winny zawierać żadnych błędów i niejasności. 
Przed przystąpieniem zatem do wciągania zapi­

sów z dzienników (księgi dziiennik-główna) ido 
ksiąg kontowych należy dokładnie sprawdzić 
prawidłowość tych zapisów przez porównanie 
ich z dowodami, na podstawie których zostały 
uskutecznione (asygnacjami, notami memorjało- 
wemi, rachunkami i innemi dowodami pisem- 
nemii).

Z chwilą uskutecznienia zapisu w księdze 
kontowej należy w e w łaściw ej rubryce dziennika 
względnie dziennika-głównej odnotować liczbę 
strony, względnie stron księgi kontowej na której 
względnie na których dana operacja została za­
księgowana. Jeżeli zapisy w  księdze kontowej 
uskutecznione zostały na  podstawie dowodów 
rachunkowych, w ów czas adnotacje o uskutecz­
nieniu tych zapisów należy zamieścić na dowo­
dach rachunkowych p rzy  jednoczesnem zamiesz­
czeniu w  dzienniku względnie dzienniku-głównej, 
w rubryce przeznaczonej na adnotacje o zaksię­
gowaniu w  księdze kontowej, skrótu n. d., ozna­
czającego, iż odnotowania uskutecznione zostały 
na dowodach rachunkowych.

Do § 25.
Księgi pomocnicze posiadają charakter kom 

troi lub re jestrów ; zaliczają się do tych ksiąg np. 
księgi biorcze, rejestr wekslowy, rejestr udzie­
lonych i przyjętych gw arancyj i żyr (poręczeń) 
wekslowych, kontrola świadczeń naturalnych 
i t. p.

O tem, jakie księgi pomocnicze, poza księ­
gami pomocniczemi, wymienionemi w  §§ 2, 10, 
14, 25 i 31 rozporządzenia oraz w wyjaśnieniach 
do §§ 2, 5 i 17 i w  jaki sposób mają być prow a­
dzone, decyduje kierownik zarządu związku sa­
morządowego ną wniosek kierownika rachuby, 
względnie osoby, prowadzącej rachunkowość da­
nego związku. ,

Księgi biercze powinny być w  ten sposób 
prowadzone, żeby w  każdym  czasie można było 
z nich otrzym ać niezbędne dane, dotyczące w y ­
miaru i poboru bieżących danin publicznych, jak 
również zaległości tych danin z lat poprzednich.

W  szczególności w  księgach biorczych uw i­
daczniać należy pod Nr, kolejnym imiona i nazwi­
ska (nazwy) oraz adresy płatników, dane, które 
posłużyły za podstaw ę do wymiaru daniny, su ­
my poszczególne każdej wymierzonej daniny, 
term iny ich płatności, sumy uiszczone, odsetki 
i k ary  za zwłokę, koszty egzekucji, sumy umo­
rzone, zaległości daniny, z końcem danego roku 
obrachunkowego i t. p.

Niezależnie od pow yższych danych, należy 
dla kontroli uiszczenia zaległości z lat ubiegłych 
zamieszczać w  księgach biorczych bieżącego ro­
ku obrachunkowego w  osobnej rubryce bądź po­
szczególne sumy tych zaległości i zapisywać ich 
uiszczenia, bądź też zamieszczać tylko odpowie­
dnie adnotacje, odsyłające do poprzednich ksiąg 
biorczych.

iPoza tern należy prowadzić w  księgach bior­
czych osobną rubrykę z przeznaczeniem na od­



notowywanie daty doręczenia każdemu płatni­
kowi nakazu płatniczego; odpowiednie dowody 
doręczenia tych nakazów powinny być ułożone 
według ich kolejnego numeru i przechowywane 
w aktach związku samorządowego. (W zór księgi 
biorczej — załącznik Nr. 27).

Schemat rejestru wekslowego (weksli w łas­
nych i weksli obcych) winien być ułożony tak 
szczegółowo, aby na jego podstawie można było 
odtworzyć dokładną kopię weksla. (Wzór reje­
stru weksli obcych — załącznik Nr. 28).

Dla weksli w łasnych i obcych należy prow a­
dzić oddzielne rejestry.

Z chwilą zaprowadzenia rejestru w ekslow e­
go przy wpisywaniu operacyj dokonanych w eks­
lami. do ksiąg rachunkowych (dzienniki, księgi 
kontowe), w  treści pozycji należy podać zawsze 
Nr. rejestru wekslowego, pod którym  weksel jest 
opisany.

W  r ejestrach weksli należy odnotowywać 
pozycje dziennika (księgi dziennik główna), pod 
któremi zapisano przyjęcie lub wydanie weksla.

Dla gwarancyj i żyr (poręczeń) wekslowych 
należy prowadzić rejestry  oddzielne dla gw aran­
cyj udzielonych i oddzielne dla przyjętych przez 
związek samorządowy.

Rejestry te  . powinny być prow adzone bardzo 
szczegółowo i w  taki sposób, aby można z nich 
było zawsze ustalić:

a) sumę udzielonych względnie przyjętych 
gwarancyj i poręczeń wekslowych,

b) za kogo została w ydaną względnie od 
kogo przyjęto gwarancję czy  poręczenie 
wekslowe,

c) terminy i warunki, dotyczące udzielonych 
względnie przyjętych gw arancyj i porę­
czeń wekslowych,

d) decyzję w łaściw ego organu związku sa­
morządowego, na podstawie której w y ­
dano względnie przyjęto gwarancję lub 
poręczenie wekslowe.

O peracyj z tytułu udzielanych i przyjm ow a­
nych gwarancyj i poręczeń wekslowych nie n a­
leży przeprow adzać przez księgi rachunkowe 
(dzienniki i księgi kontowe).

Do § 26.
W  dziale A księgi inwentarzowej należy co­

rocznie pod datą ostatniego dnia roku obrachun­
kowego w pisyw ać inwentarz związku sam orzą­
dowego.

Przez inwentarz należy rozumieć zestaw ie­
nie wszystkich składników m ajątkowych i kapi­
tałow ych (zobowiązania i długi), wykazujące 
czysty  majątek związku względnie deficyt m a­
jątkow y (przew yżka stanu biernego nad czyn­
nym).

Inwentarz stanu majątkowego należy spo­
rządzać na podstawie:

a) rocznego rachunku zamknięcia sum poza­
budżetowych (§ 46 rozporządzenia),

b) stałych oddzielnych inwentarzy majątku 
trw ałego oraz długów długoterminowych 
(Dział „B“ księgi inwentarzowej),

c) ksiąg m ateriałow ych, ujmujących stan za- 
pasów  tych przedmiotów, które nie pod­
legają inwentaryzacji (§ 31 rozporządze­
nia) i

d) sprawozdania z wykonania budżetu admi­
nistracyjnego dla ustalenia wartości inwe- 
stycyj, będących w  budowie, o ile w arto­
ści tych inwestyeyj nie wprowadzono do 
oddzielnego inwentarza (Dział „B“ księgi 
inwentarzowej).

Sumy z tytułu operacyj gwarancyjnych 
i poręczeń wykazane pod rachunkiem rocznego 
zamknięcia sum pozabudżetowych (pozycje pod- 
bilansowe) należy podać pod ogólną sumę stanu 
czynnego i biernego i dodać do ogólnych sum 
stanu czynnego i biernego.

Inw entarz (Dział „A" księgi inwentarzowej) 
winien być podpisany przez kierownika zarządu 
związku samorządowego i osobę odpowiedzialną 
za rachunkowość związku.

Do § 27.
W  grupie „I-a“ zamieszczać należy instala­

cje, nieobjęte inwentarzem  przedsiębiorstw, jak 
np. urządzenia kanalizacyjne, sieć przewodników 
elektrycznych w  tym  wypadku, gdy związek ko­
munalny dostarcza sw ym  mieszkańcom energię 
elektryczną zapomocą własnej sieci przewodni­
ków z obcej elektrowni i t. p.

Dla ewidencji dróg publicznych, w tej licz­
bie również ulic, placów  publicznych, mostów 
oraz zadrzewień na tych drogach (skwerów na 
placach publicznych), należy prowadzić specjalną 
księgę, w  której każde takie urządzenie nieru­
chome powinno być dokładnie opisane z poda­
niem kosztów budowy względnie założenia oraz 
kosztów renowacji tych urządzeń w raz z opisem 
rodzaju wykonanych robót renowacyjnych.

Dróg publicznych, w  tej liczbie również ulic, 
placów publicznych, mostów i zadrzewień na 
tych drogach, (skwerów), nie należy połiezać do 
majątku komunalnego.

O ile jednak związek sam orządowy wyłączy 
dane urządzenie publicznego użytkowania, np. 
skasuje drogę publiczną, należy wów czas zali­
czyć je ido majątku komunalnego i wpisać do 
księgi inwentarzowej podług w artości ustalonej 
w  sposób wskazany w  § 33 ust. 1 rozporzą­
dzenia.

Sumy z tytułu gw arancyj i poręczeń, w yka­
zyw ane pod ogólnemi sumami Inwentarza stanu 
majątkowego (Dział A) należy po stronie stanu 
czynnego zatytułow ać: „Należności względne", 
zaś po stronie stanu biernego „zobowiązania 
względne".

Do § 38.
Do grupy I. P rzez budowle, które podlegają 

zamieszczeniu w punkcie pierwszym, rozumieć



należy wyłącznie same- budynki bez placów, na, 
których się znajdują; place te należy podać oso­
bno (w punkcie 2) jako „płace zabudowane“.

W punktach 5, 6 i 7 nie należy zamieszczać 
takich gruntów rolnych, terenów  leśnych i prze­
strzeni wodnych, k tóre mają charakter gospo­
darstw rolnych, leśnych wzgl. rybnych i k tóre 
zgodnie z § 5 rozporządzenia 'Śląskiej Rady W o­
jewódzkiej o sporządzaniu i ustalaniu budżetów 
związków komunalinyohi, stanow ią przedsiębior­
stwa komunalne.

Wspomniane grunty rolne, tereny leśne 
i przestrzenie wodne należy w skazyw ać w  gru­
pie 4 „aktywa przedsiębiorstw  komunalnych“.

Do grupy II. O ile „inw estycja w  budowie“, 
czyli taka nieruchomość, k tóra nie została 
jeszcze oddana do użytku, składa się z dwóch 
lub więcej obiektów nieruchomych, stanowiących 
razem całość jednej inwestycji, np. jeżeli szpital, 
będący w budowie, zajmować ma kilka budyn­
ków, wówczas należy podać w  jednej pozycji1, 
cały kompleks budowli z wymienieniem ich w ar­
tości w jednej sumie ogólnej.

Do grupy VI. O ile związek sam orządowy 
posiada m ateriały  i zapasy (np. m ateriały budo­
wlane, zapas bielizny w szpitalu komunalnym 
i t. ;p.), to dla kontroli tych przedmiotów, zgodnie 
z § 31 ust. ostatni rozporządzenia powinien pro­
wadzić specjalną księgę m ateriałow ą (m agazy­
nową). Do księgi tej należy wciągać tylko te 
materiały i zapasy, k tóre nie podlegają szybkie­
mu zużyciu, względnie, które zostały nagroma­
dzone w większej ilości na czas dłuższy (np. za­
pas węgla na zimę). Z tego wynika, że przed­
miotów drobnych lub podlegających szybkiemu 
zużyciu (np. m ateriały piśmienne, ścierki, miotły 
i t. p.) do wspomnianej księgi zapisyw ać nie na­
leży, (Wzór księgi m ateriałow ej — załącznik 
Nr.

Przy sporządzaniu inwentarza stanu m ająt­
kowego (działu A księgi inwentarzowej1) należy 
ustalić faktyczną w artość materiałów- i zapasów 
i zamieścić ją W grupie VI. W szęikie ewentualne 
braki tych m ateriałów  i zapasów  powinny być 
należycie wyjaśnione.

Do grupy VII. Pod nazwą „lokaty“ rozumieć 
należy z wyjątkiem  funduszów specjalnych i fun­
duszu obrotowego te w szystkie fundusze własne 
związku samorządowego1, k tóre zostały w  odpo­
wiedni sposób ulokowane na okres czasu, nie 
krótszy niż jeden rok. Lokaty funduszów -spe­
cjalnych w papierach w artościow ych względnie 
w odpowiednich instytucjach finansowych należy 
wykazywać w  grupie XI „inne ak tyw a“.

Jako „inne lokaty“ (p. 3 w  grupie lokaty) 
należy w ykazyw ać między innemi należności od 
tych dłużników związku samorządowego, o któ­
rych mowa w wyjaśnieniach do § 21 ust. 6 p. c. 
(dłużnicy, korzystający z kredytu długotermino­
wego).
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Do grapy VIII. W  grupie tej wymienić nale­
ży  te sumy, które w płynęły  do kas innych 
związków samorządowych, względnie kas urzę­
dów skarbowych na rzecz danego związku samo­
rządowego, a jeszcze nie zostały przelane do 
kasy tego związku, np. 1) dodatki do państwo­
wego podatku gruntowego-, pobrane przez kasę 
urzędu skarbowego, 2) nieprzekazane jeszcze 
gminom wiejskim przez pow iatow y związek sa­
m orządow y części w pływ ów , 3) należności, 
ściągnięte przez jeden związek samorządowy od 
jego mieszkańców na rzecz innego związku i t. p.

W grupie XI. „inne aktyw a“ należy wym ie­
niać te aktyw a, k tóre nie są objęte powyższemi 
grupami, przyczem  należy w ykazyw ać je w  od­
dzielnych pozycjach pod tytułami, jakie posiadają 
one w  rocznym rachunku zamknięcia sum poza­
budżetowych np. weksle obce, zaliczki zwrotne 
(na pobory), dłużnicy różni, zaliczki budżetowe 
(do wyrachowania) i t. d.

Do § 30.
Do grupy I, P-o-d pojęciem długów długoter­

minowych należy rozumieć te pożyczki, które 
związek sam orządowy zaciągnął na jeden rok 
względnie dłuższy okres czasu ; spłata tych dłu­
gów obciąża zawsze budżet następnego względ­
nie okresów -następujących po tym  okresie bud­
żetowym, w  którym  została pożyczka zaciąg­
nięta.

Do grupy II. W  grupie tej wymienić należy 
jedynie rzeczyw iste pasyw a (długi i zobowiąza­
nia) przedsiębiorstw  komunalnych, wobec cz-eg-o 
kapitały własne tych przedsiębiorstw, jak np. 
kapitał zakładowy, renowacyjny, rezerw ow y 
i t. p., chociaż w  bilansach tych przedsiębiorstw  
zamieszczane są w  stanie biernym, należy w y k a­
zywać, jeżeli chodzi o  kapitały  zakładowe w  gru­
pie IX „majątek zw iązku komunalnego“, o ile 
chodzi zaś o  pozostałe kapitały własne (t. zn. 
specjalne) przedsiębiorstw  komunalnych — w  gru­
pie VI „fundusze specjalne“.

Do grupy III. W  grupie tej wymienić należy 
w  ogólnych sumach pasyw a (długi i zobowiąza­
nia) i kapitały w łasne dla każdej fundacji od­
dzielnie. Suma w ykazana w tej grupie musi się 
równoważyć z sumą w ykazaną w grupie V-ej 
aktywów.

Do grupy IV. W  grupie tej należy w yodrę­
bniać pożyczki krótkoterm inowe zaciągnięte na 
poczet dochodów związku samor ządowego w  cią­
gu roku budżetowego, a niespłacone w ciągu 
tego roku.

W grupie V. „sumy przechodnie“ wymieniać 
należy te  sumy, k tóre dany zw iązek samorządo­
wy pobrał na -rzecz Skarbu, innych związków 
sam orządowych oraz  innych instytucyj. a jeszcze 
ich nie wypłacił tym  instytucjom.

Do grupy VI. P rzez „fundusze specjalne“ 
należy rozumieć takie fundusze własne związku



62

samorządowego, które przeznaczone są na ściśle 
określone cele, np. na budowę gmachu szkolnego, 
i o których mowa jest; w  § 28 rozporządzenia 
Śląskiej Rady W ojewódzkiej o sporządzaniu 
i ustalaniu budżetów związków komunalnych.

Do liczby tych funduszów nie należy zaliczać 
funduszu obrotowego związku samorządowego. 
Ten ostatni należy w ykazyw ać w  oddzielnej po­
zycji w grupie IX.

W grupie VII. „inne pasyw a“ należy w y ­
mieniać te pasywa, które nie są objęte powyżej 
wymienionemi grupami, przyczem  należy je w y ­
kazywać w  oddzielnych pozycjach i pod lakierni 
tytułami, jakie posiadają one w rocznym rachun­
ku zamknięcia sum budżetowych np. instytucje 
finansowe (rachunki otw artego kredytu), w ierzy­
ciele różni i t. d. Dla każdego zobowiązania 
i ciężaru natury  praw no-pryw atnej (serw itutu, 
cążącego na majątku związku komunalnego) na­
leży w  tej grupie utw orzyć oddzielną pozycję. 
Tytuły tego rodzaju zobowiązań winny w ykazy­
wać na ozem to zobowiązanie polega. Z racji uj­
mowania tych zobowiązań w  inwentarzu tylko 
d'a celów ewidencyjnych wysokość tych zobo­
wiązań należy podaw ać w sumie 1 zł.

Do grupy IX. C zysty m ajątek związku samo­
rządowego należy wyprowadzić w  sposób nastę­
pujący: po wymienieniu w szystkich grup stanu 
czynnego i wszystkich grup stanu biernego na­
leży wpisać w  grupie IX „majątek związku ko­
munalnego“ :

a) kapitały własne każdego przedsiębiorstwa 
oprócz funduszów specjalnych tych przed­
siębiorstw, przyczem sumy podaw ać na­
leży dla każdego przedsiębiorstwa od­
dzielnie,

b) fundusz obrotowy związku sam orządowe­
go,

poczerń należy w szystkie sumy stanu czynnego 
i oddzielnie stanu biernego łącznie z sumami w y ­
mienionemi w  grupie IX (a, b) dodać i w yprow a­
dzić różnicę tych  ogólnych sum, którą jako w ar­
tość czystego majątku związku samorządowego 
należy zamieścić w  oddzielnej pozycji grupy IX.

W  razie, gdyby suma stanu biernego była 
w iększa od sumy stanu czynnego, różnicę należy 
wpisać po stronie czynnej w grupie XIII „prze- 
wyżka stanu biernego nad czynnym".

Obok sumy pozycji „czysty majątek związku 
komunalnego“ (grupa IX w  stanie biernym) 
względnie sumy grupy XIII w stanie czynnym 
(przewyżka stanu biernego nad czynnym) należy 
podać sumę nadwyżki budżetowej względnie su­
mę niedoboru budżetowego, wykazanego na 
ostatni dzień roku obrachunkowego (z rocznego 
rachunku zamknięć sum pozabudżetowych).

Do § 31.
Przez spisy inwentarzowe, o których mowa 

w ustępie 2 § 31 rozumieć należy oddzielne in­
wentarze, prowadzone w dziale „B“ księgi in­

wentarzowej dla trw ałych składników majątko­
wych (nieruchomości, ruchomości, lokaty, długi 
długoterminowe, praw a, przywileje i ciężary), 
rachunek zamknięcia sum pozabudżetowych (wraz 
z odpowiedniemi szczegółowemi wykazami) 
o którym  mowa w  § 46 rozporządzenia, oraz od­
powiednio przygotow ane spisy tych składników 
majątkowych, k tóre nie podlegają inw entary­
zacji, a przedstaw iają w artości majątkowe (m ate­
riały i zapasy).

W  inwentarzach działu „B“ należy w ykazy­
wać w ciągu roku obrachunkowego wszelkie 
zmiany, dotyczące poszczególnych nieruchomości, 
ruchomości, lokat oraz długów długotermino­
wych i odnoszące się do danych, zaw artych 
w oddzielnych rubrykach wzorów dla tych, in­
w entarzy. Oczywiście nie należy uwidaczniać 
zmian drobnych, w pływ ających w nieznacznym 
stopniu na stan, lub w artość poszczególnych ak­
tyw ów  i pasyw ów  (np. uszkodzenie dachu budo­
wli, uszkodzenie biurka i t. p.), jak również 
zmian wartości, w yw ołanych fluktuacją cen (kur­
sów), co dotyczy głównie papierów publicznych 
(np. w zrost kursu giełdowego papierów  w arto­
ściowych w łasnych związku samorządowego, 
zniżka kursu obligacyj, wypuszczonych przez 
związek i t. p.).

Celem nadania większej przejrzystości in­
wentarzom  działu „B“ należy nieruchomości, ru­
chomości, lokaty i długi długoterminowe przy 
zapisywaniu ich do księgi inwentarzowej odpo­
wiednio ugrupować, stosując się do odnośnych 
przepisów § 28 (grupy I, III i VII) i § 30 (grupy
I) rozporządzenia.

Księga inwentarzowa w  dziale A i B pow in­
na być prowadzona według załączonych w zo­
rów.

Do § 33.
W artość budowli i innych obiektów majątko­

wych, ubezpieczonych od ognia można określać 
do inw entarza podług oszacowania ubezpiecze­
niowego. O ile budowle łub inne obiekty nie są 
jeszcze ubezpieczone, lub nie byw ają ubezpie­
czone, jak np. słupy ogłoszeniowe, urządzenia 
kanalizacyjne, lampy elektryczne, latarnie, że ­
lazne ogrodzenia parków  i t. p. — to wartość ich 
ustala się bądź podług kosztów  kupna, bądź po­
dług kosztów fabrykacji, o ile związek samo­
rządow y sam je w  swoich przedsiębiorstwach 
wyrabia, bądź też podług oszacowania, ustalo­
nego przez specjalną komisję szacunkową, powo­
łaną przez zarząd związku samorządowego.

P rzy  ustalaniu w artości parków należy brać 
pod uwagę w yłącznie wartość gruntu, zajętego 
pod park bez uwzględnienia w artości specjalnych 
urządzeń parkowych, jak np. kwietników, wodo­
trysków  i t p.

Ustalenie w artości przez szacowanie, po­
winno być stosow ane w tych wypadkach, gdy 
nie można ustalić kosztów  w łasnych danego ob-
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jektu (ceny kupna, ko&ztów w ytw orzenia we 
własnym zakresie i t. p.).

Pozostałości funduszów na rachunkach bie­
żących związku samorządowego w  instytucjach 
finansowych należy zamieszczać w  inwentarzu 
według sald książkowych z ostatniego dnia roku 
obrachunkowego, uzgodnionych z wyciągami ra ­
chunkowemu, przesłanemu przez te instytucje.

Z analogicznych względów należy również 
wykazywać w  inwentarzu papiery publiczne bę­
dące własnością związku samorządowego w  ich 
wartości książkowej.

Do § 36.
W pierwszym dniu roku obrachunkowego 

należy otw orzyć w szystkie rachunki w  sposób 
następujący:

1) rachunki sum budżetow ych otworzyć na­
leży na podstawie budżetu względnie na podsta­
wie prowizorium budżetowego. P rzy  otwieraniu 
i prowadzeniu rachunków sum budżetowych na­
leży stosować się do poniższych wskazówek:

a) w nagłówku każdego rachunku należy za ­
mieszczać sumy preliminowane i uw i­
daczniać wszelkie zm iany preliminowa­
nych kredytów , zachodzące w  ciągu roku 
obrachunkowego (virement, k redy ty  do­
datkowe), podając daty odnośnych uchwał 
właściwego organu związku sam orządo­
wego; również w nagłówku należy w y ­
mieniać odnośny dział, paragraf i pozycje 
budżetu,

b) osoba prow adząca rachunki w ydatków  
budżetowych obowiązana jest czuwać 
nad nieprzekraczaniem preliminowanych 
kredytów  i. dlatego* nie powinna nigdy 
zalegać w  księgowaniu.

2) Rachunki sum pozabudżetowych w księ­
dze głównej względnie w  księdze „dzieńnik- 
główna“ należy otworzyć na podstawie zesta­
wienia rachunkowego za ostatni miesiąc względ­
nie kw artał roku poprzedzającego (§ 37 rozpo­
rządzenia), wpisując z tego zestawienia salda na 
poszczególne rachunki. W  księgach kontowych 
szczegółowych należy dla sum pozabudżetowych 
otworzyć te rachunki, na których pozostały sal­
da z poprzedniego roku obrachunkowego.

Salda te należy wpisać ołówkiem zw yczaj­
nym, z chwilą bowiem sporządzenia rocznego 
rachunku zamknięcia sum budżetowych, niektóre 
z tych sald mogą ulec zmianie.

Do § 37.
Sporządzanie periodycznych zestawień ra ­

chunkowych nie pociąga oczywiście za sobą po­
trzeby zamykania co miesiąc wzgl. co kw artał 
rachunków w księgach.

Przed sporządzeniem periodycznych zesta­
wień rachunkowych należy jednak podsumować 
obroty na poszczególnych rachunkach i sumy

obrotów miesięcznych względnie kwartalnych 
przenieść do w łaściw ych rubryk.

Zestawienie rachunkowe (miesięczne wzgl. 
kwartalne) może obejmować tylko rachunki 
główne (rachunki otw arte w  księdze głównej 
względnie dziennik-główna) uzgodnione z ra ­
chunkami szczegółowemu

Zestawienie to powinno obejmować:
salda z poprzedniego miesiąca (kw ar­
tału), obroty za miesiąc (kw artał spra­
wozdawczy i salda na miesiąc (kw ar­
tał) następny.

W  zestawieniu tern należy również w ykazy­
wać ogólne sumy rachunków budżetowych (r-ku 
w ydatków  i r-ku dochodów budżetowych).

Zarządy związków samorządowych mogą 
w swych szczegółowych instrukcjach kasowo- 
rachiunkowych przewidywać obowiązek sporzą­
dzania bardziej szczegółowych periodycznych 
sprawozdań rachunkowych np. sprawozdań z w y­
konania budżetu według preliminowanych dzia­
łów, paragrafów  i pozycyj.

Do § 38.
Z upływem  ostatniego dnia roku obrachun­

kowego t. j. z dniem 31 m arca operacje gotówko­
we, choćby naw et w ynikały z operacyj dokona­
nych przed dniem 31 marca, nie mogą być p rze­
prowadzane przez księgi rachunkowe ubiegłego 
okresu obrachunkowego, lecz muszą być uwi­
docznione w  księgach nowego roku obrachunko­
wego.

W szelkie operacje, dokonane przed ostatnim 
dniem roku obrachunkowego o ile nie zostały 

* we w łaściw ym  czasie przeprowadzone przez 
księgi rachunkowe, należy przeprowadzić przez 
księgi pod datą ostatniego dnia roku obrachunko­
wego.

Należności i zobowiązania wynikające z ty ­
tułu wykonania budżetu oraz sposób ich przepro­
wadzania przez księgi rachunkowe podany jest 
w  § 47 rozporządzenia Śląskiej Rady W ojew ódz­
kiej o sporządzaniu i ustalaniu budżetów zw iąz­
ków komunalnych.

Do § 39.
Zamknięcie rachunku w księgach kontowych 

(główna i szczegółowe) należy dokonać przez 
zapisanie ustalonego salda po tej stronie rachun­
ku, k tóra wykazuje mniejszą sumę obrotu za 
cały rok oraz wyprow adzenie ogólnych sum ra ­
chunku. Saldo rachunku należy równocześnie 
przenieść bądź na:

a) r-k zamknięcia sum budżetowych, wzgl.
b) r-k zamknięcia sum pozabudżetowych.
Na r-k zamknięcia sum budżetowych należy 

przenieść salda rachunków budżetowych (w y­
datki i dochody budżetowe) zaś na r-k zamknię­
cia sum pozabudżetowych salda wszystkich po­
zostałych rachunków.
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Dzienniki (kasowe i memoriałowe) należy 
zamknąć przez wyprow adzenie ogólnej sumy 
obrotu za ca ły  rok.

W  księgach biorczych należy wyprow adzić 
ogólne sumy zainkasowanych w pływ ów  z w y ­
mierzonych danin publicznych, jak również sumy 
zaległości tych danin.

Te ostatnie mogą być przepisane do nowych 
ksiąg biorczych lub też jedynie uwidocznione w  
nich w  formie odpowiednich adnotacyj w  oddziel­
nej rubryce, zgodnie z wyjaśnieniem do § 25.

Rejestrów  wekslowych oraz rejestrów  p ro ­
wadzonych dla kontroli udzielonych i przyjętych 
gw arancyj i żyr (poręczeń) wekslowych nie na­
leży z końcem roku zamykać. Należy jednak na 
ich podstawie ustalić na ostatni dzień roku obra­
chunkowego ogólne sumy, pow stałe z tych ty ­
tułów i uwidocznić to w  treści danego rejestru.

Podobnie należy postępować ze specjalnemu 
inwentarzami (działu „B“ księgi inwentarzowej). 
Ustalone na ostatni dzień roku obrachunkowego 
sumy ogólne poszczególnych inw entarzy należy 
w ykazyw ać w  rubryce „uwagi“ obok ostatniego 
zapisu dokonanego w roku sprawozdawczym.

Wspólność kasy  i rachunkowości polega na 
tern, że kasa związku samorządowego przyjmuje 
w pływ y i uskutecznia wydatki, zw iązane z pro­
wadzeniem danego zakładu czy przedsiębiorstwa, 
i że personel rachunkowy związku samorządo­
wego prowadzi obok ksiąg rachunkowych zwią- 
zku oddzielne księgi dla przedsiębiorstwa wzglę­
dnie zakładu.

W spólne prowadzenie kasy i rachunkowości 
w skazane jest dla mniejszych przedsiębiorstw 
i zakładów  komunalnych i zaleca się ze wzglę­
dów oszczędnościowych.

W  w ypadku prowadzenia wspólnej kasy w 
księgach rachunkowych związku samorządowego 
należy prowadzić dla rachunków z danym zakła­
dem czy  przedsiębiorstwem  ich oddzielne konta.

IV.

III. Rachunkowość zakładów komunalnych.
Do § 40.

Zakłady posiadające oddzielne budżety oraz 
przedsiębiorstwa komunalne mogą posiadać 
wspólną kasę i rachunkowość z ogólną kasą 
i rachubą związku komunalnego.

Sprawozdania roczne i kontrola kasowo. 
rachunkowa.

Do § 45 i § 46.
W  zestawieniu przypisanych, odpisanych, 

uiszczonych, zaległych i nadpłaconych sum każ­
dego z podatków samoistnych (§ 45 p. I — 3 roz­
porządzenia) należy podawać tylko ogólne sumy 
każdego podatku bez wymieniania płatników, 
których te sumy dotyczą.

Sum y podatków  samoistnych należy ustalić 
na podstawie ksiąg biorczych.

Zestawienie należy sporządzać w  sposób na­
stępujący:

Zestawienie przypisanych, odpisanych, uiszczonych, zaległych i nadpłaconych 
samoistnych danin komunalnych za rok 19........

L. p.
N azw a podatku  

wzgl.
dodatku  do po d a tk u

O gółem  . . .

§
i poz. 
budż.

Z alegało  
na począ tku  

roku  
spraw ozdaw . 
(1. IV. 19..... )

4

W ym ierzo­
no w  ciągu  

roku  
spraw ozd.

O dp isano  
(um orzono 
i odp isano  

w ciągu 
roku  

spraw ozd.)

U iszczono 
w ciągu 

roku  
spraw ozd.

Pozosta je  
do pobran ia  

z końcem  
r. spraw . 

(31. i i i . 19.......;

8

N adpłacono 
w ciągu 

roku
spraw ozd.
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W wykazie zalegających ogólnych sum 
z każdego poszczególnego źródła dochodowego 
należy podawać sumy tylko tych niepobranych 
dochodów, k tóre stanowią istotne należności 
związku samorządowego od osób i instytucyj 
trzecich np. przychody z majątku związku sam o­
rządowego (ni-ewipłacona dzierżawa, nieopłacone 
komorne z domów), nieuregulowane należności 
za sprzedaną część majątku komunalnego', niepo- 
brane a należne zw roty, zaległe opłaty za ko­
rzystanie z tych urządzeń i zakładów  związku 
samorządowego, k tóre nie posiadają w yodrębnio­
nych budżetów. Sumy zaległości z poszczegól­

nych źródeł dochodowych należy w ykazyw ać w 
takiej kolejności, w  jakiej by ły  preliminowane 
dochody z tych źródeł w  budżecie.

W  sprawozdaniu z wykonania budżetu admi­
nistracyjnego należy podaw ać ostateczne sumy 
preliminowanych na rok sprawozdaw czy docho­
dów i wydatków , t. zn. takie sumy, jakie zostały 
ustalone ostatecznie po zastosowaniu ewentual­
nego virement, względnie ewentualnych kredy­
tów w  budżetach dodatkowych.

Sprawozdanie z wykonania budżetu admini­
stracyjnego należy sporządzać według niżej po­
danego wzoru.

Sprawozdanie rachunkowe z wykonania budżetu administracyjnego
za rok................

B udżetu

15
3
o

§ poz.

Treść 

w /g  budżetu

Sum y
pre lim in o ­

w ane

Sum y
w ykonania

budżetu

Różnice 
pom . sum am i 

rubr. 5 i 6

W yjaśnienia 
do pow aż­

niejszych  
różnic

Uwagi
Kom isji
Rewiz.

as w ięcej m niej
l 2 3 4 5 6 7 8 9 10



W yjaśnienia do poważniejszych różnic 
i uwagi komisji rewizyjnej mogą być podane od­
dzielnie w  załączniku zamiast w rubrykach 9 i 10 
sprawozdania rachunkowego z wykonania bud­
żetu administracyjnego. W  tych wypadkach ru­
bryki 9 i 10 w  sprawozdaniu są zbędne.

Po wyczerpaniu wszystkich działów w ydat­
ków i dochodów budżetu administracyjnego n a­

leży na następnych stronicach sprawozdania ra ­
chunkowego zamieścić ogólne zestawienie w yko­
nania budżetu według działów (§ 46, pkt. 4) naj­
pierw w ydatków , a następnie dochodów (przy- 
czem wydatki względnie dochody nadzwyczajne 
należy zamieszczać pod wydatkami względnie 
dochodami zwyczajuemi) według następującego 
w zoru:

O
zn

ac
ze

ni
e 

dz
ia

łu
 

bu
dż

et
u

NAZWY PO SZC ZEG Ó LN Y C H  
DZIAŁÓW

prelim inow ano w ykonano
Różnica m iędzy sum am i ru b ry k  3 i 4 

w  sto su n k u  do  budżetu  w ykonano

s u m y s u m y w i ę c e j m n i e j

1 2 3 4 5 6

W ydatki (wzgl. dochody) 
ogółem

W ydatki (w zgl. dochody) 
zw yczajne

W ydatki (wzgl. dochody) 
nadzw yczajne

-

Wykonano budżet:

w wydatkach zł

w dochodach zł.

nadwyżka
(niedobór)
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Rachunek zamknięcia sum pozabudżetowych winien być zestawiony: według następującego 
wzoru:

Rachunek zam knięcia sum pozabudżetowych
w dniu 31 marca 19 r.

Stan c z y n n y ________________________  Stan bierny

NAZW A RACHUNKU

K a s a .....................................
Insty tucje  finansow e . .
W eksle o b c e .......................
D epozyty  w alorow e . . . 
Z aliczki zw ro tn e  (na p o ­

bory) .................................
D łużn icy  r ó ż n i ...................
Różni za w ydane kaucje  

i depozy ty  w łasne  . . 
Z aliczki budżetow e (do 

w yrachow ania) . . . .  
P rzedsięb io rstw a  i zak ła­

dy w ł a s n e ........................
N iedobór b udżetow y:

z la t pop rzed n .................
z ro k u  spraw ozd. . . .

R a z e m
Należności względne:

Różni za gw aranc je  udzie­
lone  .....................................

G w arancje  p rzy ję te  . . .

O g ó łe m

Salda czynne 
(należności)

na
1 .IV . 19.....

w  dn.
31. III. 19......

NAZW A RA C H U N K U

Sum y p rzechodn ie  . . .
D e p o n e n c i ............................
W eksle w ł a s n e ...................
Pożyczki k ró tk o te rm in . . 
In sty tu cje  finansow e (r-k i 

o tw arteg o  kredy tu ) . . 
W ierzyciele  różn i . . . .  
D epozyty  i kaucje  w a lo ­

row e (w łasne w ydane) . 
Fundusze :

o b r o t o w y .......................
spec ja ln e  .......................

P rzed sięb io rstw a  i zak ła ­
dy  w ł a s n e .......................

N adw yżki budżetow e:
z la t p o p rzed n .................
z roku  spraw ozd. . .

R a z e m

Zobowiązania w zględne:
G w arancje  udzie lone  . . 
Różni za gw arancje  . . .

O g ó ł e m

Salda b ierne 
(zobow iązania)

na
i. IV. 19......

w dn. 
31. III. 19...

Jeżeli na jednym i tymisamyim rachunku są 
salda czynne i bierne, należy je w ykazyw ać obo­
wiązkowo oddzielnie (dwoma saldami) i w ów­
czas nazw ę rachunku należy pow tórzyć w s ta ­
nie czynnym  i biernym  (np. r-k  „instytucie fi­
nansowe“ w  stanie czynnym  w ykazyw ać będzie 
sumy złożone na rachunkach bieżących, ten sam  
zaś rachunek „instytucje finansow e“ w  stanie 
biernym w ykazyw ać będzie s-umy zadłużenia w  
instytucjach finansowych z tytułu korzystania z 
rachunków otw artego kredytu).

Sumy, pow stałe z tytułu przyjętych i udzielo­
nych gwaraneyj i żyr (poręczeń) wekslowych na­
leży podać pod rachunkiem zamknięcia sum po­
zabudżetowych (s-umy podbilansowe) na podsta­
wie rejestrów  (§ 25 rozporządzenia i w yjaśnie­
nia do § 39).

Salda czynne na poszczególnych rachunkach 
rachunku zamknięcia sum pozabudżetowych po­
winny w ykazyw ać :
na r-ku „kasa“ — po-zostałość gotowizny w  k a­

sie związku -samorządowego,
na r-ku „instytucje finansowe“ — pozostałości na 

rachunkach bieżących, czekow ych i t. p .“, 
na r-ku „weksle obce“ — w artość posiadanych 

w portfelu weksli -obcych; w artość weksli 
obcych należy ustalać w edług sum nominal­
nych; w  wypadku posiadania weksli obcych

protestowanych, sumy tych weksli należy 
w ykazyw ać na rachunku weksli obcych pro­
testow anych, a o ile związek samorządowy 
takiego rachunku nie po-siada na rachunku 
„dłużnicy różni",

na r-ku „depozyty walorowe" — w artość nie- 
zwrócoinydh a przyjętych tytułem fcaucyj 
i depozytów  papierów  wartościowych i in­
nych walorów (obligacje, akcie i t. p.),

n a  r-ku „zaliczki zw rotne" (na pobory) — sumy 
pożyczek w ydanych pracownikom i nie- 
zwróeonyoh do końca okresu obrachunko­
wego, a których spłata następuje przez po­
trącenia z sum w ypłacanych tym pracowni­
kom poborów,

na r-ku „dłużnicy różni" — suimy przypadające 
od różnych dłużników związku samorządo­
wego, ustalone na podstawie wyciągów ze 
szczegółowych ksiąg kontowych,

na r-ku „różni za wydane kaucję i depozyty" — 
-sumy złożonych przez związek sam orządo­
w y  kaucyj i depozytów  tak w  goto-wiźnie 
jak i w e w łasnych papierach wartościowych,

na r-ku „zaliczki budżetowe-“ (do w yrachow a­
nia) — sumy w ydane tytułem  zaliczek na 
pokrycie w ydatków  przyszłego okresu obra­
chunkowego. Zaliczki wydane na pokrycie



w ydatków  ■okresu sprawozdawczego winny 
ibyć zaliczane i objęte rachunkami budże­
tów emi. W  wyjątkowych wypadkach, gdy 
zaliczki w ydane na poczet uskutecznionych 
wydatków budżetowych do momentu spo­
rządzania sprawozdania rachunkowego z w y ­
konania budżetu administracyjnego nie mogą 
być rozliczone, co może mieć miejsce tylko 
p rzy  większych pracach budowlanych i in­
stalacyjnych sumę wydanych zaliczek na po­
czet uskutecznionych w  roku spraw ozdaw ­
czym  w ydatków  budżetowych należy p rze­
nieść z r-ku „zaliczki budżetow e“ na r-k 
„wydatki budżetowe“ i w ykazać łącznie 
z innemi w ydatkam i we właściw ym  dziale 
i paragrafie budżetu wydatków . P rzy  doko­
nywaniu rozrachunku w  następnym  okresie 
budżetowym na podstawie przedłożonych 
rachunków sumy wypłaconych w  ubiegłym 
okresie zaliczek należy od sumy rachunków 
odjąć i różnicę tylko zaliczyć do w ydatków  
budżetowych tego okresu, w  którym  doko­
nano rozrachunku,

na r-ku „przedsiębiorstwa i zakłady w łasne“ — 
sumy przypadające od przedsiębiorstw  i z a ­
kładów własnych, wynikające z rozrachun­
ków  pomiędzy terni przedsiębiorstwam i i za­
kładami, a budżetem administracyjnym i k a ­
są związku samorządowego,

na r-ku „niedobór budżetow y“ — sumę niedobo­
ru budżetowego za rok sprawozdaw czy 
i ewentualne pozostałości niedoboru za lata 
poprzednie. Pozostałości niedoborów z  lat 
poprzednich należy w ykazyw ać oddzielnie od 
sumy niedoboru z roku sprawozdawczego,

na r-ku „różni za gwarancje udzielone“ — sumę 
udzielonych przez związek sam orządowy 
gwarancy.i i ży r (poręczeń) wekslowych,

na r-ku „gw arancje przyjęte“ — sumę gwaran- 
cyj i ży r (poręczeń) wekslowych udzielonych 
za związek sam orządowy przez instytucie 
i osoby trzecie.

Salda bierne na poszczególnych rachunkach
w rachunku zamknięcia sum pozabudżetowych
powinny w ykazyw ać:

na r-ku „sumy przechodnie“ — sumy zainkaso- 
wane przez zw iązek samorządowy, a nie 
zwrócone do końca roku obrachunkowego 
tym  osobom i instytucjom, których są w łas­
nością,

na r-ku „deponenci“ — sumy kaucyj i depozytów 
przyjętych przez związek sam orządowy za ­
równo w  gotowiźnie, jak i w  walorach, a nie 
zwróconych do ostatniego dnia roku obra­
chunkowego (suma sald rachunków deponen­
tów),

na r-ku „weksle w łasne“ — sumę wydanych 
przez związek sam orządowy weksli z w ła­
snego wystawienia, pozostających w  obiegu

(nie wykupionych do ostatniego dnia roku 
obrachunkowego),

na r-ku „pożyczki krótkoterm inow e“ — sumy 
niespłaconych, a zaciągniętych przez zw ią­
zek sam orządowy pożyczek krótkotermino­
wych,

na r-ku „instytucje finansowe“ (r-kii otwartego 
kredytu) — sumy zadłużenia w instytucjach 
finansowych na rachunkach otw artego k re ­
dytu,

na r-ku „wierzyciele różni“ — sumy należne od 
związku samorządowego różnymi osobom 
i instytucjom, ustalone na podstawie szcze­
gółowych ksiąg kontowych,

na r-ku „depozyty i kaucje w alorow e“ (własne 
wydane) — sumę złożonych przez związek 
sam orządowy depozytów i kaucyj w  walo­
rach w łasnych (depozytów i kaucyj złożo­
nych w  gotowiźnie w  saldzie tego rachunku 
nie wykazuje się),

na r-ku „fundusz obrotowy i fundusze specjal­
ne“ — sumy utworzonych w łasnych fundu­
szów, któremu dysponują w łasne organa 
związku sam orządowego; na tym  rachunku 
nie należy w ykazyw ać funduszów utworzo­
nych; przez przedsiębiorstw a i zakłady 
związku samorządowego, k tóre posiadają od­
dzielne budżety, ani też tych funduszów, 
które związek tw orzy przy współudziale 
innych osób, czy instytucyij i k tórych dyspo­
nowaniem jest ograniczony. Fundusz obroto­
w y  należy w ykazyw ać oddzielnie od -suim 
funduszów specjalnych,

na r-ku „przedsiębiorstwa i zakłady w łasne“ — 
sumy przypadające od związku sam orządo­
wego na rzecz przedsiębiorstw  i zakładów, 
posiadających odrębne budżety, z tytułu roz­
rachunków pomiędzy terni zakładami i przed- 
biorstwami, a  budżetem  administracyjnym 
i kasą związku samorządowego,

na r-ku „nadwyżka budżetow a“ — sumę nad­
wyżki budżetowej za rok sprawozdawczy 
i pozostałości nadwyżki z lat poprzednich. 
Pozostałości nadw yżek z ła t poprzedzają­
cych rok spraw ozdaw czy należy w ykazyw ać 
oddzielnie od sumy nadwyżki z roku spra­
wozdawczego,

na r-ku „gwarancje udzielone“ — sumę gwaran- 
eyj i żyr (poręczeń) wekslowych, udzielo­
nych za instytucje i osoby trzecie przez 
zw iązek samorządowy,

na r-ku „różni za gw arancje“ — sumę gwarancji 
i ży r (poręczeń) wekslowych, udzielonych 
przez instytucje i osoby trzecie za związek 
samorządowy.

Do każdego salda r-ku zbiorowego w ykaza­
nego w rachunku zamknięcia sum pozabudżeto­
wych należy sporządzić w yciąg z ksiąg szczegó­
łowych względnie rejestrów.
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Zestawienia rachunkowe, o których mowa 
w § 45 pp. I, 1 — 3, 1 — 4 i p. II podpisują 
każde z osobna kierownik zarządu związku sa­
morządowego i osoba odpowiedzialna za rachun­
kowość związku.

Do § 48.

Zarząd związku samorządowego powinien 
w wykonaniu swojego obowiązku, przewidziane­
go w art. 9 ustęp 2 ustaw y z dnia 19. czerw ca 
1933 r. (Dz. U. Śl. Nr. 17 poz. 37) przedstawić 
w terminie najdalej czteromiesięcznym1 od ostat­
niego dnia roku obrachunkowego sprawozdanie 
roczne Komisji Rewizyjnej, k tó ra po sprawdzeniu 
przedstawia to  sprawozdanie do zatw ierdzenia 
organowi stanowiącemu.

Komisja Rewizyjna m a obowiązek skontro­
lować sprawozdanie roczne zarówno pod w zglę­
dem formalnym, jak i rzeczowym z ca łą  dokład­
nością, a w  szczególności powinna sprawdzić:

1) czy salda rocznego zestawienia rachunko­
wego zgadzają się z saldami odpowiednich ra ­
chunków książkowych,

2) czy pozycje szczegółowego sprawozdania 
z wykonania budżetu administracyjnego zgodne 
są z saldami odpowiednich rachunków budżeto­
wych,

3) czy  sumy umorzone danin komunalnych 
rzeczywiście nie mogłyby być z przyczyn, od za­
rządu zw iązku samorządowego niezależnych, 
ściągnięte,

4) czy poszczególne sumy zaległości podat­
kowych i innych ‘dochodów należycie są obli­
czone,

5) czy gospodarka zarządu związku samo­
rządowego zgodna była z budżetem i odpo- 
wiedmiemi uchwałami organu stanowiącego,

6) czy  w  kasowości i rachunkowości prze­
strzegane były  przepisy instrukcji kasow o-ra­
chunkowej i t. d.

Do §§ 51 i 32.

Kontrola nad całokształtem  czynności kaso- 
wo-raehunkowych powinna w szczególności obej­
mować :

1) nadzór nad działalnością kasy i rachuby,
2) badanie wszelkich zamówień zarówno 

pod względem ich celowości jak i pokrycia finan­
sowego (budżetowego),

3) nadzór nad meiprzekraczałnością kredy­
tów budżetowych,

4) czuwanie nad terminowem uskutecznia­
niem w ypłat i pobieraniem dochodów,

5) badanie rachunków i innych dowodów pi­
semnych, służących za podstawę do asygnowania 
wydatków, ' 1 1

6) czuwanie nad rentownością i całością 
majątku komunalnego,

7) badanie prawidłowości sporządzania księgi 
inwentarzowej oraz zestawień rachunkowych,

8) czuwanie nad sprawnością, aparatu kaso- 
wo-rachunkowego związku samorządowego,

9) sprawozdanie, czy sumy obce nie są uży­
wane na pokrycie w ydatków  związku sam orządo­
wego i t. d.

Kierownik zarządu związku samorządowego 
z charakteru swego stanowiska w ykonyw a kon­
trolę stałą.

Organ stanow iący przez powołaną przez 
siebie komisję rewizyjną w ykonyw a kontrolę 
w  drodze przeprowadzenia periodycznych i spo­
radycznych rewizyj.

P rzy  każdej następnej rewizji należy ustalić: 
czy  w ady i braki w administracji' finansowej 
zw iązku samorządowego', zauważone, przy po­
przednich rewizjach, zostały  usunięte i nic po­
w tarzają się nadal.

Czynności komisji rewizyjnej winny być 
uregulowane odrębym  regulaminem, uchwalo­
nym przez organ stanow iący związku sam orzą­
dowego.

Do § 53.
W  szczegółowych instrukcjach kas o wo - ra ­

chunkowych, o których mowa w  § 53 rozporzą­
dzenia, należy bliżej rozwinąć przepisy rozporzą­
dzenia, posiłkując się wyjaśnieniami i w skazów ­
kami, zawarłem! w  niniejszym okólniku, wym ie­
nić system  rachunkowości, a poza tern zamieścić 
szczegółowe przepisy, dotyczące manipulacji ka- 
sowo-rachuukowych, jak -np. ustalić manipulacje, 
związane z przyjmowaniem w płat i uskutecznia­
niem w ypłat, sposób prowadzenia poszczegól­
nych rachunków, sposób prostowania błędów, 
technikę sporządzania zestawień rachunkowych 
miesięcznych względnie kw artalnych i rocznych 
i t, p.

Zaleca się związkom samorządowym zapro­
wadzenie u siebie rachunkowości według zasad 
rachunkowości podwójnej (system  amerykański), 
gdyż przy  tym systemie najłatwiej jest sprostać 
wszystkim  zadaniom, jakie w kłada na związki 
rozporządzenie o  kasowości i rachunkowości jak 
również posługiwanie się drukami formularzy i 
ksiąg kasowych, rachunkowych i. pomocniczych 
według w zorów  dołączonych do niniejszego okól­
nika.

W o j e w o d a  Ś l ą s k i :
w z.:

(—) Dr. Dworzariski
Naczelnik W ydziału.



Z ałączn ik  1 (do -wyjaśnienia do § 2)
rozm iar A* 2 1 0 x 2 9 7 .

W y s z c z e g ó l n i e n i e  w p ł a t yRok 19
koszty

upom nie­
nia

R A Z E MN azw a Związku 
Sam orządow ego zaległe bieżącePoz. ks. bierczej zw łoki

K W I T  Nr,

w płacił ty tu łem  

słow nie

, dnia

R achm istrz:K asjer P ieczęć

W y s z c z e g ó l n i e n i e  w p ł a t yRok  19
koszty

upom nie­
nia

R A Z E MN azw a Z w iązku 
Sam orządow ego bieżącezaległePoz. ks. bierczej zw łoki

K W I T  Nr,

w płacił ty tu łem  

słow nie

, dn ia

R achm istrzP ieczęćK asjer

W y s z c z e g ó l n i e n i e  w p ł a t yRok 19
kosz ty

upom nie­
nia

R A Z E MN azw a Zw iązku 
Sam orządow ego zaleg łe b ieżącePoz. ks. b ierczej zw łoki

K W I T  Nr,

w płacił ty tu łem  

słow nie

,  d n i a

R achm istrzP ieczęćK asjer

W y s z c z e g ó l n i e n i e  w p ł a t yRok 19
koszty

upom nie­
nia

R A Z E MN azw a Z w iązku 
Sam orządow ego zaleg łe b ieżącePoz. ks. b ierczej zw łoki

K W I T  Nr

w płacił ty tu łem  

słow nie

dnia

R achm istrzPieczęćK asjer

 R. k. W zór N r. 1.___________
K w itarjusz d la jednorodnych  wpływów .
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Z ałącznik  l b  (do w y jaśn ienia do § 2)
rozm iar Ä 4  210X 297.

Nazw a Zw iązku 
Sam orządow ego

Rok 19........1.......

Poz. ks. b iercze

K W I T  Nr.
Z p rzen iesien ia

P..

wpłacił ty tu łem  

słownie

dn ia  . 19 r.

R achm istrz:

Nazwa Z w iązku 
Sam orządow ego

Rok 1 9 ......../ ........

Poz. ks. b ierczej

K W I T  Nr.
p..

wpłacił ty tu łem  

słownie

., dnia. .. 19 r.

R achm istrz:

Nazwa Zw iązku 
Sam orządow ego

R ok 1 9 ....... / ........

Poz. ks. bierczej

K W I T  Nr.

wpłacił ty tu łem  

słownie

, d n ia ........................................19.........r.

R achm istrz:

Nazwa Zw iązku 
Sam orządowego

Rok 19......../ .........

Poz. ks. b ierczej.

K W I T  Nr.
p..

wpłacił ty tu łem  .. 

słownie ~ ---------

dnia .19 r.

R achm istrz:

Do p rzen iesien ia

W y s z c z e g ó l n i e n i e  w p ł a t y

zaleg łe

zł g£

bieżące

zł gr

°l o 
zw łoki

zł gr

koszty
upom nie­

nia

zł gr

R A Z E M

zł I gr
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Z ałączn ik  2 (do w yjaśn ien ien ia  do § 2)
rozm iar A5  148x210

Nazwa Związku 
Samorządowego

Rok obrachunkowy 19......... /..

Kwit Nr.

na otrzymane od .................................................................................................................  tytułem:

Oznaczenie przychodu
S u m y  w p ł a t

należności o d se tek  i kar 
za  zw łokę

kosztów
upom nien ia

R a z e m

ogółem literami

, dnia ...............................  19..........  r.

(Podpis kasje ra , w zględnie osoby odb ie ra jącej p ien iądze) (P o d p is  osoby w ystaw iającej kwit)

___________ R. K. W zór Nr._2___________
K w itarjusz  d la  w pływ ów  zbiorow ych.



Z ałączn ik  3 (do w yjaśn ien ia  do § 3)
rozm iar A s 148X 210 (bez grzbietu), 

dnia...................................... 19.....r.
Nazwa Zw iązku Sam orządow ego. 

Rok obr. 19.......... /1 9 .........
KASA PRZYJMIE Asygnacja Nr.

T Y T U Ł E M
Foljo

(strona)
księgi

kontow ej
Na rachunek

B u d ż e t
Sumadz. § poz.

R a z e m:
razem literami

Poz. dziennika

Nr..

R. K. W zór Nr. 3

Rachmistrz

podp is
P ieczęć

asygnacja przychodow a

Nazwa Z w iązku  Sam orządow ego

Rok obr. 19......... /19.........
p.

Kasjer

podpis

Z ałączn ik  4  (do w yjaśn ien ia  do § 3) 
rozm iar Ag 1 4 8 x 2 1 0  (bez grzbie tu).

dnia..............................  19.r.

KASA WYPŁACI Asygnacja Nr.

T Y T U Ł E M
koijo

(strona)
księgi

kontowej
Z rachunku

B u d ż e t
Sumadz. § poz.

R a z e m :
razem literami

Poz. dziennika

Nr.

R. K. W zór Nr. 4

Rachmistrz

podp is
Pieczęć

Przełożony związku samorządowego

podpis
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Z ałączn ik  5 (do w yjaśnienia  do § 12) 
rozm iar A-t 210X 297

D ep o zy t m o że  b yć  w yd an y  ty lk o  za  zw rotem  n in iejszej d ek la ra c ji.
Za zg o d ą  d ep o n en ta  K asa  n iem a  ob ow iązk u  o b słu g iw an ia  d ep ozy tów .

D E K L A R A C J A
D o

w ....................................................................

...........................................................................zam ieszkały
im ię i nazw isko
 składam  tytułem
............................................................  następujące w alory:

|L.

P-
R O D Z A J Sztuk

N o m i n a l n a  w a r t o ś ć P ła tność
najb liższego

kuponuw  złotych w  innej 
w alucie

literan

Razem

i i  złotych ...........................................................

.........................d n ia .................................... 19.
m iejscow ość

R. k. W zór Nr. 5

r.
podp is deponenta

Ja
w ...............

D eklaracja  depozytow a.
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(odw ro tna s tro n a  dek larac ji depozytow ej) 

W ym ienione na odw rocie w alory p o leca m  p rzy ją ć  tytułem .

złożonej przez.

Podpis urzędnika, k tórego depozyt dotyczy P o d p is  rachm istrza Podpis przełożonego zw iązku sam .

NOO.
dziennika

rejestru dep.

W ym ienione na odw rocie w alory p rzy ję to  w d n iu ...............................................  19........ r.

i zapisano w rejestrze depozytów  w alorow ych pod pozycją ..........................

( )
Pieczęć zw iązku sam orządow ego P odpis k as je ra

A d n o ta cje  o  czę śc io w em  w yd an iu  d ep o zy tu  (kuponów ).

P o k w ito w a n ie  z odbioru depozytu .
W ym ienione na odw rocie pod I. b ...........
walory w dniu ...................................  19
odebrałem.

NOO,
dziennika

rej. dep.
P odpis odb ierającego

W ym ienione na odw rocie pod I. b .......................
w alory w dniu ...................................  19.........  r.
odebrałem .

dzienn ika

rej. dep.
P odpis odb ierającego

W ym ienione na odw rocie pod I. b . .....................
walory w dniu ...................................  19........  r.
odebrałem.

W ym ienione na odw rocie pod I. b .......................
w alory w dniu ...................................  19......... r.
odebrałem .

dziennika

rej. dep.
P odpis odbierającego

N
r. 

po
z.

Podpis odb ierającego

R. k. W zór Nr. 5 
D ek laracja  depozytow a 

(strona odw rotna)



Z ałączn ik  6  (do w y jaśn ien ia  do  § 22)

N azw a Z w iązku Sam orządow ego

Rok obr. 19. R A C H U B A :

rozm iar A4 210X 297 

 , dnia...................................  19..

Nota memorjałowa Nr..........

Po stronie WINIEN

Z T Y T U Ł U

Po stronie MA
Foljo

(strona)
księgi
kont.

obciąży  rach u n ek
na sum ę

uzna rachunek
na sum ę Foljo

(strona)
księgi

kontzł g r zł gr

Razem Razem

Razem literami

Po z. dziennika

R. k . W zór N r. 6 
N o t a  m e m o r j a ł o w a

Rachmistrz Przewodniczący Wjdz. Pow.-Burmistrz —  Naczelnik Bliny

(podpis) (podp is)
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Z ałącznik  7 (do w yjaśnienia^ do § 15)

rozm iar Ab 1 4 8 x 210

RAPORT KASOWY

Stan kasy w dniu............................................    193.... r.

T R E S C Przychód Rozchód

Pozostałość gotówki z dnia

Przychód ogólny w dniu......

Rozchód „ „..........

Ogółem  .

Pozostałość gotówki na dzień ................................  zgodnie
z saldem r-ku k a s y .........................................................................

Nadwyżka kasowa zł

Zaksięg. poz. dz. kas.. 

Manko kasowe . . . .  zł.

K asjer (podpis):

pokryto (w sposób) ................................  R achm istrz (podpis):

Pozostałości na r-ach bieżących:
Terminowe wypłaty w dniu następnym  (przyrzeczone 

oraz z terminem zgóry oznaczonym ):

P K O
-

Razem . Razem .

R. k. W zór N r. 7. 

Raport kasow y
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Z ałączn ik  8  (do w y jaśn ien ia  do § 21)
rozm iar A4  210X 297.

Miesiąc

D zień
Nr. Nr.
p o ­ asyg-

zycji nacji

T R E S C
(Kto lub  kom u i z jak ieg o  ty tu łu )

O B R O T Y  G O -

R achunek

przec iw staw ny

Foljo  
(stronica) 
ks. kon­

tow ej

PRZY-

Sum y
poszczególne

zł gr

Z p rzen ies ien ia

Do przen iesien ia

79

193

T Ó W K O W E

CHÓD (W -n)

Sumy dzienne

zł gr

R O Z C H Ó D  (M-a)

Sum y
poszczególne

zł gr

Sum y dzienne

zł gr

O B R O T Y  B E Z G O T Ó W K O W E

Winien
rachunek

Ma
rachunek

Foljo 
(stronica) 
ks. k o n ­

tow ej

S u m a

zł gr

R. K. W zór Nr. 8 
Dziennik ogólny.



Z ałączn ik  9 (do w y jaśn ien ia  do § 21)
rozm iar A4  2 1 0 x 2 9 7

W inien (przychód) M iesiąc..............................................

Dzień
Nr.
p o ­

zycji

Nr.
asyg-
nacji
p rzy ­
cho­

dowej

T R E Ś Ć
(K to w p łacił i z jak ieg o  ty tu łu)

Ma
rachunek

przeciw staw ny

Foljo
(s tro ­
nica)

ks.
k o n ­

tow ej

S u m y

p oszczególne dzienne

zł gr zł gr

Z przeniesienia

Do przeniesienia

R. K- w zór Nr. 9 . 
D zienn ik  K asow y

193 r. M iesiąc  Ma (rozchód)

Dzień
Nr.
po ­

zycji

Nr.
asyg-
nacji
ro z ­
cho­

dowej

T R E Ś Ć
(Kom u w ypłacono  i z jak ieg o  ty tu łu )

Winien
rachunek

przeciw staw ny

Foljo
(stro ­

S u m y
nica)

ks.
k o n ­

poszczególne dzienne

tow ej
zł gr zł gr

Z przeniesienia

Do przeniesienia
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Z ałącznik  10 (do w y jaśn ien ia  do § 21)

rozm iar 350X 250

Miesiąc...............................  19

2

u
s*o
CL.

W inien
rachunek II

£ S

Ma
rachunek

przeciwstawny
II
0,3
O w

T R E Ś Ć y S U M A

zł

Z przeniesienia

Do przeniesienia

R. k. W zór Nr. 10. 

Dziennik m em orjałow y.
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Z ałącznik  11 (do w yjaśn ien ia  do § 21)

rozm iar 360X 1040.

o
O h

Nr.
asygnacji

P.
'  §

T R E Ś Ć  
(k to  lub kom u—ty tu łem —§ i poz. budżetu)

S u ma
o g ó l n a

K a s a

W inien
przychód

Ma
rozchód

4

5

6
7

8 
9

10
11

12

13

14

15

16

17

18

19

20 
21 

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Z  p rzen iesien ia

Do przen iesien ia

R. k. W zór Nr. 11 

D zienn ik  — główna.



Miesiąc
8 9 10 11 12 13

Instytucje
F inansow e

W ydatki
budżetow e

D ochody
budżetow e

D łużnicy
w ierzycie le

Sum y
przechodnie

Zaliczki zw ro tne 
(na pobory)

W inien
wpłacono

Ma
podjęto

W inien
usk u tecz ­

niono

Ma
zw roty

W inien
zw roty

Ma
otrzy ­
m ano

W inni M ają W inien
zw rócono

Ma
zainkaso -

wano

W inien
w ydano

Ma
zw rócono
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Rok 193.

14 15 16 17 18 19

Z aliczki
budżetow e

W eksle w łasne Pożyczki
k ró tko term inow e

P rzed sięb io rstw a 
i zak łady  w łasne

W inien

wydano

Ma

zw rócono

W inien

w y k u ­
p iono

Ma

w ydano

W inien

spłacono

Ma

zac iąg ­
n ięto

W inne M ają W inien Ma W inien Ma
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Winien Ma W inien Ma

D epozyty
w alorow e

W inien
przy ­
chód

Ma

rozchód

D eponenci

W inien

odebrali

Ma

złożyli

Z am knięcie  sum  
budżetow ych

W inien

w ydatk i

Ma

dochody

N iedobory  i nad ­
w yżki budżetow e

W inien 
n ie ­

dobór

Ma
nad­

wyżka

4

5

6
7

8 
9

10
11

12

13

14

15

16

17

18

19

20 
21 

22
23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34
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Z ałącznik  12 (do w yjaśn ien ia  do § 21)

rozm iar A* 210X 297

W in ie n  Rachunek ...............................................................

D A T A Nr.
pozycji

dziennika
T R E Ś Ć

Sumy
poszczególne

Sumy
miesięczneM iesiąc Dzień

Rok 19 ........

Z przeniesienia

Do przeniesienia

Ma

D A T A Nr.
pozycji

dz ienn ika
T R E Ś Ć

Sumy
poszczególne

Sumy
miesięczneM iesiąc D zień

Rok 19 ........

Z przeniesienia

-

Do przeniesienia

K sięga k o n to w a (głów na, szczegółow a).



Z ałącznik  13 (do w yjaśn ien ia  do § 2 1 )
rozm iar 353X 250

MA
(Zainkasowano)

D a t a

Miesiąc i
Q

T R E S C

Rok 19.

SUMY PO SZ C ZE G Ó LN E

N ależności

zł

Z przeniesienia .

Do przeniesien ia. . .

gr

O d setek  
i kar Ra z e m

zł gr zł gr

Sum y 

m iesięczne 

w zgl. kw artalne

zł gr

K sięga sum przechodnich .

U w a g a .  Układ rubryk księgi sum przechodnich po stronie W inien (zwrócono) 
jest taki sam, jak po stronie M a (zainkasowano).



Z ałącznik  14 (do w yjaśn ien ia  do § 21)
rozm iar 353X 250

Dział Preliminowano zł

Poz.
(N azw a pozycji, w zględnie  paragrafu  budżetu)

Razem zł

Data

M iesiąc

Rok 19.

Dzień

Nr. p o ­
zycji 

dz ien ­
nika

T R E S C
Sum y

poszczególne

zł

Z przeniesienia

Do przeniesienia. .

gr

Sum y 
m iesięczne 

wzgl. kw artalne

zł gr

Z w roty

zł gr

K sięga dochodów  budżetow ych.



Z ałączn ik  15 (do wy jaśn ieni'! do §> 21)
rozm iar 353X 250.

D ział..................... Preliminowano: z ł ..........................

§  .................................  ........................................„ ..........................
p o z  (N azw a pozycji, w zględnie  paragrafu  budżetu) Razem zł

D a t a

N
r. 

po
zy

cj
i 

D
zi

en
ni

ka

T R E Ś Ć
Sumy

poszczególne

Sum y

m iesięczne
Z w roty

P o zo sta ’ość

kredy tu

M iesiąc Dzień
zł gr zł gr zł gr zł gr

Rok 19.....

Z przeniesienia . .

Do przeniesienia . .

K sięga w ydatków  budżetow ych .



Z ałączn ik  16 (do w y jaśn ien ia  do § 10)
rozm iar A4  210X 297

M iesiąc............................................................. 193 r.

Dzień
Nr.

asygnacji
w zgl.
kw itu

P r z y c h ó d
Kto wpłacił lub komu wypłacono R o z c h ó d

zł gr zł | gr

Z przeniesienia

Do przeniesienia
1 1 -

K siążka kasow a.
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Z ałączn ik  17 (do w yjaśn ien ia  do § 31)

rozm iar 4 2 0 x 2 9 7

K S I Ę G A  
I N W E N T A R Z O W A
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STAN CZYNNY

D Z I A Ł
Inwentarz stanu m ajątkow ego sporzą-

ct3

I
A K T Y W A

o
CL,

W A R T O Ś Ć

Sum y pozycyj

zł gr

Sum y grup

zł gr

UW AGI I OBJAŚNIENIA

III

IV

Nieruchomości :

B u d o w l e ...............................................

P lace  z a b u d o w a n e ............................

„ budow lane n iezabudow ane

P a r k i ........................................................

Inne g r u n t a ..........................................

T ereny  l e ś n e .....................................

P rzestrzen ie  w o d n e .......................

S łupy  og łoszen iow e, sza le ty  pu ­
bliczne i t. p. u rządzen ia  . . . .

Inwestycje w budowie s

B udow a gm achu . . . .

Ruchomości:

Inw entarz  żyw y 

T abor . . . .

Aktywa przedsiębiorstw  kom.

Do p rzen iesien ia  ,

93

„A"
dzony po dzień 31 m a rc a  19.......  r. STAN BIERNY

P A S Y W A

W A R T O Ś Ć

Sum y pozycyj

zł gr

Sum y grup

zł gr

UW AGI I OBJAŚNIENIA

III

IV

Z p rzen ies ien ia  .

Długi długoterminowe:

D ługi h i p o t e c z n e ........................

o b l ig a c y jn e ........................

Inne d łu g i d ługo term inow e . .

Pasyw a przedsiębiorstw  kom.:

Pasywa fundacyj:

Długi krótkoterm inowe:

P ożyczki k ró tk o te rm in o w e  . 

W eksle w ł a s n e ........................

Do p rzen ies ien ia  . .
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STAN CZYNNY

UW AGI I OBJAŚNIENIASum a pozycyj Sum y grupo.

Z przen iesien ia  . .

Aktywa fundacyj:

M aterjaly i zapasy :

Lokaty:VII

Sum y h ipo teczne  . 

P a p ie ry  w artościow e

VIII Sumy kom unalne w Kasach 
innych związków kom unał, oraz 
w Kasach Urzędów Skarbowych:

W K asach innych  zw iązków  kom u-

W K asach U rzędów  Skarbow ych

Pozostałości czynne na rachun ­
kach bieżących w insty tucjach  

finansow ych:

Pocztow a K asa O szczędności .

Do p rzen iesien ia  . .
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STAN BIERNY

cd

I

V

VI

VII

VIII

IX

P A S Y W A

Z p rzen iesien ia  . . 

Sumy przechodnie:

Sum y s k a r b o w e ............................

„ zw iązków  kom unalnych

Fundusze specja lne:

Inne pasywa:

D e p o n en c i: .....................................

M ajątek związku komun.
C zysty  m ają tek  (k ap ita ły  za­
kładow e) przed-stw  kom . . .

a  ) ......................................... zł..........

b) -....................................... zł...........

c) ........................................  zł...........

d) ........................................ z ł..........

e  ) ........................................  z ł...........

f) ......................................... zł...........

F undusz obro tow y  zw iązku kom, 

C zysty  m ają tek  zw iązku kom.

Do p rzen iesien ia  .

W A R T O Ś Ć

Sum y pozycyj

zł gr

Sum y grup

zł gr

UW AGI i OBJAŚNIENIA
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STAN CZYNNY

I A K T Y W A

W A R T O Ś Ć

Sum y pozycji

zł gr

Sum y grup

zł gr

UW AGI i OBJAŚNIENIA

X

XI

XII

XIII

Z p rzen ies ien ia

Kasa

Inne aktywa

Depozyty walorowe

Przew yźka stanu  biernego nad 
stanem  c z y n n y m ........................

Suma stanu czynnego

Należności w zględne:

1. Różni za gw arancje  udzie lone

2. G w arancje  p r z y j ę t e ...................

Ogółem . Podpisy:
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STAN BIERNY

UW AGI i OBJAŚNIENIASum y pozycyj Sum y grup

Z p rzen iesien ia  . .

Suma stanu biernego ,

Zobowiązania w zględne:

1. G w arancje  udzielone . . .

2. Różni za gw arancje  . . . .

Ogółem .
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Z ałącznik  18 (do w y jaśn ien ia  do § 31)

rozm iar A2  420 X  594

D z i a ł  „B". I n w e n t a r z
1 2 3 4 5 6 7 8

N
r. 

ko
le

jn
y

P o łożen ie  n ieruchom ości
O znaczenie

księgi
h ipo tecznej

Sposób 
u ży tkow a­
nia n ieru ­
chom ości

D ane 

z ka tastru

P o w ierz ­
chnia  w 

hek tarach , 
arach  

i m etrach

D ata  
n abycia  

w zgl. w y ­
budow ania  

n ieruch.

O d kogo nabyto 
n ieruchom ość 

i na m ocy 
jak iego  aktu

M iejscow ość
ulica

Nr.

n i e r u c h o m o ś c i
9 10 11 12 13 14 15

W artość p /g  
kosztów  n a­
bycia wzgl. 
p /g  kosz tó  w 

w łasnych 
budow y

W artość 
p /g  oszacow ania

U by tek  wzgl. sprzedaż 
n ieruchom ości

W artość
u b y tk u

w zględnie
sprzedaży
n ieru ch o ­

m ości

D ata
u by tku

w zględn ie
sprzedaży

O znaczenie
ak tu

sprzedaży
U w a g i

D ata
S u m a Pow ierzchnia 

g run tu  w  h e ­
k ta rach , arach  

i m etrach

O znaczenie
budow li

zł gr zł g r
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Załącznik  19 (do w y jaśn ien ia  do § 31)
rozm iar A% 420X 594

P R Z Y C H Ó D  D ział „B“ Inwentarz
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

N
r. 

po
rz

ąd
ko

w
y 

pr
zy

ch
od

ow
y

NAZW A 
PRZEDM IOTU 

JE O O  OPIS 
I STAN

D
at

a 
ot

rz
ym

an
ia

 
lub

 
ku

pn
a O d  kogo 

o trzym ano 
lub  kup iono 
i na zasadzie 

jak iego  
dokum entu

Cena W artość

D ziennik G dzie
znajduje

s ię
przed ­
m iot

Zm iana 
w sto ­

sunku  do 
rubryk i 
ósmej

O dnośny
num er

po rząd ­
kow y

ro zch o ­
dow y

UWAGI

D
at

a

1zł gr zł gr

ruchomości R O ZC H Ó D

1 2 3 . 4 5 6 7 8

N
r. 

po
rz

ąd
ko

w
y 

ro
zc

ho
do

w
y

O
dn

oś
ny

 
nu

m
er

po
rz

ąd
ko

w
y

pr
zy

ch
od

ow
y

NAZW A PRZEDM IO TU -
C ena W artość

D ata 
w y k re ­
ślen ie  

z inw en­
tarza

P ow ód w y k reślen ia  
p rzedm io tu  z inw entarza  

z pow ołan iem  się na  
o dpow iednie  zarządzen ie

U W A G I

z ł gr z ł gr



1 0 0

Z ałącznik  20 (do w yjaśn ien ia  do § 31)

rozm iar A2  4 2 0 X 5 9 4

D z i a ł  „ B”
1 2 3 4 5 6

N
r. 

ko
le

jn
y

F O R M A  L O K A T Y

D
at

a 
ul

ok
ow

. 
ka

pi
ta

łu

P
oz

yc
ja

D
zi

en
ni

ka O K REŚLENIE PRZEZN ACZEN IA 

ULOKOW ANYCH KAPITAŁÓW

W A R U N K I  L O K A T Y

St
op

a 
pr

o­
ce

nt
ow

a

T
er

m
in

y
pł

at
no

śc
i

pr
oc

.

T
er

m
in

lo
ka

ty

In
ne w
ar

un
ki

101

I n w e n t a r z  l o k a t
7 8 9 10

O znaczen ie  ak tu  

(dokum entu) lo k a ty

Sum a lo k aty

W Y C O F A N I E  L O K A T Y

U W A G I
D a t a Pozycja

D ziennika

S u m a

zł gr zł  gr
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Z ałączn ik  21 (do w y jaśn ien ia  do § 31)
rozm iar A2  420X 594.

D z i a ł  „B“ I n w e n t a r z

1 2 3 4

N
r. 

ko
le

jn
y

Określenie prawa 
względnie przywileju

Oznaczenie tytułu prawnego 
(aktu)

Data 
n abycia  praw a 

w zgl. przyw ile ju

103

p r a w  i  p r z y w i l e j ó w
5 6 7

Sposób użytkowania prawa 
wzgl. przywileju

D ata ustan ia  p raw a 

w z g l .  przyw ile ju
U w a g i
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Z alącznik  22 (do w y jaśn ien ia  do § 31

rozm iar A , 420X 594

D z i a ł  „B“ I n w e n t a r z

1 2 3 4 5

& Oznaczenie rodzaju długu 
oraz celu na jaki został 

dług zaciągnięty

D ata
zac iąg ­
n ięcia
d ługu

D z i e n n i k a W a r u n k i  z a c i ą g n i ę c i a  d ł u g u

I
ż

D ata Pozycja S topa
°lo°lo

T erm iny
płatności

proc.

Term iny
um orzen ia

Inne
w arunki

|

105

d ł u g ó w  d ł u g o t e r m i n o w y c h

6 7 8 9 10

O zn aczen ie  ak tu  
(dokum entu) 

z ac iąg n ię teg o  d ługu

Sum a 
zaclągni 
teg o  dłu

S p ł a t a  d ł u g u

ę-
gu D ata P ozycja S u m a

ruzusiaiusu

d łu g u U W A G I

zł gr zł gr Zł gr
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Z ałączn ik  23 (do w y jaśn ien ia  do § 31)

rozm iar A2  420X 594

D z i a ł  „B” I n w e n t a r z
1 2 3

N
r. 

ko
le

jn
y

Określenie zobowiązania wzgl. ciężaru
Oznaczenie tytułu prawnego 

(aktu)

107

z o b o w i ą z a ń  i c i ę ż a r ó w
4 5 6

D ata  zaistn ien ia  
zobow iązan ia  
w zgl. ciężaru

D ata ustan ia  
zobow iązan ia  
w zgl. ciężaru

U w a g i
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Z ałącznik  24 (do w y jaśn ien ia  do § 2)

rozm iar A* 210X 297

D ata
o trzym ania

aw izacji

D ata Num er

RODZAJ PRZESYŁKI POCZTOW EJ
S U M A

aw izacji zł gr

D ata  odb io ru  przesy łk i 

z poczty
Nr. asygnacji p rzy­

chodow ej

Pozycja  zaksięgow an ia  

w  dzienniku
U W A G I

K sięga aw izacyj pocztow ych .



Z ałączn ik  25 (do w y jaśn ien ia  do  § 12

rozm iar A4 210X 297.

L
ic

zb
a

po
rz

ąd
ko

w
a

za
pi

su

D
at

a 
pr

zy
­

ję
ci

a 
de

po
­

zy
tu

O znaczen ie
d ow odu

przy jęcia
depozytu

NAZW ISKO I IMIĘ 

(nazwa) 

oraz adres d ep onen ta

R
od

za
j

de
po

zy
tu Ilość

sztuk

Ilość

kuponów

O gólna  sum a 
nom inalna 
depozy tu

Pozycja  d z ienn ika
U w a g i

P rzychód R ozchódzł gr

R ejestr depozytów  w alorow ych .
Z ałącznik  26 (do w y jaśn ien ia  do § 14) 

rozm iar A4 2 1 0 x 2 9 7 .

L iczba
porządkow a

zapisu

D ata RODZAJ W ALORU Ilość

sztuk

Ilość

kuponów

O gólna  sum a 

nom inalna
= l  

s i l
Term in

p łatnośc i

kuponów

Pozycja  dz ienn ika

U W A G I

Przychód R ozchód
zł gr

R e jestr w alorów  w łasnych.
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Z ałącznik  27 (do wyjaśn ien ia  do  § 25)
rozm iar A2 420 X  594

L. p.

D A T A

NAZWISKO I IMIĘ
(w zględnie nazwa)

płatnika i jego adres

Z aleg łości z a t u b ieg ły ch W ym iana na ok res bież. Um orzenia

Z

roku

Suma

(należność)

D ata  p ła tn o ­
ści zaleg łości 
lub  °/0 zwłoki 

ob liczone 
po dzień 

3 1 .3 .1 9 ......

P o dstaw a
w ym iaru D ata

p ła t­
ności

Sum y

ra t

Dat 
i Nr. 
zarzą­
dzenia

do
rę

cz
en

ia
 

na
ka

zu
 

pł
at

­
ni

cz
eg

o
w

ni
os

ku
 

eg
ze

ku
cy

j-
 

i 
ne

go

zł gr zł gr zł gr

Z p rzen iesien ia  . .

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

Do p rzen iesien ia  .

K sięga b iercza .

111

U m orzenia  (odpisy)

Z aleg łoś­
ci (na leż­

ności)

zł gr

B ieżą­

cych

V /o  zw ło­
ki (od 

zaległych)

zł gr

U iszczen ia  na pocze t

zł gr

D ata i Nr.
k w itu  

w zględnie 
Nr. po ­

zycji 
dzienn ika

Z ale­

g łości

zł gr

B ie­

żących

zł Igr

zw łoki

zł gr

K osztów
eg zek u ­
cyjnych

zł gr

i t. d.

Z aleg łość  końcow a

S u m a
należności

z ro k u  | zł | gr

D ata p ła t­
ności za le­
g łośc i lub 
°/o zwłol- i 
obliczone 
po dzień 

31. 3. 19.......

Zł gr

N ad­

p łata

zł | gr



S
ty

cz
eń
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Z ałączn ik  28 (do w y jaśn ien ia  do § 25)

rozm iar A* 210 X  297.

OTRZY­
MANO

S U M A
•e

•a
o .

M iejsce

w ystaw ien ia

M iejsce

p łatnośc i
W Y S T A W C A Z lecen ie

Ż yranci

(osta tn i)
U W A G I

R ejestr w eksli obcych.
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Z ałącznik  29 (do wyjaśn ien ia  do  § 28)
rozm iar A4  210X 297

PRZYCHÓD

D a t a Liczba
porząd­

kow a
zapisu

T R E Ś Ć Ilość Cena W a r t o ś ć
M iesiąc Dzień

Rok 19.....

Z przeniesienia
i i
i i'

: :

5
i

Do przeniesienia : : :
: ;

ROZCHÓD

Liczba
porząd­

kow a
zapisu

Ilość C ena Wa r t o ś ć
M iesiąc D zień

Rok 19

Z przeniesienia

Do przeniesienia

K sięga m aterja łow a ilościow o - w artościow a.
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Województwa Śląskiego
został założony przez K. K. O . (K om unalne K asy O szczędności W ojew . Ś ląsk) w  dn iu  5. IX. 1929 r.

C elem  jes t pop ieran ie  dzia łalności i rozw oju  K. K. O . — Z w iązek pośredn iczy  w ięc m iędzy 
K asam i w  nim  zrzeszonem i i w szystk iem i w ładzam i, urzędam i i insty tuc jam i. Przy pom ocy sw oich  o r­
g an ó w  rew izy jnych  przeprow adza perjodyczn ie  rew izje, udziela  sw ym  członkom  porad  i instrukćyj 
w  przedm iocie  prow adzenia  K as i prow adzi p ropagandę  idei oszczędności.

Do Zw iązku K. K. O . W ojew ództw a Ś ląsk ieg o  na leży  o b ecn ie  17 K. K. O. na 18 K. K. O. 
d z ia ła jących  na te ren ie  W ojew ództw a Ś ląsk iego . — K. K. O . te  adm in istru ją

107,2 milj.
kapita łem , pow stałym  z d robnych  oszczędności 120 tysięcy obywateli.

O becn y  stan  oszczędności w poszczególnych  K. K. O. p rzedstaw ia  się  n astęp u jąco :

K. K. O. pow. Katowickiego, Katowice, Pocztowa 5, teł. 345-61
16.5 milj. zł. oszczędności na 12.000 kontach 

K. K. O. pow. Lublinieckiego, Lubliniec, Powstańców 2, teł. 22
1.5 milj. zł. oszczędności na  2.000 kontach 

K. K. O. pow. Pszczyńskiego, Pszczyna, IRynek 7, teł. 6
3 milj. zł. oszczędności na 2.200 kontach 

K. K. O. pow. Rybnickiego, Rybnik, 3 Maja 11, tek 66
4 milj. zł. oszczędności ma 4.400 kontach

K. K. O. pow. Świętochłowiekiego, Świętochłowice, Starostwo, tek 409,11 
10 milj. zł. oszczędności na  22.000 kontach 

K. K. O. pow. Tarnogórskiego, Tarn.-Góry, Krakowska 16, tek 542.77
3.5 milj. zł. oszczędności na 1.000 kontach 

M. K. K. O. Katowice, Rynek, tiel. 341.72
29 milj. zł. oszczędności na 34.000 kontach 

K. K. O. miasta Bielska w Bielsku, W zgórze 19, tek 13.47 
12 milj. zł. oszczędności na 19.400 kontach 

K. K. O. miasta Cieszyna w  Cieszynie, Niemiecka 1, tek 100
4.5 milj. zł. oszczędności na 2.300 kontach 

K, K. O. miasta Chorzów w  Chorzowie, Moniuszki, tek 409.65
15 milj. zł. oszczędności n a  12.000 kontach 

K. K. 0 . miasta Lubliniec w  Lublińcu, Magistrat, tek 36 
0,2 milj. zł. oszczędności na 200 kontach 

K. K. O. miasta Mysłowic w  Mysłowicach, Magistrat, tek 223-52
1 milj. zł. oszczędności ma 1.400 kontach 

K. K. O. miasta Rybnika w  Rybniku, tek 35
1.5 milj. zł. oszczędności n a  1.100 kontach 

K. K. O. miasta Skoczowa w  Skoczowie, Rynek 110, tek 12
2 milj. zł. oszczędności na 1.900 kontach 

M. K. K. O. w  Tarnowskich Górach, Magistrat
2 milj. zł. oszczędności na 3.000 kontach 

K. K. O. miasta Wodzisławia w  W odzisławiu, Magistrat, tek 56 
0,5 milj. zł. oszczędności na  500 kontach 

K. K. O. miasta Żor w  Żorach, Magistrat, tek 50
1 milj. zł. oszczędności na 600 kontach

Za w kłady w powyższych K. K. O. ręczą pow iały i m iasta  
całym  swym  m ajątkiem  i siłą  podatkową.

»
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Telefon: Chorzów, Magistrat 40981

O rganizacja rachunkowości komunalnej

B ad an ie 'sprawozdań rocznych i bilansów

Ekspertyzy dla Zarządów,jj Rad i Komisyj Rewizyjnych 
Związków Komunalnych

K alkulacje rentowności zakładów i przedsiębiorstw 
komunalnych

O bliczanie anuitetów i tabel amortyzacyjnych

Wszelkie inne prace
w zakresie rachunkowości i gospodarki komunalnej
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